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PRESENTACION

El Sistema Unico de Beneficiarios (STUBEN), se encuentra actualmente en un proceso de
transformacién que modifica ampliamente su alcance misional. De ser la institucidén que
gestionaba el registro de hogares de zonas vulnerables segiin el mapa de la pobreza, ha pasado
a convertirse en el Registro Social Universal de hogares y en el Registro Unico de Beneficiarios
de la Repuiblica Dominicana, por mandato presidencial. Este paso de transformacién, cuya
estrategia hemos denominado SIUBEN Mas [+], conlleva modificaciones importantes de
los procesos y procedimientos utilizados por el STUBEN en la ejecucion de los operativos de
empadronamiento de viviendas, hogares y personas, a partir de los cuales se construye la base
de datos de elegibles o potenciales beneficiarios de los programas sociales del Gobierno para
mejorar la calidad de vida de las personas.

Tradicionalmente, los levantamientos de informacién realizados por esta Institucién han
sido disenados para el relevamiento de aquellos hogares localizados en las areas de mayor
concentracion de pobreza o areas prioritarias conforme al Mapa de la Pobreza, lo cual ha
sido un factor facilitador para la gestién de la informacién. Sin embargo, con el reto que
representa el STUBEN Mas [ +], Ia Institucién esta dando el salto al siguiente nivel que implica
la universalidad. En primer lugar, no solo se estan perfeccionando los diversos procedimientos
con que se cuenta parallevar a cabo los empadronamientos, a partir de los cuales se confecciona
el padrén de hogares, sino que, se estan diversificando asi como su alcance. En segundo lugar,
la ampliacién de la base de datos adicionando el Registro Unico de Beneficiarios, implica
interactuar con todas las instituciones del pais que entregan beneficios sociales y establecer
acuerdos y convenios con aquellas que son generadoras de registros administrativos.

Las implicaciones del primero de estos desafios estan relacionadas basicamente con la
modernizacién yla ampliacién del uso de las tecnologias en los empadronamientos, paralo cual
requiere enfrentar losretos dela capturade datoslo que conlleva a otras formas de recoleccién
de datos distintas a los procedimientos tradicionales. Estos son los casos de la implementacién
de las entrevistas telefénicas y la auto declaracién o auto empadronamiento. Con relacion al
segundo desafio, es preciso potenciar y fortalecer los medios de colaboracién interinstitucional
que hagan posible la interoperabilidad, por via de la cual se posibilita el aprovechamiento de
los registros administrativos para alcanzar o darle mayor cuerpo al concepto SIUBEN Mas [ +].

A la fecha, el SIUBEN tiene en su haber tres Estudios Socioeconémicos de Hogares (ESH), ,
con los cuales se ha conformado la base de dato maestra para la conformacién del Registro
Social de Hogares. A partir de esta tltima se ha iniciado el proceso de ampliacién para la
universalizacién y actualizacién permanente del registro social universal de los hogares. en
mayor condicidén de vulnerabilidad.

Al contar con el padrén de hogares mas carenciados, que sirva de base para la implementacién
de politicas ptiblicas orientadas a mejorar las condiciones de vida, SIUBEN se ha convertido en
una institucién de gran importancia para la estrategia de proteccién social adaptativa.
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Con la puesta en circulacién del presente informe, ponemos a disposicion de las instituciones
publicas un valioso instrumento técnico para mejorar la planificacién, ejecucién y evaluacién
de las politicas ptiblicas, procurando mas cobertura, mas transparencia, y mas eficiencia en la
identificacion y selecciéon de quienes reciben los beneficios de los programas sociales, haciendo
un mejor uso de los recursos publicos y logrando un mayor bienestar en las personas, a fin de
contribuir a un presente y futuro mas justo, solidario, sostenible y equitativo para todas y
todos.

Jefrey Lizardo
Director general
Sistema Unico de Beneficiarios (SIUBEN)
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INTRODUCCION

Desde el afio 2021, con la nueva visién del SIUBEN Mas [+], 1a Institucién ha pasado por
un proceso de transformacién. Anteriormente, la responsabilidad del SIUBEN consistia en
conformarunabasededatoscontodosloshogareselegiblesalos programassociales, tomando
como base para el empadronamiento el Mapa de Pobreza del MEPyD (zonas prioritarias Iy
II) y los bolsones de pobreza. En la actualidad, por mandato presidencial, el STUBEN es la
instituciéon encargada de crear el Registro Social Universal de Hogares (RSUH) y el Registro
Unico de Beneficiarios (RUB).

Alcanzar esa meta implica una transformacioén de los procedimientos operativos para el
empadronamiento de viviendas, hogares y personas, redireccionandolos hacia su registro
universal. En otras palabras, el SIUBEN debe lograr el registro de todas las viviendas,
hogares y personas ubicadas en todo el territorio nacional; es decir, cubrir aquellas unidades
de observacion que anteriormente quedaban fuera del radar de empadronamiento; dicho de
otra manera, que no se encontraban en zonas prioritarias del Mapa de Pobreza o en bolsones
de pobreza. Obviamente, este proceso llevara al SIUBEN a conformar una base de datos
que no solo contenga hogares pobres, también hogares que en determinados momentos
podrian ser vulnerables y llegar a necesitar algin tipo de proteccidén social debido a choques
externos tales como pandemias, eventos climaticos y otras catastrofes. Esta realidad quedé
demostrada con la pandemia del COVID-19, cuyo impacto fue generalizado y no tomé en
consideracién el nivel socioecondémico de las personas.

Para alcanzar esta meta, el SIUBEN inicia la tarea de empadronar alrededor del 85% de los
hogares a nivel nacional, lo que, ademas, implica registrar alrededor de 3 millones de hogares
de los 3.5 millones existentes a nivel nacional, segiin las estimaciones realizadas por la
Oficina Nacional de Estadistica (ONE). Es en ese marco, que se realiza el levantamiento en
el municipio de Los Alcarrizos y sus distritos municipales, realizado entre julio y septiembre
del 2021, siendo este el primer eslabén del empadronamiento nacional. El resultado fue haber
logrado la cobertura de 73,938 hogares, lo que corresponde al 98.7% del total empadronado
en el Censo 2010. En términos de personas, se registraron 225,985, cifra que representa el
83% del total reportado por el Censo 2010 para este territorio.

El presente informe tiene como propdsito, en primer lugar, presentar las principales
caracteristicas socioeconémicas y los niveles de calidad de vida de la poblacién empadronada
en este municipio y sus distritos municipales en el afio 2021. En segundo lugar, a partir de un
cruce de datos, hacer un analisis evolutivo y longitudinal en términos de hogares y personas
empadronadas con las cédulas registradas en el Tercer Estudio Socioeconémico de Hogares
2018 (3ESH-2018). Por tltimo, ofrecer una idea aproximada de los efectos del COVID-19 en
el ingreso, empleo, y seguridad alimentaria de dichos hogares.

El informe esta dividido en 3 grandes partes: la primera es una descripcion general de los
datos levantados, donde se detallan los cambios realizados a la ficha de caracterizacién



socioecondémica,unadescripcidéngeneraldellevantamientoyelcontextogeneraldelmunicipio
Los Alcarrizos; la segunda parte del informe contiene los principales resultados en materia
socioecondémica, incluyendo también, datos relevantes de las dimensiones caracteristicas de
la vivienda, servicios basicos y equipamiento, salud, cuidado infantil, educacién, empleo,
brecha digital, embarazo en adolescente, vulnerabilidad y medio ambiente, un analisis de
movilidad poblacional y de parentesco, y un analisis del mdédulo COVID-19 y seguridad
alimentaria. Ademas, para algunas variables de las dimensiones mencionadas se incluy6 un
analisis longitudinal de 34,612 hogares y 77,689 personas empadronadas en el 3ESH-2018 y
en el empadronamiento realizado en el 2021, lo que equivale a un 46.8% a nivel de hogaresy a
un 34.4% a nivel de personas respecto al total levantado en 2021. Por tiltimo, el informe cierra
con una seccién de conclusiones y recomendaciones.

CONTEXTO DEL MUNICIPIO LOS ALCARRIZOS

El municipio se divide en 3 distritos municipales: a) Los Alcarrizos; b) Pantoja; y c) Palmarejo
— Villa Linda. Dentro de la provincia de Santo Domingo, el municipio ocupa el sexto en
términos de territorio y el quinto en poblacién. Segtn el IX Censo Nacional de Poblacién y
Vivienda 2010, el municipio Los Alcarrizos contaba con una poblacién de 272,776 habitantes
y una superficie de 45.2 km2, esto equivale a una densidad poblacional de 6,035 habitantes/
km2. En el Distrito Municipal Los Alcarrizos los hombres eran 103,275 y las mujeres 103,282,
teniendo un total de 206,557 personas en ese distrito municipal mencionado.

En contraste, en el Tercer Estudio Socioecondémico de Hogares realizado por SIUBEN en 2018
(3ESH-2018) se empadronaron 202,841 personas en este municipio. Esta cifra representa el
75% del total registrado en el Censo 2010. En términos de hogar, para el Censo 2010 habia
74,942, mientras que en el 3ESH-2018 se empadronaron 66,202 hogares, o el 88.3% de lo
empadronado en el Censo 2010. EI SIUBEN, para ese entonces, solo levantaba las zonas
prioritarias Iy Il del Mapa de Pobreza del MEPyD y los bolsones de pobreza, razén por la cual
no visitaba a la clase media alta y alta o residenciales cerrados (por ejemplo, los del distrito
municipal Pantoja).
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11 DESCRIPCION BREVE DE LOS CAMBIOS A LA FICHA

El altimo barrido del SIUBEN realizado en 2018, 3ESH-2018 se levantd con una ficha de
caracterizacioén socioecondémica que contenia 89 preguntas. Sin embargo, para este nuevo
levantamiento se aplicé una versién mejorada de la ficha compuesta por 62 preguntas y un
modulo complementario sobre el impacto del COVID-19 y seguridad alimentaria en el hogar
que contiene 4 preguntas.

Los cambios mas significativos se encuentran en la seccién de Educacién, donde se modificaron
5 preguntas. Se destaca el cambio en la pregunta sobre inscripcién escolar. Mientras en la ficha
del 3ESH se contemplaban las categorias “Si, y asiste regularmente”, “Si, y no asiste”, y “No
esta inscrito”, en la nueva ficha reducida se contemplan las categorias “Si esta inscrito” y “No
esta inscrito”.

Por el contexto de la pandemia del COVID-19 fue de suma importancia incluir una pregunta
que recogiera la forma de asistencia y el medio utilizado por los estudiantes para recibir clases
no presenciales. Para ello, se agreg6 la pregunta 37 de forma de asistencia con las opciones de
asistencia presencial, virtual, a distancia, y mixta. Para aquellos que respondieron una opcién
distinta a presencial, se preguntd sobre el medio utilizado, donde se destacan las categorias
Zoom, Google ClassRoom, WhatsApp, entre otras. Ademas, se agregd una pregunta para
registrar si el estudiante recibié cuadernillo en este ano académico, y dos preguntas para
identificar aquellas personas de 15 anos y mas que estan realizando o han realizado algiin curso
técnico, en la cual se listan 19 cursos distintos como opciones de respuesta.

Por otro lado, en pregunta sobre subsidios se agreg6 el programa Fase 1, implementado para
mitigar la pérdida en empleo causada por la pandemia del COVID-19. También la pregunta
sobre cercania a focos de peligro sufrié una modificaciéon en sus categorias para identificar
aquellos hogares con una cercania menor a 10 metros, y entre 10 y 500 metros de dichas fuentes.

En la secciéon de Composicién y Caracteristicas de los Miembros del Hogar se agregaron 3
preguntas respecto al lugar de nacimiento de la persona. Estas son, donde nacié la persona,
en que municipio nacié (si fue en Reptiblica Dominicana), y en qué pais nacié (en caso de ser
extranjero).

Otro cambio significativo se produjo en la secciéon de Salud, en donde se eliminé la pregunta
de acceso a tratamiento que acompanaba a la pregunta de padecimiento de enfermedad.
Por otro lado, en esa misma seccidn, se agregd una pregunta para identificar a personas con
discapacidad que deben permanecer en cama (encamados).

En la secciéon de Empleo, para la pregunta que indaga la razén por la cual una persona no
buscd trabajo se agregd la opcién “por la pandemia”. Ademas, se agregd una pregunta para
identificar el tipo de actividad a la que se dedica principalmente la empresa o negocio donde
las personas trabajan. En cuanto al médulo complementario las preguntas se enfocaron en
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identificar contagios de COVID-19, fallecimientos por la enfermedad, impactos en los ingresos
y pérdidas del empleo, y situaciones de inseguridad alimentaria en el hogar.

1.2 DESCRIPCION GENERAL DEL LEVANTAMIENTO

El empadronamiento en el municipio de Los Alcarrizos fue una operacién estadistica puesta
en marcha para el levantamiento de informaciéon demografica y socioeconémica de los hogares
y las personas residentes en esta demarcacion. Es preciso destacar que el levantamiento de la
informacién de esta operacidn, a diferencia de los operativos tradicionalmente realizados por
el STUBEN, se llev6 a cabo con caracter de exhaustividad. Es decir, mientras los levantamientos
anteriores abarcaban a la poblacién residente en las zonas prioritarias I y II del Mapa de
Pobrezadel MEPyD y enlosbolsones de pobreza, este levantamiento abarcé a todala poblacién
independientemente del nivel socioeconémico de su zona de residencia. Esto implico, entre
otras cosas, que en este empadronamiento se levantaron los complejos residenciales cerrados,
los cuales no eran levantados en los barridos anteriores.

Antes de iniciar con el barrido del municipio Los Alcarrizos fue necesario llevar a cabo un
proceso de actualizacidén cartografica, el cual se llevd a cabo en tres momentos: en un primer
momento, tomando en cuenta imagenes de GoogleEarth, se realiz6é una identificacién de las
areas que presentaban algiin crecimiento, a las cuales se hizo un descenso para registrar cada
una de las viviendas y las manzanas nuevas que alli se habian levantado; con la intencién de
reducir laincertidumbre sobre el crecimiento registrado en los poligonos internos basicamente
del distrito municipal de Los Alcarrizos, hubo un segundo instante en el cual se actualiz6é una
muestra correspondiente a cinco poligonos y, por las dimensiones del crecimiento identificado,
se determind necesario llevar a cabo una actualizacién exhaustiva que correspondié al tercer
momento, convirtiéndose asi en el pre conteo de viviendas. Los resultados del ejercicio de
actualizacién exhaustiva previamente mencionado se presentan en la siguiente tabla.

MUNICIPIO LOS ALCARRIZOS: Resultados del proceso de actualizacidon cartografica para el

montaje, ejecucion y seguimiento al operativo.

Numero de Numero de viviendas

Distritos Municipales Crecimiento absoluto Porcentaje

poligonos 2017 2021
Municipio LA 51 86,961 95,445 8,484 9.8
DM Los Alcarrizos 36 64,049 68,757 4,708 7.4
DM Pantoja 10 17,907 20,710 2,803 15.7
DM Palmarejo 5 5,005 5,978 973 19.4

En cuanto al desempefio del operativo, de manera general se presentan los resultados de las
viviendas gestionadas en la siguiente tabla.



LOS ALCARRIZOS: Distribucion de las viviendas gestionadas segtin su

condicién de ocupacién al momento de ser empadronadas

Condicion de ocupacion Numero de vivienda Porcentaje
Viviendas gestionadas 103,418 100.0
Viviendas ocupadas 93,540 90.0
Viviendas desocupadas 9,878 10.0

El empadronamiento en Los Alcarrizos se llevd a cabo durante dos meses de trabajo de campo,
del 6 de julio al 4 de septiembre. El mismo concluyd con el empadronamiento de 225,985
personas distribuidas en 73,938 hogares.

ALCANCE DEL EMPADRONAMIENTO REALIZADO EN EL MUNICIPIO
LOS ALCARRIZOS 2021

El mapa anterior muestra el alcance del empadronamiento de Los Alcarrizos en términos
de manzanas levantadas. Aqui se presentan las manzanas segiin si fueron levantadas (color
naranja), si son areas verdes o areas donde no hay viviendas (color verde) o si no fueron
levantadas en el 2021 (color amarillo).
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EVOLUCION EN EL MUNICIPIO LOS ALCARRIZOS, SEGUN CONTEO
VIVIENDAS POR MANZANAS 2017-2021.

Elmapa anterior evidenciala dindmica de crecimiento en el municipio Los Alcarrizos tomando
como referencia el conteo de viviendas por manzanas realizado en 2017. El mismo muestra las
manzanas donde hubo un decrecimiento (brusco o suave), crecimiento (brusco o suave), y
aquellas donde no hubo cambios significativos. Para este mapa se tomd como base el conteo
realizado en 2017 para el barrido del 3-ESH 2018, y se contrasta con el conteo realizado para
el levantamiento en 2021. En las manzanas donde hubo un crecimiento brusco aumento el
namero de viviendas en al menos 40%, mientras que el decrecimiento brusco son manzanas
donde hubo una disminucién de al menos 40%. Por otro lado, el crecimiento suave comprende
un aumento menor al 40%, y el decrecimiento suave corresponde a disminuciones menores al
40%. Otros detalles metodoldgicos sobre el proceso de levantamiento pueden ser encontrados
en el “Informe del proceso de empadronamiento del municipio Los Alcarrizos".

1.3 DESCRIPCION DE ANALISIS LONGITUDINAL DE LA COMPOSICION
DEL HOGAR DE LA MUESTRA DE LOS ALCARRIZOS

En este nuevo levantamiento de Los Alcarrizos se identificaron 77,689 personas que también
tenian cédulas validas en la Base de Datos del Tercer Estudio Socioeconémico de Hogares
(3ESH). Se realiz6é un “Match” para identificar a estas personas junto a los miembros que



comparten el mismo hogar en el levantamiento del 2018 y 2021, arrojando un total de 104,444
personas distribuidas en 50,265 hogares y 159,703 personas distribuidas en 50,488 hogares
respectivamente. Permite ver la expansion poblacional que ha ocurrido en los Gltimos 3 anos
en los mismos hogares.

Al realizar este proceso se crearon dos bases de datos, los hogares de las 77,689 personas en
el 2018 y en el 2021. En estas dos bases se crearon dos columnas “Ntimero de Formulario del
hogar 3SH” y “Ntumero de Formulario del hogar 2021” para asi comparar los ntimeros de
formulario de hogares de las 77,689 personas con cédulas validas en ambos levantamientos.
Dado que la variable principal para realizar el “Match” es la cédula, es imposible comparar los
formularios del hogar de los miembros cuya cédula no tenemos disponible. Para determinar
si estos miembros seguian compartiendo el hogar con por lo menos una persona con la que
estuvo en 2018, se crea un algoritmo que compara las fechas de nacimiento de las personas
cuya cédula no tenemos disponible en el 2021 con la fecha de nacimiento de los miembros con
la misma condicién en el 2018 y que comparten el mismo formulario de hogar en el 3ESH.

Elresultado de este analisis es el siguiente: 54,619 personas comparten hogar con al menos una
persona de las que estuvieron en el mismo hogar en 2018”, lo que representa el 47.56% de los
hogares analizados en el 2021. Cabe destacar que, en el 2018, 18,804 personas pertenecian a
hogares unipersonalesy solo 5,059 mantuvieron esta condicién, es decir, 13,745 (73.1%) personas
expandieron sus hogares. Tomando esto en cuenta, el valor final de hogares “idénticos” es
29,072 y unos 5,537 podrian considerarse como similares; para un total de 34,609 hogares
analizados de manera longitudinal.
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RESULTADOS PRINCIPALES




A continuacién, se presentan los principales resultados socioeconémicos desagregados por
seccion. Enestaseccidon sedesagreganlosresultados enlossiguientes capitulos: Caracteristicas
de la vivienda, servicios basicos y equipamiento; Composicion y Caracteristicas de los
miembros del hogar; Situacién de Salud de los Hogares; Cuidado Infantil; Educacién; Empleo;
Brecha Digital; Embarazo Adolescente; Vulnerabilidad socioeconémica y medioambiental; y
Moédulo COVID.

11 CARACTERISTICAS DE LA VIVIENDA, SERVICIOS BASICOS Y
EQUIPAMIENTO

GRAFICO NO.1:
COMPARATIVO NOMINAL ALCARRIZOS 2018 VS ALCARRIZOS
2021: TIPO DE VIVIENDA

m2018 m2021
CASA INDEPENDIENTE 93.0% 92.2%
APARTAMENTO 4.0% 5.6%
PIEZA EN CUARTERIA 2.8% 2.0%
BARRACON 0.1% 0.1%
OTRO 0.1% 0.1%
Tabla No. 1

Distribucién de hogares segun tipo de vivienda

Tipo de vivienda Hogares %
Casa Independiente 68,146 92.2
Apartamento 4,149 5.6
Pieza en cuarteria 1,462 2
Barracdn 90 0.1
Otro 91 0.1
Total 73,938 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

En el grafico No.l se compara la distribucioén de la variable tipo de vivienda a nivel general en
ambos estudios (2018 y 2021). Los datos del barrido STUBEN 2018 en Los Alcarrizos revelan
que el 93.0% de los hogares empadronados residia en una casa independiente, el 4.0% en
apartamentos, un 2.8% en pieza en cuarteria, 0.1% en barracones y el 0.1% restante en otro tipo
devivienda. En contraste, en el 2021 el 92.2% reside en casaindependiente, unareduccién de 0.8
puntos porcentuales (p.p.) respecto a 2018, 5.6% en apartamentos (1.6 p.p. mas que en 2018), y
2.0% en pieza en cuarteria (0.8 p.p. menos que en 2018). Es decir, los datos muestran una ligera
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disminucién en el porcentaje de hogares que residen en casas independientes, una disminucion
relativamente importante de los hogares que residen en piezas en cuarteria y un aumento
notable en el porcentaje de hogares que residen en apartamentos. La inclusién de los complejos
residenciales cerrados en el levantamiento puede ser el motivo (o uno de los principales) detras
de este aumento. Esto hace que los comparativos nominales no sean la mejor opcién debido a
las diferencias en cobertura territorial entre ambos estudios. Por ello, es necesario hacer un
analisis longitudinal de la evolucién de las variables de interés en dos puntos en el tiempo (2018
y 2021) para los hogares empadronados en ambos estudios.

Analisis longitudinal (de panel) del tipo de vivienda de los mismos hogares en el
2018y 2021

GRAFICO NO. 2: CAMBIO PORCENTUAL DEL TIPO DE VIVIENDA
ENTRE EL 3ESH-2018 Y EL LEVANTAMIENTO DE 2021. HOGARES
DE LOS ALCARRIZOS CON EL MISMO JEFE DE HOGAR EN AMBOS
LEVANTAMIENTOS
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De los hogares con los mismos jefes que se encuentran en ambos levantamientos, un total de
34,609 hogares cuyo tipo de vivienda fue identificada en ambos estudios, el 3.5% residia en
un apartamento, el 93.9 % vivia en una casa independiente, el 2.4% habitaba en una pieza de
cuarteria, el 0.14% vivia en un barracén y el 0.6% en otro tipo de vivienda. Como se muestra
en la grafica 2, que representa la evolucidn del tipo de vivienda entre ambos levantamientos,
la mayoria de los hogares permanecieron o lograron obtener una casa independiente
(representado por la franja naranja). Por tanto, para este grupo hubo en sentido general una
notable mejoria en lo que respecta al tipo de vivienda. Por otro lado, los hogares que vivian
en barracones muestran mas dificultad para cambiar a un tipo de vivienda mas digno, hecho
que apunta a la necesidad de una accién especial por parte de las autoridades para que estos
hogares puedan acceder a mejores tipos de vivienda. En términos generales, de los 34,609
hogares cuyos jefes eran los mismos en ambos levantamientos, el 2.42% pasé a un mejor tipo de
vivienda, el 96.31%" se mantiene en el mismo tipo de vivienda o uno similar y el 1.27% cambi6 a
un peor tipo de vivienda.



GRAFICO NO.3:
COMPARATIVO NOMINAL ALCARRIZOS 2018 VS ALCARRIZOS
2021: TENENCIA DE VIVIENDA

m2018 m2021

PROPIA EN TERRENO PROPIO 30.1% 34.5%
PROPIA EN TERRENO DEL ESTADO 0% 8.3%
PROPIA EN TERRENO DE TERCEROS 1.0% 1.2%

ALQUILADA 43.1% 47.1%
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CEDIDA O PRESTADA 9.7% %

OTRO 0.1% 0.1%

Tabla No. 2

Distribucion de hogares segtin la forma de tenencia de la vivienda

Tenencia de la vivienda Hogares %
Propia en terreno propio 25,516 34.5
Propia en terreno del estado 6,135 8.3
Propia en terreno de terceros 882 1.2
Alquilada 34,847 47.1
Cedida o prestada 6,456 8.7
Otro 102 0.1
Total 73,938 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

En cuanto a forma de tenencia de la vivienda en el 2018 el 43.1% de los hogares residia en una
vivienda alquilada, el 30.1% en una vivienda propia en terreno propio, un 16.0% en vivienda
propia en terreno del estado, 9.7% en vivienda cedida o prestada, 1.0 en vivienda propia en
terreno de terceros, y el 0.1% restante en otra condicién de tenencia. En contraste, en el 2021
el 47.1% reside en viviendas alquiladas (4.0 p.p. mas que en 2018), 34.5% en vivienda propia en
terreno propio (4.4 p.p. mas que en 2018), 8.3% en vivienda propia en terreno del Estado (7.7
p.p. menos que en 2018), y 8.7% en vivienda cedida o prestada (1.0 p.p. menos que en 2018). De
estos cambios caberesaltar el ligero aumento en el porcentaje de hogares con viviendas propias
en terreno propio, el considerable descenso en el porcentaje de hogares con viviendas propias
en terrenos del Estado y el muy significativo aumento de hogares residiendo en viviendas
alquiladas.

2 En este caso se considera que apartamento y casa indegendiente son tipos de viviendas similares en lo que a
calidad de vida se refiere y, por tanto, los hogares que cambiaron de casa independiente a apartamento y viceversa
son computados como hogares que se mantienen en el mismo tipo de vivienda.
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Analisis longitudinal (de panel) de la forma tenencia de la vivienda de los mismos
hogares en el 2018 y 2021

GRAFICO NO. 4: CAMBIO PORCENTUAL DE FORMA DE TENENCIA
ENTRE EL 3ESH-2018 Y EL LEVANTAMIENTO DE 2021. HOGARES DE
LOS ALCARRIZOS CON EL MISMO JEFE DE HOGAR EN AMBOS
LEVANTAMIENTOS
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De los hogares con los mismos jefes en ambos levantamientos, 11,615 (33.65 %) viviendas eran
propias en terreno propio, 6,223 (18.0%) viviendas eran propias en terreno del Estado o de
terceros, 3,313 (9.6) viviendas eran cedidas o prestadas o tenian otra forma de tenencia y 13,461
(38.9%) eran viviendas alquiladas. Segiin se observa en la grafica 4, el 72.7% de los hogares
que vivian alquilados en 2018 permanecen alquilados y el 59.3% de los hogares que vivian
en viviendas propias en terrenos propios en 2018 permanecen con esa forma de tenencia en
2021. En lo que respecta a los cambios, el 60.4% de aquellos hogares con viviendas propias en
terrenos del Estado o de terceros en 2018 ahora viven en viviendas propias en terreno propio.
Esto sugiere que tener una vivienda propia en terreno del Estado facilita la obtencién de la
titulaciéon del terreno. Enlos hogares categorizados en “Cedida o Prestada” y “Otro” se observa
un bajo porcentaje de cambio hacia formas de tenencia que impliquen vivienda propia, hecho
que también es cierto para los hogares que vivian alquilados en 2018. Este hecho sugiere una
dificultad persistente de los hogares sin vivienda propia de obtener una vivienda propia. Por el
contrario, se observa una tendencia de los hogares con vivienda propia en terrenos ajenos (del
Estado o de terceros) a obtener viviendas propias en terrenos propios. Estas tendencias en su
conjunto apuntan a una brecha creciente en el acceso a la titularidad de bienes inmuebles en la
poblacién de este municipio.



GRAFICO NO.5:
COMPARATIVO NOMINAL ALCARRIZOS 2018 VS ALCARRIZOS
2021: MATERIAL PREDOMINANTE DE PARED

m2018 m2021

BLOQUE O CONCRETO, LADRILLO 75.8% 81.9%

MADERA 16.3% 11.9%

TABLA DE PALMA 0.1% 0.3%
ZINC 7.6% 5.8%
OTRO 0.1% 0.1%
Tabla No. 3

Distribucion de hogares segtin el material predominante en las

paredes de la vivienda

Paredes de la vivienda Hogares %
Bloque o concreto, ladrillo 60,521 81.9
Madera 8,822 1.9
Tabla de palma 218 0.3
Tejamanil 10 0
Zinc 4,293 5.8
Otro 74 0.1
Total 73,938 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

En el 2018 el 7.9% de los hogares residia en una vivienda con materiales de pared carenciados
(tabla de palma, tejamanil, zinc u otro). En contraste, en el 2021 el 6.2% de hogares presenta
esta carencia, representando un cambio de 1.7 puntos porcentuales menos. Esto indica que, en
sentido general, se ha registrado una mejoria en lo que respecta al material predominante de
las paredes de la vivienda. No obstante, la triplicacién del porcentaje de hogares residiendo
en viviendas con paredes de tabla de palma es un hecho preocupante que merece atencién
(aunque el porcentaje en general sea bajo).
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Analisis longitudinal (de panel) del material predominante de paredes de la vivienda

GRAFICO NO. 6: CAMBIO PORCENTUAL DEL MATERIAL DE
LAS PAREDES DE LA VIVIENDA ENTRE EL 3ESH-2018 Y EL
LEVANTAMIENTO 2021. HOGARES DE LOS ALCARRIZOS
CON EL MISMO JEFE DE HOGAR EN AMBOS
LEVANTAMIENTOS
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De los hogares con los mismos jefes en ambos levantamientos, 26,380 (76.2%) de los hogares
tenian paredes de Block o concreto, 5,599 (16.2%) tenian paredes de madera, 2,443 (7.1%)
tenian paredes de Zinc y 187 (0.51%) 134 (0.4%) tenian paredes de tabla de palma, tejamanil u
otro material. Segiin se observa en la grafica 6 la tendencia general es mantenerse o mejorar
las paredes hacia “Block o Concreto, ladrillo”. Por ejemplo, el 94.4% de los hogares con dicho
material de paredes en 2018 lo mantiene en 2021, mientras que el 40.3% de los hogares con
paredes de madera en 2018 y el 56.1% de los hogares que tenian tabla de palma, tejamanil u otro
material de pared cambiaron a paredes de block o concreto en 2021. Esto se traduce en que,
para el 2021, el porcentaje de estos hogares que tienen paredes de dicho material asciende a
81.4%, mientras que el porcentaje de estos hogares con paredes de madera descendi a 12.4%.
Cabe destacar que los hogares con paredes de Madera y de Zingc, relativamente, son los que
presentan menores porcentajes de cambio hacia paredes de “Block o Concreto, ladrillo”.

GRAFICO NO.7
COMPARATIVO NOMINAL ALCARRIZOS 2018 VS ALCARRIZOS
2021: MATERIAL PREDOMINANTE DE TECHO

m2018 m2021

CONCRETO 46.7% 56.7%

ZINC 51.3% 41.5%

ASBESTO - CEMENTO 2.0% 1.8%



Tabla No. 4
Distribucion de hogares segtin el material predominante en el

techo de la vivienda

Techo de la vivienda Hogares %
Concreto 41,905 56.7
Zinc 30,679 415
Asbesto/cemento 1,335 1.8
Yagua/cana 1 0
Otro 18 0
Total 73,938 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

Por otro lado, en 2018 el 2.0% de los hogares residia en una vivienda con materiales de techo
carenciados (asbesto/cemento, yagua/cana, u otro). En contraste, en el 2021 el 1.8% de hogares
presenta esta carencia, lo que representa una mejoria de 0.2 puntos porcentuales entre ambos
levantamientos. Es igualmente destacable el considerable descenso del porcentaje de hogares
con el techo de zinc (10.2 p.p.) y el también notable incremento del porcentaje de hogares con
techo de concreto (10.0 p.p.).

Analisis longitudinal (de panel) del material predominante de techo de la vivienda

GRAFICO NO. 8: CAMBIO PORCENTUAL DE MATERIAL DE TECHO ENTRE EL
3ESH-2018 Y EL LEVANTAMIENTO DE 2021. HOGARES DE LOS
ALCARRIZOS CON EL MISMO JEFE DE HOGAR EN AMBOS
LEVANTAMIENTOS
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De los 34,609 hogares cuyos jefes eran los mismos en ambos levantamientos, 573 (1.7%) tenian
techo de asbesto/cemento, 15,930 (46.0%) tenian techo de concreto, un solo caso (0.0%) tenia
otro tipo de techo, 6 (0.02%) tenian techo de yagua o cana y 18,099 (52.3%) tenian techo de zinc.
Observando la grafica 8 se puede notar un importante cambio de techos de asbesto/cemento
a techos de concreto (62.5% de los que tenian techo de asbesto/cemento en 2018 ahora tienen
techos de concreto), un cambio total de otro material a concreto (ese inico caso cambié a
concreto) y el cambio casi total de techos de yagua/cana a techos de zinc (83.3%). Otro cambio
destacable es el de techos de zinc a techos de concreto (26.6%), ya que el zinc, al 2018, era el
material mas comtn en este grupo de hogares. Como consecuencia de estos cambios, en 2021
el 53.4% de estos hogares tiene techo de concreto y el 44.7% tiene techo de madera. Es decir,
para este grupo el concreto supera al zinc como material de techo mas comtn. Sin embargo, la
sumatoria de los porcentajes de concreto y zinc se mantiene practicamente sin cambios entre

2018 y 2021.
GRAFICO NO. 9
COMPARATIVO NOMINAL ALCARRIZOS 2018 VS
ALCARRIZOS 2021: MATERIAL PREDOMINANTE DE PISO
m2018 m2021
GRANITO, MARMOL, CERAMICA 19.5% 33.7%

MOSAICO 7.0% 8.6%

CEMENTO 72.1% 56.5%

Tabla No.5
Distribucién de hogares segtin el material predominante del

piso de la vivienda

Piso de la vivienda Hogares %
Cemento 41,786 56.5
Mosaico 6,330 8.6
Granito, marmol, ceramica 24,921 33.7
Madera 143 0.2
Tierra 734 1
Otro 24 0
Total 73,938 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

Como se puede observar en el grafico 9, en el 2018 el 1.4% de los hogares empadronados en
Los Alcarrizos residia en una vivienda con materiales de piso carenciados (madera, tierra u
otro). En contraste, en el 2021 el 1.2% de hogares presenta esta carencia, representando una
disminucién nominal, y por ende una mejoria, de 0.2 puntos porcentuales. Es destacable
también la importante reduccién del porcentaje de pisos de cemento, en torno alos 15.6 puntos



porcentuales, y el significativo incremento en el porcentaje de hogares en viviendas con pisos
de granito, marmol o ceramica, que ronda los 14.2 puntos porcentuales. La inclusién de los
residenciales cerrados en el levantamiento de 2021 es, también en este caso, una de las razones
que puede estar detras de este marcado cambio.

Analisis longitudinal (de panel) del material predominante de piso de la vivienda

GRAFICO NO. 10: CAMBIO PORCENTUAL DE MATERIAL DE
PISO ENTRE EL 3ESH-2018 Y EL LEVANTAMIENTO DE 2021.
HOGARES DE LOS ALCARRIZOS CON EL MISMO JEFE DE
HOGAR EN AMBOS LEVANTAMIENTOS
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De los 34,609 hogares cuyos jefes son los mismos en ambos levantamientos, 25,271 (73%)
tenian el piso de cemento, 6,321 (18.3%) tenian el piso de granito, marmol o ceramica, 2,534
(7.3%) tenian piso de mosaico y 483 (1.41%) tenian piso de madera, tierra u otros durante el
levantamiento 3ESH-2018. Como se puede notar enla grafica 10, los cambios mas significativos
se dan hacia el cemento, el granito, marmol o ceramica y, en menor medida, hacia el mosaico.
Mas del 70% de los hogares que en 2018 tenian madera, tierra u otro material cambiaron a
cemento. En resumen, el 98.8 % de los hogares analizados mejoraron o se mantuvieron entre
los tres materiales anteriormente mencionados.

GRAFICO NO.11
COMPARATIVO NOMINAL ALCARRIZOS 2018 VS
ALCARRIZOS 2021: NIVEL DE HACINAMIENTO

=2018 =2021

MAYOR O IGUAL A 4.0 6.5% 6.4%
DE 2.0 A MENOS DE 2.5 23.1% 22.2%
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Tabla No. 6
Distribucion de hogares segtin nivel de hacinamiento

Nivel de hacinamiento Hogares %
Mayor o igual a 4.0 4,768 6.4
De 2.5 a menos de 4.0 11,289 15.3
De 2.0 a menos de 2.5 16,439 22.2
Menos de 2.0 41,442 56
Total 73,938 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

En cuanto a los niveles de hacinamiento, en Los Alcarrizos para 2018 el 52.5% de los hogares
se encontraba en el nivel mas bajo de hacinamiento (menos de dos personas por aposento), el
23.1% tenia entre 2 y menos de 2.5 personas por dormitorio, un 17.9% de 2.5 a menos de 4, y el
6.5% experimentaba el nivel mas alto de hacinamiento (mas de 4 personas por aposento). En
contraste, en el 2021 el 56.0% esta en la categoria mas baja de hacinamiento (3.6 p.p. mas que en
2018), el 15.3% en niveles de 2.5 amenos de 4.0 (2.6 p.p. menos que en 2018), y un 6.4% en el nivel
mas alto de hacinamiento (0.1 p.p. menos que en 2018). Esto podria ser un indicador de que
algunos miembros del hogar han salido para formar nuevos hogares, o de que algunos hogares
han adicionado dormitorios a la vivienda.

Analisis longitudinal (de panel) del nivel de hacinamiento

GRAFICO NO. 12: EVOLUCION PORCENTUAL DEL NIVEL DE
HACINAMIENTO ENTRE EL 3ESH-2018 Y EL LEVANTAMIENTO DE
2021. HOGARES DE LOS ALCARRIZOS CON EL MISMO JEFE DE
HOGAR EN AMBOS LEVANTAMIENTOS
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De los hogares con el mismo jefe de hogar en ambos levantamientos, el 51.9% tenia un nivel de
hacinamiento menor a 2 personas por dormitorio al momento del 3ESH-2018, mientras que
el 23.2% presentaba un nivel que oscilaba entre 2 y menos de 2.5 personas por dormitorio, el



18.3 presentaba niveles comprendidos entre 2.5 y menos de 4 personas por dormitorio y 6.6%
presentaba niveles superiores a 4 personas por dormitorio.

Como se observaenel graficol2,deloshogares con niveles menores a 2 personas por dormitorio
en el 3ESH-2018, el 75.7% permanece en esa misma categoria en el 2021, mientras el 15.2%
aument6 su nivel de hacinamiento al rango de 2 a menos de 2.5, el 6.3% aumentd al rango de
2.5 a menos de 4 y el 2.9% aumentd a niveles mayores o iguales a 4 personas por dormitorio.
De igual modo, se observa que, de los hogares con niveles entre 2 y menos de 2.5 personas por
dormitorio en el 3ESH-2018, el 33.2% se mantiene en la misma categoria en 2021, mientras el
46.1% disminuyd su nivel de hacinamiento a menos de 2, el 15.8% aumentd su nivel al rango de
2.5 amenos de 4 y el 4.9% aumentd a niveles mayores o iguales a 4 personas por dormitorio.

Ademas, se observa que, de los hogares que reportaron tener niveles de hacinamiento en el
rango de 2.5 a menos de 4 personas por dormitorio en el 3ESH-2018, el 35.1% permanece en
la misma categoria en el 2021, mientras el 31.3% disminuy6 a un nivel de hacinamiento menor
a 2, el 24.7% disminuy6 su nivel al rango de 2 a menos de 2.5 y el 8.9% aument6 a un nivel de
hacinamiento mayor o igual a 4 personas por dormitorio. Igualmente, se observa en la grafica
que, de los hogares que en el 3ESH-2018 reportaron niveles de hacinamiento mayores o iguales
a 4 personas por dormitorio, el 24.5% permanece en esa misma categoria en 2021, mientras que
el 24.5% disminuy?6 su nivel de hacinamiento a menos de 2, el 24.5% disminuy¢ su nivel al rango
de 2 amenos de 2.5y el 26.6% disminuy6 su nivel de hacinamiento al rango de 2.5 a menos de 4
personas por dormitorio.

En concreto, de estos 34,612 hogares, el 55.0% mantiene en el 20211a misma categoria orango de
nivel de hacinamiento que reporté en el 3ESH-2018. Por otro lado, el 25.9% mejoré (disminuyo)
su categoria de nivel de hacinamiento, mientras que el 19.1% empeoré (aumento) su categoria
de nivel de hacinamiento. Para la generalidad de estos hogares esto significa que hubo una
mejoria global de la situacién de hacinamiento.

Cantidad de hogares por vivienda

Como se puede observar en la tabla 7, los 73,938 hogares levantados se distribuyen en 73,778
viviendas. Esto arroja una razén de aproximadamente 1 hogar por vivienda. Este dato es
consistente con lo presentado en la tabla 8, en la que se muestra que el 99.8% de las viviendas
levantadas albergan exclusivamente a un hogar. La cantidad de viviendas con mas de un hogar
esde apenas 0.2% del total, una fraccién muy infima que no tiene un impacto significativo enla
razén de hogares por vivienda.

Tabla No. 7
Cantidad de hogares, cantidad de viviendas y razén vivienda/hogares
Cantidad de hogares 73,938
Cantidad de viviendas 73,778
Razdn hogares/vivienda 1.0022

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN
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Tabla No. 8
Cantidad de hogares dentro de la vivienda
Hogares Cantidad %
1 73,667 99.8
2 87 0.1
3 12 0
4 0 mas 12 0
Total 73,778 100

Fuente. Base de datos Los Alcarrizos 09.09.2021, SIUBEN

Tabla No.9
Proporcion de hogares con tenencia de los siguientes equipos en

funcionamiento, 2021.

Equipamiento del hogar Hogares %
Estufa 70,074 94.8
Celular 69,651 94.2
Celular inteligente 64,593 87.4
Nevera 59,068 79.9
Television 56,750 76.8
Lavadora 56,131 75.9
Radio 16,282 22
Vehiculo de uso privado 9,449 12.8
Television con cable 8,242 1.1
Motocicleta de uso privado 8,050 10.9
Computadora 7,571 10.2
Teléfono fijo 7,021 9.5
Tablet 6,640 9
Computadora con conexidn a internet 6,166 8.3
Microondas 4,921 6.7
Aire acondicionado 4,067 55
Inversor 2,674 3.6
Motocicleta para conchar 2,216 3
Vehiculo para conchar 1,535 2.1
Planta eléctrica 431 0.6

Fuente. Base de datos Los Alcarrizos 09.09.2021, SIUBEN



_ GRAFICO NO. 13
DISTRIBUCION PORCENTUAL DE HOGARES,
SEGUN TENENCIA DE EQUIPOS, 2021.
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Analizando el equipamiento de los hogares, se observa que el 94.8% report6 contar con una
estufa en funcionamiento, le siguen el 94.2% con celular, el 87.4% celular inteligente, el 79.9%
con nevera, 76.8% con television, 75.9% con lavadora, 12.8% con vehiculo de uso privado, 10.2%
con computadora, 9.0% con tablet, 8.3% con computadora con conexidn a internet, y un 5.5%
con aire acondicionado.

En la construcciéon del modelo ICV Siuben 2A se categorizan como equipamientos basicos
la estufa, lavadora, televisidon con o sin cable, y nevera. Por otro lado, cataloga como equipos
modernos el aire acondicionado, vehiculo para uso privado o para conchar, y computadora con
osininternet. En el grafico 13 se muestran los resultados de la aplicacion de esta categorizacion
ala tenencia de equipamientos y se observa que en el 2021 el 40.6% de los hogares tiene todos
los equipos basicos y ninguno moderno, el 39.4% tiene algtin equipo basico, el 16.0% tiene todos
los basicos y algtin moderno, el 2.6% no tiene ningéin equipo basico, y el 1.4% restante tiene
todos los modernos.

GRAFICO NO.14
COMPARATIVO NOMINAL ALCARRIZOS 2018 VS ALCARRIZOS 2021:
FUENTE DEL AGUA PARA USO DOMESTICO

=2018 m2021
DEL ACUEDUCTO, DENTRO DE LA CASA 66.6% 63.1%
DEL ACUEDUCTO, EN EL PATIO DE LA CASA 23.9% 18.6%
DEL ACUEDUCTO, DE UNA LLAVE PUBLICA 3.8% 5.4%

DE LLUVIA 0.1% 0.1%

DE POZO 1.5% 2.9%

DE CAMION TANQUE (CAMIONCITO REPARTIDOR) 3.1% 9.0%
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Tabla No. 10

Distribucion de hogares segtlin de donde proviene el agua que se

utiliza el hogar para uso doméstico (limpiar, lavar, banarse)

De donde proviene el agua para uso domeéstico Hogares %
Del acueducto, dentro de la casa 46,648 63.1
Del acueducto, en el patio de la casa 13,777 18.6
Del acueducto, de una llave publica 3,956 5.4
De manantial, rio o arroyo 22 0
De lluvia 62 0.1
De pozo 2,116 2.9
De camidén tangue (camidn repartidor) 6,619 9
Otro 738 1
Total 73,938 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

En 2018 el 90.5% de los hogares recibian agua para uso doméstico del acueducto dentro o
en el patio de la casa, mientras que en el 2021 esta proporcion se sittia en 81.7%. Las mayores
diferencias se encuentran en que en 2021 el 5.4% de los hogares reporta recibir agua del
acueducto de una llave ptiblica (en 2018 esta cifra era 3.8%), el 2.9% se abastece de pozo (1.5% en
2018), y un 9.0% recibe agua de camién tanque (apenas el 3.1% respondi6 esta opcién en 2018).

Analisis longitudinal (de panel) del acceso a agua

GRAFICO NO. 15: CAMBIO PORCENTUAL DE LA FUENTE DE AGUA
PARA USO DOMESTICO ENTRE EL 3ESH-2018 Y EL LEVANTAMIENTO
DE 2021. HOGARES DE LOS ALCARRIZOS CON EL MISMO JEFE DE
HOGAR EN AMBOS LEVANTAMIENTOS

1.9 22 61
12.3

251
41.3 .

LEVANTAMIENTO 2021

Del acueducto, en cualquiera De pozo De camidén tanque (camioncito Manantial, lluvia u otros
de sus formas repartidor)

3ESH-2018

B Del acueducto, en cualquiera de sus formas B De pozo

De camiodn tanque (camioncito repartidor) © Manantial, lluvia u otros



Delos hogares con el mismo jefe de hogar en ambos levantamientos, el 94.1% recibia el agua de
uso doméstico del acueducto en cualquiera de sus formas al momento del 3ESH-2018, mientras
que el 1.6% de pozo, el 3.2% de camidn tanque y el 0.11% de manantial, lluvia u otra fuente.

En lo que respecta a los cambios entre el 3ESH-2018 y el 2021, se observa en el grafico no. 15
que el 89.2% de los hogares que obtenian el agua de uso doméstico del acueducto en el 3ESH-
2018 contintia obteniendo el agua de esa misma fuente en el 2021, mientras que el restante
10.8% cambi6 a otras fuentes de agua. De estas fuentes, la que mas destaca es la del camién
tanque (7.8%). Este significativo porcentaje de hogares que cambié del acueducto a otras
fuentes constituye un motivo de preocupacién. Segiin se contintia mostrando en el grafico, en
el resto de las fuentes de agua los principales cambios entre el 3ESH-2018 y el 2021 se dieron
hacia las fuentes de acueducto y el camién tanque. Esta tendencia, para las opciones mas
privadas tales como lluvia, manantial, rio o arroyo u otro, es una muestra de mejoria. Como
consecuencia de estos cambios, para este grupo de hogares la distribucion de fuente de agua
para uso doméstico se comporta de la siguiente manera en el 2021: el 87.4% recibe el agua de
uso doméstico del acueducto en cualquiera de sus formas, el 2.4% de pozo, el 9.1% de camién
tanque y el 1.1% de manantial, lluvia u otra fuente. Como indican los datos, el cambio desde
la fuente mas recomendada, acueducto, hacia otras fuentes es mayor que el cambio desde
las otras fuentes hacia el acueducto. Esto se ve reflejado en el hecho de que el porcentaje de
estos hogares que obtienen el agua del acueducto dentro de la casa disminuyé en 6.7 puntos
porcentuales entre ambos levantamientos.

La reduccidn del porcentaje de hogares que reciben el agua del acueducto contrasta con el
significativo aumento del porcentaje de estos hogares que obtiene el agua del camién tanque,
que casi se triplicé entre ambos levantamientos. Este aumento de la opcién del camidén tanque
en detrimento de las otras opciones es un indicativo de un retroceso en materia de acceso a
agua para este grupo de hogares. Aun cuando la calidad del agua suministrada por el camién
tanque pueda llegar a ser similar a la del acueducto (de hecho, en la mayoria de los casos los
camiones se abastecen del mismo acueducto), acceder a este servicio es una carga econdémica
adicional para los hogares que repercute negativamente en su disponibilidad de recursos para
suplir otras necesidades basicas. Una posible razén es que la rapidez del crecimiento urbano en
el municipio esté sobrepasando la capacidad del Estado de extender la red de acueductos o de
proveer la cantidad de agua demandada por la poblacién. En cualquier caso, este es un asunto
de preocupacidén que amerita atencidn y acciones de parte de las autoridades competentes en
la materia.
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Tabla No. 11
Distribucion de hogares segtin el tipo de alumbrado
Tipo de alumbrado Hogares %
Energia del tendido eléctrico (EDES) 73,445 99.3
Energia de planta propia 121 0.2
Lampara de gas propano o kerosén 13 0
Velas 229 0.3
Paneles solares 4 0
Otro 126 0.2
Total 73,938 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

E199.3% delos hogaresreportarecibir energia del tendido eléctrico (EDES), cifra que se asemeja
a los datos de la Encuesta Nacional de Hogares de Propodsitos Multiples (ENHOGAR-2018)
donde se estima que el 99.7% de los hogares de la ciudad Santo Domingo (Incluye Distrito
Nacional y zona urbana de la provincia de Santo Domingo, excepto los municipios de Boca
Chicay San Antonio de Guerra) reciben energia eléctrica del tendido ptiblico®.

Tabla No. 12
Distribucidon de hogares segiin eliminacion de basura
Eliminacidon de basura Hogares %
La recoge el ayuntamiento 64,640 87.4
La recoge una empresa privada 275 0.4
La queman 809 1.1
La tiran en el patio, solar, o cafnada 6,363 8.6
Otro 1,851 2.5
Total 73,938 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

En cuanto a la forma de eliminacién de basura, el 87.4% reporta que la recoge el ayuntamiento,
el 8.6% la tira en el patio, solar, o cafada, el 2.5% reporta tener otra forma de eliminacidén no
listada, el 1.1 dice que la queman, y en el 0.4 restante la recoge una empresa privada.

3 Informe General de la Encuesta Nacional de Hogares de Propésitos Mltiples de 2018 (ENHOGAR 2018), Oficina
Nacional de Estadistica (ONE): Cuadro 20 pag. 79. Disponible en el siguiente enlace: https://web.one.gob.do/
media/gzdkwnnn/encuestanacionaldehogaresdeprop®C3%B3sitosm*C3%BAltiplesiinformegeneral2018.pdf



GRAFICO NO.16

COMPARATIVO NOMINAL ALCARRIZOS 2018 VS
ALCARRIZOS 2021: TIPO DE SANITARIO

12018 ®m2021

NO TIENE 1.0% 1.0%
Tabla No. 13
Distribuciéon de hogares seglin tipo de servicio sanitario
Servicio sanitario Hogares %
Inodoro 69,902 94.5
Letrina con bacineta 2,925 4
Letrina sin bacineta 350 0.5
No tiene 761 1
Total 73,938 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

Los datos del tipo de servicio sanitario revelan que el 94.5% de los hogares empadronados en
2021 tiene inodoro (5.1 p.p. mas que en 2018), el 4.5% tiene letrina, ya sea con o sin bacineta (5.2
p.p. menos que en 2018), y el 1.0% no tiene servicio (en 2018 era el mismo porcentaje).

Analisis longitudinal (de panel) del tipo de sanitario

GRAFICO NO. 17: CAMBIO PORCENTUAL DEL TIPO DE
SERVICIO SANITARIO ENTRE EL 3ESH-2018 Y EL
LEVANTAMIENTO DE 2021. HOGARES DE LOS ALCARRIZOS
CON EL MISMO JEFE DE HOGAR EN AMBOS
LEVANTAMIENTOS

[l nodoro

Ml Otros (letrina o no tiene)

LEVANTAMIENTO 2021

Inodoro Otros (Letrina o no tiene)
3ESH-2021
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De los 34,612 hogares con el mismo jefe de hogar en ambos levantamientos, el 89.0% tenia
inodoro al momento del 3ESH-2018 y el restante 11.0% tenia otro tipo de servicio o no tenia.

Como se observa en el grafico 17, de los hogares que tenian inodoro en el 3ESH-2018, el 95.8%
contintia teniendo inodoro en 2021, mientras que el 4.2% pasd a tener otro tipo de servicio
no tener servicio sanitario. En el caso de aquellos hogares que tenian otro servicio distinto al
inodoro (o no tenian) 3ESH-2018, el 16.2% permanece en esa misma situacién en 2021, mientras
que el 83.5% pas6 atener inodoro. Por tanto, en sentido general, la tenencia de servicio sanitario
mejord significativamente para este grupo entre ambos levantamientos. En consecuencia,
la distribucién de estos hogares de acuerdo con su servicio sanitario en 2021 pasé a ser de la
siguiente manera: el 94.5% tiene inodoro y el 5.5% tiene otro tipo de servicio sanitario o no tiene

Tabla No. 14
Distribuciéon de hogares segtin si comparte su servicio

sanitario con otros miembros del hogar

éComparte el servicio sanitario? Hogares%

Si 6,0028 2
No 67,175 91.8
Total7 3,1771 00

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

De los hogares que tienen inodoro o letrina, el 8.2% reporta compartir el servicio sanitario con
los miembros de otro hogar.

Tabla No. 15
Distribucién de hogares segiin la principal fuente de combustible

utilizada para cocinar

Fuente de combustible para cocinar Hogares %
Gas Propano 69,481 94
Carbdn/lefna 980 1.3
Electricidad 89 0.1
No cocina 3,270 4.4
Otro 18 0.2
Total 73,938 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

El 94.1% de los hogares empadronados por SIUBEN en Los Alcarrizos 2021 reportan como
fuente de combustible para cocinar el gas propano (GLP) o electricidad, mientras que el 4.4%
reporta no cocinar, y el 1.5% restante cocina con carbon/lefia u otro combustible para cocinar.



Movilidad: cambios en el lugar de residencia

En este apartado se analizan los cambios en localizacién geografica de residencia para los
34,612 hogares con el mismo jefe de hogar en ambos levantamientos. Especificamente, se
analiza si estos hogaresresiden o no enla misma demarcacién en la que residian al momento del
3ESH-2018. Este analisis se hace para los siguientes niveles geograficos: provincia, municipio,
y barrio o paraje.

GRAFICQ NO. 18: CAMBIO PORCENTUAL DE LA
LOCALIZACION GEOGRAFICA ENTRE EL 3ESH-2018 Y EL
LEVANTAMIENTO DE 2021. HOGARES DE LOS ALCARRIZOS
CON EL MISMO JEFE DE HOGAR EN AMBOS
LEVANTAMIENTOS

Provincia Municipio Barrio

B Misma demarcacion ®Demarcacion distinta

En primer lugar, como se observa en el grafico18, el 4.1% de estos hogares vivia en una provincia
distinta a la provincia en la que reside en el 2021 (Provincia Santo Domingo). En segundo
lugar, el 7.5% de estos hogares vivia en un municipio distinto al municipio en el que reside en
el 2021 (Los Alcarrizos). De estos 7.5%, 3.4 puntos porcentuales corresponden a hogares que
vivian en otros municipios de la Provincia Santo Domingo. En tercer lugar, el 17.8% de estos
hogares residia en un barrio o paraje distinto al que reside en 2021. De este 17.8%, 10.3 puntos
porcentuales corresponden a hogares que vivian en un barrio o paraje distinto dentro del
mismo municipio de Los Alcarrizos.

En términos mas especificos, el 40.9% de los hogares que cambiaron de provincia residian en
el Distrito Nacional al momento del 3ESH-2018, el 9.2% residia en San Cristébal, el 6.1% vivia
en San Juan y el 4.0% vivia en Monte Plata. E1 39.8% restante provenia de otras provincias que
individualmente presentan porcentajes inferiores a 4.0. Por otro lado, el 25.2% de los hogares
que cambiaron de municipio vivian en Santo Domingo Oeste al momento del 3ESH-2018, el
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22.4%residia en Santo Domingo de Guzman (D.N.), el 9.6% vivia en Pedro Brand, el 5.2% residia
en Santo Domingo Norte y el 4.3% vivia en Santo Domingo Este. El restante 33.3% reside en
otros municipios que individualmente presentan porcentajes inferiores a 4.0.

Estos datos apuntan al hecho de que la mayoria de los hogares que se instalan en el Municipio
de Los Alcarrizos procedentes de otras localidades provienen de otras localidades del Gran
Santo Domingo (Entidad geografica que agrupa al Distrito Nacional y la Provincia Santo
Domingo). Por ejemplo, mas de dos tercios de los hogares procedentes de otros municipios
provienen de municipios del Gran Santo Domingo. Por ejemplo, mas de dosterciosdeloshogares
procedentes de otros municipios provienen de municipios del Gran Santo Domingo. Dentro de
estos municipios del Gran Santo Domingo destacan Santo Domingo Oeste y Santo Domingo
de Guzman (D.N.), de donde procede aproximadamente el 50% de los hogares provenientes
de otros municipios. Este dato apunta a que el municipio de Los Alcarrizos es una localidad
que recibe hogares de otras localidades mas densamente pobladas* del Gran Santo Domingo,
hecho que puede estar siendo causado por la dinamica de crecimiento urbano desde el centro a
la periferia, enla que Los Alcarrizos fungiria como periferia en crecimiento respecto al Distrito
Nacional y Santo Domingo Oeste, que en este caso actuarian como localidades céntricas.

En lo que respecta a los movimientos dentro del mismo municipio, se observa en el grafico 18
un alto porcentaje de hogares que dentro del mismo municipio cambiaron de barrio o paraje
respecto al 3ESH-2018. Este dato indica un alto grado de movilidad o cambio de residencia para
este grupo de hogares. Esto es consistente con el hecho de que, para este grupo de hogares, el
porcentaje de hogares que vivian en residencias alquiladas o prestadas al momento del 3ESH-
2018 se aproxima al 50%.

I1.2 COMPOSICION Y CARACTERISTICAS DE LOS MIEMBROS DEL
HOGAR
GRAFICO NO.19

DISTRIBUCION PORCENTUAL DE
PERSONAS, SEGUN SEXO

48.8%

= Hombre Mujer

4ElInforme General del IX Censo de Poblacién y Vivienda de la Repuiblica Dominicana 2010 (ONE, 2012) establece
queladensidad poblacional de Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, asciende 210,538 habitantes por km2,
la densidad poblacional de Santo Domingo Oeste asciende a 6,728 habitantes por km2 y la densidad poblacional de
Los Alcarrizos asciende a 6,038 habitantes por km?2.



Laproporcion de mujeres empadronadas en Los Alcarrizos, equivalente a 51.2%, es ligeramente
superior a la proporcién de hombres, equivalente a 48.8%.

Tabla No. 16

Los Alcarrizos: Promedio de personas por hogar

Provincia Municipio Personas promedio por hogar
Santo Domingo Los Alcarrizos 3.1
Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

Elpromedio de miembros por hogar es de 3.1, cifra consistente conla estimacién delaENHOGAR
2018%y de cifras presentadas por otras encuestas.

GRAFICO NO.20
DISTRIBUCION PORCENTUAL DE
PERSONAS, SEGUN GRUPOS ETARIOS

63.5%

30.4%
6.1%
De O a 14 afos De 15 a 64 afos De 65y mas afnos

El 63.5% de la poblacion empadronada en Los Alcarrizos son personas en edad de trabajar (15 a
64 anos). Le siguen los nifios y nifias de 0 a 14 afios (el 30.4%), y por altimo la poblacién adulta
mayor, de 65 afios y mas (6.1%).

> Informe General ENHOGAR 2018: Cuadro 3 pag. 57. Disponible en el siguiente enlace: https://web.one.gob.do/
media/gzdkwnnn/encuestanacionaldehogaresdeprop*C3%B3sitosm*C3*BAltiplesiinformegeneral2018.pdf
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Tabla No. 17
Razoén de feminidad y masculinidad
Razdén de masculinidad 95.3
Razdn de feminidad 104.9
Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021,
SIUBEN

Larazéndemasculinidad, resultadodeladivisién deloshombres porlas mujeres (110,292/115,693)
convertida en porcentaje, arroja un valor de 95.3%. Es decir, por cada 100 mujeres hay 95.3
hombres en el conjunto de la poblacion.

Por otro lado, la razén de feminidad, resultado de divisiéon de las mujeres por los hombres es de
104.9%. Esto indica que hay 105 mujeres por cada 100 hombres en la poblacién de Los Alcarrizos.
Enlatablal8seresaltaque el 55.3% delosempadronados nacieron en el municipio Los Alcarrizos.
E140.7% nacié en otro municipio del pais, y el 4.0% restante corresponde a personas nacidas en el

extranjero.
Tabla No. 18
Distribucion de personas segtin donde nacio
éDénde nacié (NOMBRE)? Personas %
Aqui, en este municipio 125,056 55.3
En otro municipio 91,980 40.7
En otro pais 8,949 4
Total 225,985 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

Enlatablal8seresalta que el 55.3% delos empadronados nacieron en el municipio Los Alcarrizos.

E140.7% nacid en otro municipio del pais, y el 4.0% restante corresponde a personas nacidas en el
extranjero.

GRAFICO NO.21
DISTRIBUCION PORCENTUAL DE
PERSONAS, SEGUN PAiS DE NACIMIENTO

Republica Dominicana [ N o O
Haiti ] 3.6%
Otro  0.2%

Venezuela 0.2%



Comose observaenel grafico 21,el 96.0% delos habitantes empadronados del municipio nacieron
en el pais. Al analizar el pais de nacimiento de las personas nacidas en el extranjero se puede
notar que la mayor proporcién corresponde a personas nacidas en Haiti (3.6%), el 0.2% naci6 en
Venezuela, y el 0.2% restante naci6 en otro pais (Estados Unidos, Espana, entre otros).

) GRAFICO NO.22
PIRAMIDE POBLACIONAL POR SEXO LOS ALCARRIZOS 2021
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m Mujeres ®mHombres

En la piramide poblacional ilustrada en el grafico 22 se evidencia que del total de hombres el
30.5% tiene entre 5y 19 afos, es decir, estan en edad escolar, y el 50.3% tiene entre 0 y 24 afos.
En cuanto a las mujeres, una proporcién similar esta en edad escolar (28.7%) y el 47.7% tiene
entre 0 y 24 afios. Esto indica que esta es una poblacion joven, con una alta proporcién de nifios
y adolescentes, y una baja proporcién de adultos mayores, lo que puede ser fruto de una alta
natalidad y de la migracién recibida desde otros municipios.
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GRAFICO NO.23 )
DISTRIBUCION PORCENTUAL, SEGUN
SEXO DEL JEFE(A) DEL HOGAR

34.8%

65.2%

Hombre =Mujer

El grafico anterior revela que el 65.2% de los hogares del municipio Los Alcarrizos es liderado
por una mujer, mientras que el 34.8% restante tiene jefatura masculina. Esta cifra presenta un
marcado contraste con la de otras encuestas, por ejemplo, la ENHOGAR 2018 estima que la
proporcion de hogares con jefatura femenina es del 39.8% a nivel nacional®. Esto en parte puede
ser explicado por lainiciativa del programa Supérate (anteriormente Prosoli) de preferir la mujer
como jefa de hogar por considerar que estas dan garantia de mejores condiciones basicas en sus
hogares y mejor manejo de los potenciales subsidios que reciban del Estado Dominicano.

Tabla No. 19
Distribucién de personas, segln si tienen Acta de Nacimiento
éTiene Acta de Nacimiento, es decir, esta declarado o declarada? Personas %
Fue declarado y tiene acta 191,129 84.6
Fue declarado y no tiene acta 24,002 10.6
No fue declarado 10,854 4.8
Total 225,985 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

El 84.6% de las personas empadronadas en Los Alcarrizos fueron declarados y tienen Acta de
Nacimiento, mientras que el 10.6% fue declarado, pero no contaba con la Acta de Nacimiento al
momento del empadronamiento. Resalta que el 4.8% (10,854 personas) no fueron declaradas,
cifra que duplica la estimacién dela ENHOGAR 2018 de personas no declaradas (2.1%)".

%Informe General ENHOGAR: Cuadro 9 pag. 67. Disponible en el siguiente enlace: https://web.one.gob.do/media/
gzdkwnnn/encuestanacionaldehogaresdeprop”C3%B3sitosm*C3%BAltiplesiinformegeneral2018.pdf

7 Informe General ENHOGAR: Cuadro 42



Tabla No. 20
Distribucion de personas de 15 afios o0 menos, segun si

tienen Nimero Unico de Identidad (NUI)
éTiene Numero Unico de Identidad (NUI)? Personas %
Si 47,399 65.2
No 25,282 34.8
Total 72,681 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

Segtn los resultados mostrados tabla 20 que el 65.2% de las personas con 15 afios 0 menos cuenta

con Nuumero Unico de Identidad (NUI), el cual posteriormente pasara a ser el mismo de su Cédula
de Identidad y Electoral

Tabla No. 21
Distribucidon de personas de 16 aflios y mas, segun si tienen

Cédula de Identidad y Electoral

éTiene Cédula de Identidad y Electoral? Personas %
Si 135,952 88.7
No 17,352 1.3
Total 153,304 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

Por otro lado, alas personas de 16 anos y mas se les pregunto si cuentan con Cédula de Identidad
y Electoral. EI 88.7% de las personas de 16 afios y mas reportd contar con Cédula de Identidad y
Electoral. Sin embargo, en el grafico 24 se observa que, entre los mayores de 16 afios, a pesar de
que el 88.7% reporta tener cédula, el 13.0% no la proporcioné en el levantamiento. Una parte de
este grupo puede representar personas que no quisieron dar su ntimero de cédula y otra puede
estar constituida por personas ausentes al momento de la entrevista de las cuales el informante
de su hogar no se sabia el nimero de cédula. Esto significa que el porcentaje que personas que
proporciond su ntimero de cédula al SIUBEN es de 75.7%.

) GRAFICO NO. 24
DISTRIBUCION PORCENTUAL DE PERSONAS DE 16
ANOS Y MAS, SEGUN CONDICION DE TENENCIA DE
CEDULA DE IDENTIDAD Y ELECTORAL

Tiene Cédula de Identidad y Electoral 75.7%

No posee la Cédula de Identidad y

Electoral n.3%

Posee la Cédula de Identidad y Electoral y

0,
no la quiere dar 13.0%
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_GRAFICO NO. 25
DISTRIBUCION PORCENTUAL DE HOGARES,
SEGUN CONDICION DE TENENCIA DE CEDULA
DE IDENTIDAD Y ELECTORAL EN MIEMBROS
DE 16 ANOS O MAs

4.9%

\

95.1%

=Si ~ No

Al analizar la tenencia de Cédula de Identidad y Electoral en términos de hogar encontramos que
en el 4.9% de los hogares no hay un miembro de 16 afios 0 mas que posea este documento.

GRAFICO NO.26
COMPARATIVO NOMINAL ALCARRIZOS 2018 VS
ALCARRIZOS 2021: PARENTESCO

12018 w2021
JEFE(A)
ESPOSO(A) O PAREJA 15.8% 15.9%
HIJO(A) 40.7% 39.9%
HIJASTRO(A)
HIJO(A) DE CRIANZA
HERMANO(A)
NIETO(A)
YERNO O NUERA
PADRE O MADRE 0.7% 1.0%
SUEGRO(A) 0.1% 0.1%

CUNADO(A) 0.2% 0.2%

Tio(A) 0.1% 0.1%

SOBRINOC(A) 0.7% 0.8%
OTRO PARIENTE 0.4% 0.5%

NO PARIENTE 0.2% 0.3%



La grafica anterior muestra que en términos de parentesco en Los Alcarrizos (2018 y 2021)
las distribuciones porcentuales se mantienen constantes. En particular, ninguna categoria de
parentesco presenta una variacién mayor a 0.8 puntos porcentuales.

Analisis longitudinal (de panel) de los cambios en la relacion de parentesco

Tabla No. 22
Distribucion cruzada de personas empadronadas en 3-ESH 2018 y Los

Alcarrizos 2021, seglin parentesco con el jefe del hogar

2021

2018 Jefe(a) Esposo(a) o Hijo(a)

Cantidad % Cantidad % Cantidad %
Jefe(a) 34,612 745 7,036 45.6 1,050 8.6
Esposo(a) o pareja 7,865 16.9 7,103 46 320 2.6
Hijo(a) 2,778 6 966 6.3 10,107 83
Hijastro(a) 50 0.1 20 0.1 128 1.1
Hijo(a) de crianza 35 0.1 19 0.1 29 0.2
Hermano(a) 291 0.6 59 0.4 86 0.7
Nieto(a) 191 0.4 79 0.5 370 3
Yerno/ nuera 138 0.3 57 0.4 17 0.
Padre/ madre 265 0.6 21 0.1 1 0
Abuelo(a) 9 0 1 0 0 0
Suegro(a) 26 0.1 4 0 1 0
Cufado(a) 44 0.1 12 0.1 5 0
Tio(a) 16 0] 2 0 1 0
Sobrino(a) 67 0.1 24 0.2 41 0.3
Otro pariente 48 0.1 19 0.1 20 0.2
No pariente 42 0.1 10 0.1 8 0.
Total 46,477 100 15,432 100 12,184 100

Fuente: Base de Datos Los Alcarrizos 3ESH-2018 y 2021 Siuben.

En el cruce realizado entre el universo de cédulas/NUIs del 3ESH-2018 y las cédulas/NUIs
empadronadas en Los Alcarrizos 2021 se identificaron unas 77,689 cédulas/NUIs que estan en

ambas bases de datos. Esta cantidad representa el 57.0% del total de Cédulas y NUIs recopiladas
en el barrido de Los Alcarrizos 2021 (136,422 personas).

Enla tabla anterior se observa que el 74.5% de los jefes de hogar en los Alcarrizos 2021 eran jefes
en el 3ESH-2018, cifra que abarca a 34,612 personas. Un dato para resaltar es que el 16.9% los
jefes de hogar eran conyuges/parejas del jefe en el 3ESH (7,865 personas). En el mismo sentido,
6.0% de los jefes de hogar eran hijos del jefe/a en el 3ESH (2,778 personas). Por otro lado, el 45.6%
de los conyuges/parejas en el 2021 eran jefes de hogar (7,036 personas) en el 2018. Para los casos
donde un cényuge o pareja del jefe/a pasa a ser el jefe de hogar es posible que esta persona se
haya separado/divorciado o que el anterior jefe haya fallecido. En el caso de las personas que
eran hijos(as) del jefe o la jefa de hogar también puede ocurrir que por fallecimiento del jefe el/
la hijo(a) pas6 a tomar la jefatura del hogar, o que este hijo pasé a formar un nuevo hogar con un
nuevo ntcleo (pareja e/o hijos).
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1.3 SITUACION DE SALUD DE LOS HOGARES

GRAFICO NO.27
COMPARATIVO ALCARRIZOS 2018 VS
ALCARRIZOS 2021: SEGURO DE SALUD

m2018 m2021

Si 68.1% 68.2%
NO 31.2% 30.6%
NO SABE 0.7% 1.2%

Tabla No. 23

Distribucion de personas, seglin tenencia de seguro de salud

¢TIENE ALGUN SEGURO DE SALUD? Personas %
Si 154,021 68.2
No 69,142 30.6
No sabe 2,688 1.2
Sin informacion 134 0.1
Total 225,985 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

En términos nominales el porcentaje de personas que reportd contar con un seguro de salud
se mantuvo igual entre 2018 y 2021. En 2018 la cifra rondaba en 68.1% del total de personas
empadronadas, mientras que en 2021 la cifra se sitiia en 68.2% (apenas 0.1 p.p. de diferencia).



Analisis longitudinal (de panel) de la tenencia de seguro de salud

GRAFICO NO. 28: EVOLUCION PORCENTUAL DE LA
TENENCIA DE SEGURO DE SALUD ENTRE EL 3ESH-2018
Y EL LEVANTAMIENTO DE 2021. PERSONAS
EMPADRONADAS EN AMBOS LEVANTAMIENTOS

Si 2018 No 2018 No Sabe 2018

HSi2021 mNo 2021 No Sabe 2021

Observando la grafica 28, de las 77,622 personas analizadas, 60,915 (78.5 %) tenian seguro de
salud, 394 (0.5%) no sabian si tenian alguno y 16,313 (21.0%) declararon no tener seguro de salud.
En general, hay una mejora en la tenencia del seguro. El 67.8% de las personas que respondieron
no tener seguro en 2018 reportaron tener seguro de salud en 2021. Por el contrario, el 11.3% de
las personas que contestaron si tener seguro de salud en 2018 reportaron no tener seguro de
salud en 2021. Sin embargo, en términos absolutos, el cambio desde la no tenencia de seguro a
la tenencia (11,056 personas) es mayor que el cambio en sentido contrario (6,877 personas), por
lo que en términos netos se tiene un aumento en la tenencia de seguro de salud para este grupo
de personas. Por lo tanto, en 2021 la distribucién de tenencia de seguro de salud en este grupo se
comporta de la siguiente manera: el 83.7% tiene seguro de salud, el 15.5% no tiene seguro de salud y
el 0.8 no sabe si tiene seguro de salud.

. GRAFICO NO.29 .
PROPORCION DE PERSONAS, SEGUN TIPO
DE SEGURO AL QUE ESTA AFILIADO
SENASA SUBSIDIADO I S5 3.8%
SENASA CONTRIBUTIVO I 14.9%
ARS HUMANO I 13.4%
ARS PALIC 1 7.0%

ARS PRIVADA I 6.7%
ARS UNIVERSAL W 2.4%

ARS FUTURO M 2.0%

SEMMA 1 1.0%
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La grafica anterior muestra que la mayor proporcién de personas que tiene un seguro de
salud reporta estar afiliado a SeNaSa subsidiado. Le siguen el 14.9% que reporta tener SeNaSa
contributivo, un 13.4% reporta tener ARS Humano, y un 7.0% afiliado de ARS Palic. Un 6.7%
reporta estar afiliado a otra ARS privada, el 2.4% a ARS Universal, 2.0% a ARS Futuro, y un 1.0%
a SEMMA (seguro de salud para maestros). En concreto, el 68.7% de las personas con seguro de
salud estan afiliadas a la proveedora ptiblica del servicio de aseguramiento en salud. Ademas,
es resaltable el hecho de que el régimen subsidiado represente mas de la mitad de los afiliados,
mientras el régimen contributivo representa el 46.2% (SeNaSa contributivo y el resto de ARS
privadas).

Tabla No. 24

Distribucion de personas de 5 afhos o mas, segtin preguntas del Set Corto del Grupo de

Washington para identificar personas con discapacidad

TIENE ALGUNA DIFICULTAD PARA Personas %
Si, tiene alguna 8,260 4.1
Si, tiene mucha 3,235 1.6
¢ CAMINAR O SUBIR ESCALERAS? No puede hacerlo 869 0.4
No tiene dificultad 190,709 93.9
Total 203,073 100
Si, tiene alguna 2,204 1.1
Si, tiene mucha 1,042 0.5

¢ CUIDADO PERSONAL, COMO BANARSE,

No puede hacerlo 723 0.4
VESTIRSE O ALIMENTARSE? No tiene dificultad 199,104 28
Total 203,073 100
Si, tiene alguna 1,664 0.8
¢OIR AUN CUANDO USA UN APARATO Si, tiene mucha 624 0.3
AUDITIVO? No puede _hgcerlo 432 0.2
No tiene dificultad 200,353 98.7
Total 203,073 100
Si, tiene alguna 1,254 0.6
¢HABLAR O COMUNICARSE CON OTRA ﬁl'(’)t;)eu”;::ﬁ::zrlo ;371 g'i
PERSONA USANDO SU IDIOMA HABITUAL? No tiene dificultad 200,571 08.8
Total 203,073 100
Si, tiene alguna 7,327 3.6
Si, tiene mucha 1,855 0.9
(VER INCLUSO CUANDO USA LENTES? No puede hacerlo 454 0.2
No tiene dificultad 193,437 95.3
Total 203,073 100
Si, tiene alguna 3,466 1.7
Si, tiene mucha 1,204 0.6
(RECORDAR O CONCENTRARSE? No puede hacerlo 416 0.2
No tiene dificultad 197,987 97.5
Total 203,073 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben



Latabla 24 muestra que el 6.1% delas personas de 5 afios o mas en Los Alcarrizos reporta al menos
alguna dificultad para caminar o subir escaleras, el 4.7% reporta dificultad para ver incluso
usando lentes, 2.5% reporta dificultad para recordar o concentrarse, 2.0% reporta dificultad
para cuidado personal (como bariarse, vestirse o alimentarse), el 1.3% reporta dificultad para oir
cuando usa aparato auditivo, y el 1.2% presenta dificultades para hablar o comunicarse con otra
persona usando su idioma habitual.

Tabla No. 25
Distribucion de personas, segln si tiene discapacidad (corte 1del Set

Corto GW)

Discapacidad Grupo Washington (corte 1del Set Corto GW) Personas

Si 21,723
No 181,475
Total 203,198

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

En términos generales, el 10.7% de la poblacién de 5 afios o0 mas presenta al menos algiin tipo de
discapacidad de acuerdo al corte 1 del modelo Set Corto del Grupo de Washington®.

Tabla No. 26
Distribucion de personas, segun si tiene que permanecer en

cama por discapacidad

{TIENE QUE PERMANECER EN SU CAMA? Personas %
Si 1,219 14.9
No 6,968 85.1
Total 8,187 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

El114.5% de las personas que declararon “Si, tiene mucha dificultad” o “No puede hacerlo” en
alguna pregunta del Set Corto del Grupo de Washington tiene que permanecer en cama por su
discapacidad.

Tabla No. 27
Distribucién de personas con algtin tipo de discapacidad (5 afios o mas) por categoria de ICV,

segun si tienen que permenecer en cama
¢TIENE QUE PERMANECER EN SU CAMA?

Categorizaciéon Basica del ICV SIUBEN 2A Si No Total
Personas % Personas % Personas %
ICV-1 86 7.7 467 7. 553 7.2
ICV-2 417 37.3 2,317  35.1 2,734 354
ICV-3 462 413 2,751 417 3,213 416
ICV-4 153 13.7 1,065 16.1 1,218 15.8
Total 1,118 100 6,600 100 7,718 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

8Elcorteldel Grupode Washington toma en cuentalas categorias1,2 y 3dela pregunta 30 dela ficha corta utilizada
en Los Alcarrizos 2021. Este corte categoriza como discapacitados a las personas que respondieron “Si, tiene alguna
dificultad”, o “Si, tiene mucha dificultad”, o “No puede hacerlo” en alguna categoria de la pregunta 30.
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El analisis cruzado de la condicién de discapacidad y la condicion de encamado con el indice de
Calidad de Vida (ICV) muestra que el 45.0% de los encamados reside en un hogar ICV-10 ICV-
2, cifra que se sitia en 42.6% para los no encamados (que poseen algun tipo de discapacidad).
En términos agregados, no parece haber una diferencia entre encamados y no encamados y la
categoria del ICV del hogar donde reside.

Tabla No. 28
Distribucién de personas con algun tipo de discapacidad (5 afios o mas) por

grupos de edad, seglin si tienen que permenecer en cama
¢TIENE QUE PERMANECER EN SU CAMA?

Grupos de edad Si No Total
Personas % Personas % Personas %
De 5a 9 anos 32 2.9 309 4.7 341 4.4
De 10 a 14 afios 48 4.3 316 4.8 364 4.7
De 15 a 19 afios 42 3.8 343 5.2 385 5.0
De 20 a 24 anos 31 2.8 342 52 373 4.8
De 25 a 29 afios 35 3.1 312 4.7 347 4.5
De 30 a 34 afos 31 2.8 278 4.2 309 4.0
De 35 a 39 afnos 28 2.5 289 4.4 317 41
De 40 a 44 afnos 33 3.0 332 5.0 365 4.7
De 45 a 49 afos 61 5.5 426 6.5 487 6.3
De 50 a 54 afios 62 5.5 456 6.9 518 6.7
De 55 a 59 afnos 71 6.4 497 7.5 568 7.4
De 60 a 64 afos 78 7.0 571 8.7 649 8.4
De 65 a 69 anos 91 8.1 596 9.0 687 8.9
De 70 a 74 anos 103 9.2 517 7.8 620 8.0
De 75 a 79 afos 105 9.4 409 6.2 514 6.7
De 80 y mas afios 267 23.9 608 9.2 875 1.3
Total 1,118 100.0 6,601 100.0 7,719 100.0

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

Por otro lado, al analizar la edad de los encamados se evidencia que la mayor proporcién son
adultos mayores (65 afios 0 mas). Especificamente, el 50.6% de los encamados tiene 65 afios o
mas, y el 23.9% es mayor a 80 anos. Estos datos son consistentes con lo presentado por el Informe
Mundial sobrela Discapacidad de 2011, publicado por la OMS, en donde se report6 que el nimero
de personas con discapacidad va en aumento, debido al envejecimiento de la poblacién, pues las
personas adultas mayores tienen mayor riesgo de discapacidad®.

9 Informe mundial sobre la discapacidad; Organizacién Mundial de la Salud (OMS), Ginebra, 2011. Disponible en:
http://www.who.int/disabilities/world_report/2011/es/



Tabla No. 29
Distribucion de personas, segun si tiene discapacidad (corte 3

del Set Corto GW)
Discapacidad Grupo Washington (corte 3 del

[+)
Set Corto GW) Personas %
ST 7719 38
No 195,479 96.2
Total 203,198 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

Al aplicar el corte 3 del Set corto del Grupo Washington para categorizar la discapacidad, el
porcentaje de discapacidad de la poblacién de 5 afios 0 mas empadronada en Los Alcarrizos se
sitiia en 3.8%. Esta cifra es 6.9 puntos porcentuales menor a la cifra calculada con el corte 1 del
modelo'©.

Tabla No. 30

Distribucién de personas, segtin severidad de la discapacidad

Severidad de la discapacidad Personas

Leve 14,004 64.5
Moderada 5,441 25
Severa 2,278 10.5
Total 21,723 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

Como se observa en la tabla 30, que muestra distribucién de las personas discapacitadas en
funcién de la severidad de la discapacidad, el 64.5% de las personas con discapacidad (Corte 1
del Grupo Washington) tiene una discapacidad leve, el 25.0% tiene discapacidad moderada, y el
10.5% restante tiene una discapacidad severa. Las personas que respondieron no puede hacerlo
en alguna esfera de funcionamiento se etiquetan como personas con discapacidad severa, las
personas que no tenian ninguna esfera de funcionamiento codificada como no puede hacerlo
y que ademas respondieron tiene mucha dificultad en al menos una esfera de funcionamiento
se etiquetan como personas con discapacidad moderada, y las personas que no tenian ninguna
esfera codificada no puede hacerlo o como tiene mucha dificultad y que respondieron tiene cierta
dificultad en al menos una esfera de funcionamiento se etiquetan como personas con discapacidad
levell,

10F] corte 3 toma en cuenta las categorias 2y 3 de la pregunta 30 de la ficha corta utilizada en Los Alcarrizos 2021.
Este corte categoriza como discapacitados a las personas que respondieron “Si, tiene mucha dificultad”, o “No
puede hacerlo” en alguna categoria de la pregunta 30.

1 Este método de clasificacion de severidad es explicado a profundidad en un documento oficial del Grupo

de Washington. Ver enlace: https://www.washingtongroup-disability.com/fileadmin/uploads/wg/WG_
Document__5E_-_Analytic_Guidelines_for_the_WG-SS__Severity_Indicators__Spanish_.pdf
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GRAFICO NO.30
INCIDENCIA DE PADECIMIENTO DE ENFERMEDADES (TOTAL
DE PERSONAS EMPADRONADAS)

HIPERTENSION I 12.9%
ENFERMEDAD DE LA VISTA I 0.9 %
ENFERMEDAD RESPIRATORIA CRONICA I 5.5%
OTRA ENFERMEDAD IS 5.5%
DIABETES NS 4 9%
ARTRITIS M 3.4%
ENFERMEDAD DE LOS RINONES NS 3.3%
PROBLEMAS DEL CORAZON O CIRCULATORIOS I 3.0%
FALCEMIA mEEEE 1.4%
ENFERMEDAD MENTAL mEEE 1.1%
CANCER M 0.5%
EPILEPSIA M 0.5%
VIH/ SIDA 1 0.2%

Las enfermedades crénicas son enfermedades de larga duracién y progresién generalmente
lenta. Las mas comunes son las enfermedades cardiovasculares, el cancer, enfermedades
respiratorias cronicas y la diabetes. En la ficha corta del SIUBEN se recopila informacién sobre
si la persona padece alguna de las 12 enfermedades listadas, en su mayoria crénicas. Como se
muestraen el grafico 29, del total de personas empadronadas en Los Alcarrizos en 2021, e112.9%
reportd padecer hipertensidén, un 9.9% enfermedad de la vista, 5.5% enfermedad respiratoria
crénica, 4.9% diabetes, 3.4% artritis, 3.3% enfermedad de los rifiones, y un 3.0% problemas del
corazén o circulatorios. El 1.4% padece falcemia, el 1.1% alguna enfermedad mental, el 0.5%
epilepsia, el 0.5% cancer, y un 0.2% VIH/Sida.

I1.4 CUIDADO INFANTIL

Tabla No. 31

Distribucién de nifios y niflas de O a 12 afios, segtiin donde lo envian para

su cuidado (en el tiempo que no esta en la escuela o colegio (porque
terminé su tanda escolar o porque aun no esta en edad escolar)

¢ADONDE ENVIA AL NINO(A) PARA SU CUIDADO?  Personas

INAIPI 475 0.8
Espacios de Esperanza, CTC 213 0.4
Pre- escolar privado 365 0.6
CONANI 50 0.1
Estancia de Seguridad Social 180 0.3
Otros 4155 6.9
No lo manda a ningun sitio 54,804 91
Total 60,242 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben



La tabla 31 muestra la distribucién de nifios y nifias de O a 12 anos de acuerdo al lugar al que
son enviados para su cuidado cuando no estan en la escuela. En esta tabla se puede observar
que el 91.0% de los padres/tutores reporta que los nifios y nifias de 0 a 12 anos no son enviados
aningun sitio para su cuidado.

Tabla No. 32
Distribucion de nifos y niflas de O a 12 afios, seguin quien queda a su cuidado
durante el dia

éDURANTE EL DIA, QUIEN QUEDA AL CUIDADO DEL NINO(A)?  Personas

Madre 32,274 589
Abuelo(a) 1,128 20.3
Otros parientes 3,063 5.6
Hermano(a) de 13 a 17 afos 2,315 4.2
Padre 1,784 3.3
Hermano(a) mayor de edad 1,483 2.7
Otros no parientes 998 1.8
Vecino(a) 672 1.2
Se queda solo(a) 571 1
Hermano(a) de 6 a 12 afos 462 0.8
Hermano(a) menor de 6 anos 40 0.1
No sabe 14 0
Total 54,804 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

Por otrolado, enla distribucién sobre quien queda al cuidado del/a nifio/a durante el dia, como
se muestra en la tabla 32, se observa que el 58.9% queda al cuidado de su madre, el 20.3% del
abuelo(a), un 7.8% lo cuida un hermano(a), 5.6% lo cuida otro pariente, 3.3% el padre, 3.0% otro
no pariente, y el restante 1.0% se queda solo. Es decir, aproximadamente el 79.2% de los nifos
que no son enviados a ningtin sitio son cuidados por sus madres o abuelos(as) durante el dia.

Dentro de estos datos cabe resaltar que hay 502 nifios de 12 afios o menos que quedan al cuidado
de hermanos en ese mismo rango de edad, de los cuales 40 quedan al cuidado de hermanos
menores de 6 anos. Otros 571 nifios se quedan solos durante el dia. Estos menores sin una figura
adulta a su cuidado durante el dia estan en una situacién de riesgo y requieren de atencién
urgente de parte de las autoridades competentes.
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II.5 EDUCACION

GRAFICO NO.31
COMPARATIVO ALCARRIZOS 2018 VS ALCARRIZOS
2021: PERSONAS DE 5 A 18 ANOS DE EDAD INSCRITAS
EN UN CENTRO EDUCATIVO

=2018 m2021

Si 90.2% 73.7%
NO 9.8% 26.3%

Tabla No. 33
Distribucion de personas de 5 a 18 afios, segun si estan

inscritas en un centro educativo

Inscrito en un centro educativo Personas %
Si 46,049 73.7
No 16,443 26.3
Sin informacion 16 0
Total 62,508 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben.

Los datos del barrido STUBEN 2018 en Los Alcarrizos revelan que el 9.8% de los ninos y ninas de
5al8 anosreportaronno estar inscritos en un centro educativo. En contraste, en el 2021 el 26.3%
no esta inscrito en un centro educativo (16.6 p.p mas que en 2018). Este aumento en la tasa de
no inscripcidn escolar puede atribuirse al periodo en el que se levantaron los datos. El barrido
en Los Alcarrizos fue llevado a cabo entre julio y septiembre, época en la cual muchos jovenes
todavia no se habian inscrito en el préximo afio escolar. En adicidn, el contexto de pandemia
mantuvo en la incertidumbre a muchas familias sobre el futuro del préximo afio escolar.



Analisis longitudinal (de panel) de la inscripciéon en un centro educativo

~ GRAFICO NO.32
EVOLUCION DE INSCRIPCION ESCOLAR EN
POBLACION DE 5 A 18 ANOS EMPADRONADAS EN
AMBOS LEVANTAMIENTOS

ES| BENo

3-ESH 2018

LEVANTAMIENTO 2021

Delaspersonasqueestabanenedadde5al8enel 3ESH 2018y quesiguen estandoenedad escolar
en la fecha del barrido en Los Alcarrizos 2021 (con 18 afios 0 menos), el 36.6% (59 personas) de
los que no estaban inscritos en el 3ESH siguen sin estar inscritos en un centro educativo. Por
otro lado, el 63.4% (102 personas) de los que no estaban inscritos en un centro educativo en
el 3ESH ahora reportaron estar inscritos. Cabe resaltar que un 16.7% (552 personas) estaban
inscritas en el 3ESH y ahora no lo estan. Una parte de esta cifra puede atribuirse al elemento
estacionalmencionado antes (levantamientodelosdatos en el periodo de vacaciones escolares),
pero otra parte puede reflejar un problema de abandono escolar. Es de suma importancia dar
seguimiento a este grupo de personas que han abandonado la escuela, asi como a aquellos que
todavia siguen sin formar parte del sistema escolar a pesar de encontrarse en edad escolar.
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GRAFICO NO.33
COMPARATIVO ALCARRIZOS 2018 VS ALCARRIZOS 2021:
TASA DE ALFABETISMO POBLACION 15 O MAS ANOS

m2018 w2021

Si 93.4% 92.2%
NO 6.6% 7.8%

Tabla No. 34

Distribucién de personas de 15 afios y mas,

seglin condicion de alfabetismo

Condicién de alfabetismo Personas %
Si 144,985 92
No 12,243 8
Sin informacion n3 O
Total 157,341 ##

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben.

Latasadeanalfabetismo paralapoblaciéndel5anosy masen el 3ESH municipio Los Alcarrizos
se situaba en 6.6%. Sin embargo, el calculo de este indicador utilizando la poblacién de 15
afios y mas en el 2021 arroja un resultado de 7.8%, lo que significa un aumento de 1.2 puntos
porcentuales. Es decir, que la tasa de analfabetismo parece haber aumentado ligeramente
entre el 3ESH-2018 y el barrido 2021 para la poblacién de 15 afios y mas en Los Alcarrizos.
Tomando en cuenta que los inmigrantes abarcan alrededor del 5% de la poblacién de 15 afios o
mas, este aumento en la tasa de analfabetismo puede deberse a que el 21.4% reportd no saber
leer ni escribir.



Analisis longitudinal (de panel) de la condicién de alfabetismo

GRAFICO NO.34
EVOLUCION DE CONDICION DE
ALFABETISMO EN POBLACION DE
15 ANOS Y MAS EMPADRONADAS
EN AMBOS LEVANTAMIENTOS

uSi ENo

3-ESH 2018

NO
LEVANTAMIENTO 2021

Cuando se analiza que pasé realmente con las personas de 15 afios y mas en el 3ESH y su
condiciéon de alfabetismo, se puede notar que hay 1,329 personas que reportaron no saber leer

y escribir en el 2018 y ahora reportan estar alfabetizados (el 29.0% de los no alfabetizados en
2018).

Tabla No. 35
Distribucion de personas de 5 a 18 afios, segun forma de asistencia
FORMA DE ASISTENCIA Personas %
Asistencia presencial 1,067 2.3
Asistencia virtual 42,825 93
A distancia 1,584 3.4
Asistencia mixta (virtual, presencial y a distancia) 573 1.2
Total 46,049 100

Fuente. Base de datos Los Alcarrizos 09.09.2021, SIUBEN

La tabla 35 muestra que el 93.0% de las personas de 5 a 18 afios inscritas en un centro educativo
estan tomando clases virtuales. Le sigue el 3.4% que asiste a distancia, el 2.3% presencial, y el
1.2% restante de manera mixta (virtual, presencial y a distancia).
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GRAFICO NO.35
PBOPORCION DE PERSONAS DE 5 A 18
ANOS QUE RECIBEN CLASES MEDIANTE
LOS SIGUIENTES MEDIOS
WhatsApp g .0 %
Plataformas virtuales N 47.4%
Television NN 44.4%
Aplicacion escuela/colegio I 12.4%
YouTube N 11.9%
Otros W 7.7%

Radio 1 1.6%

El grafico anterior muestra la proporcién de personas de 5 a 18 afios que reciben clases no
presenciales a través de los medios listados. Es destacable el hecho de que €1 94.0% de las personas
inscritas en centros (y que no asisten presencialmente) reportan recibir clases por WhatsApp. El
47.4% reporta utilizar plataformas virtuales como medio para recibir clases no presenciales, el
44.4% usala television, 12.4% una aplicacion de escuela/colegio, y el 11.9% utiliza Youtube.

Tabla No. 36
Distribucion de personas de 5 a 18 afios, segun nivel académico al que

asiste actualmente

NIVEL ACADEMICO AL QUE ASISTE ACTUALMENTE Personas %
Educacioén inicial 4,073 8.8
Educacion basica 29,796 64.7
Educacion media 1,618 25.2
Universitaria 532 1.2
No sabe 0 0.1
Total 46,049 100

Fuente. Base de datos Los Alcarrizos 09.09.2021, SIUBEN

La tabla anterior muestra que de las 46,049 personas de 5 a 18 anos inscritas en un centro
educativo la mayor proporcion asiste a algiin grado de educacién basica (el 64.7%), le sigue el
25.2% que asiste a educaciéon media, 8.8% educacidn inicial, y el 1.2% esta en el nivel universitario.



) GRAFICO NO.36 B
DISTRIBUCION PORCENTUAL DE PERSONAS DE 5 A 18 ANOS,
SEGUN PRINCIPAL RAZON POR QUE NO ESTA INSCRITO EN UN
CENTRO EDUCATIVO

Porque espera el inicio del nuevo periodo escolar
Otra causa

Porgue no hay recursos econdmicos
Porque abandond los estudios
Porgue terminé los estudios

Porgue no tiene documentos
Porqgue tiene que trabajar

Por discapacidad o enfermedad
Porque tiene que ayudar en la casa
Porque estd o estuvo embarazada
Porque no tiene interés en la escuela
No sabe

Porgue no tiene tiempo

e 556 %
e 10.7%
e 8.8%
— 6.2%
mm— 5.0%

. 4.0%

mm 3.0%

m 2.0%

m 1.6%

B 11%

B 1.0%

I 0.7%

1 0.4%

La grafica anterior muestra que la principal razén por la cual las personas de 5 a 18 afios reportan

no estar inscritas en un centro educativo es porque estan a la espera del nuevo periodo escolar
(55.6% de los casos). Este dato confirma lo expresado anteriormente sobre la coincidencia parcial
del periodo de levantamiento con las vacaciones escolares y la incertidumbre por la pandemia.
Lesigue el 10.7% que reporta otra causa no listada en la ficha, el 8.8% dice no estar inscrito porque
no hay recursos econdémicos, el 6.2% reporta haber abandonado los estudios, el 4.0% porque no
tiene documentos, el 3.0% porque tiene que trabajar, el 2.0% por discapacidad o enfermedad, el
1.6% porque tiene que ayudar en la casa, y el 1.1% porque esta o estuvo embarazada (184 casos).

Tabla No. 37

Distribucion de personas de 15 afios y mas, segtin si ha realizado o

esta realizando algun estudio o curso técnico profesional

éHa realizado o esta realizando alguin estudio o

o . Personas %
curso técnico profesional?
Sirealizd 46,479 29.6
Si, esta realizando 1,276 0.8
No 106,758 67.9
No sabe 2,715 1.7
Total 157,228 100

Fuente. Base de datos Los Alcarrizos 09.09.2021, SIUBEN

El 29.6% (46,479) de las personas de 15 afios y mas reportd haber realizado algtin curso técnico
profesional, mientras que un 0.8% reportoé estar realizando un curso en el momento.
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Tabla No. 38
Distribucion de personas de 15 ahos y mas, por tipo de

curso que ha realizado o esta realizando

Cursos técnicos Personas %
Técnico en informatica 20,166 42.2
Otro curso 18,465 38.7
Servicio al cliente 8,020 16.8
Inglés 6,740 14.1
Auxiliar en belleza 6,086 12.7
Auxiliar en contabilidad 5,905 12.4
Fundamentos de informatica 5,641 1.8
Secretariado 4,907 10.3
Auxiliar de farmacia 4,784 10
Cajero(a) comercial 4,618 9.7
Cajero bancario 4,255 8.9
Secretaria(o) ejecutiva(o) 3,630 7.6
Enfermeria 3,21 6.7
Electricista instalador residencial 2,556 5.4
Repostero(a) 2,450 5.1
Costurero(a) doméstico(a) 2,127 4.5
Peluquero(a) 1,678 3.5
Técnico mecdnico automotriz 1,525 3.2
Cocinero(a) 1,474 3.1

Fuente. Base de datos Los Alcarrizos 09.09.2021, SIUBEN

La tabla anterior revela que el curso técnico mas cursado es el técnico en informatica (20,166
personas). Le siguen el servicio al cliente (8,020 personas), inglés (6,740 personas), auxiliar en
belleza (6,086 personas), auxiliar en contabilidad (5,905 personas), fundamentos de informatica
(5,641 personas), secretariado (4,907 personas), auxiliar de farmacia (4,784 personas), y cajero(a)
comercial (4,618 personas).

GRAFICO NO.37
COMPARATIVO NOMINAL ALCARRIZOS 2018 VS
ALCARRIZOS 2021: ANOS DE ESCOLARIDAD PROMEDIO.

m2018 m2021
DE 25 A 34 ANOS
DE 35 A 44 AROS
DE 55 A 64 ANOS 6.2 7.2
DE 65 ANOS Y MAS 4.1 4.7

PROMEDIO GENERAL 8.9 9.5



Segiin se puede observar en el grafico 37, que muestra los afios promedio de escolaridad por
grupos de edad para ambos levantamientos, la escolaridad promedio disminuye conforme se
avanza en los grupos de edad. En concreto, el grupo de 25 a 34 afios es el que presenta la mayor
escolaridad promedio (10.7 en 2018 y 11.1 en 2021). Le sigue la poblacién de 15 a 24 (10.0 en 2018 y
10.3 en 2021), la de 35 a 44 anos (9.3 en 2018 y 10.2 en 2021), 1a de 45 a 54 (7.9 en 2018 frente a 8.7
en 2021), la de 55 a 64 anos (6.2 en 2018 vs 7.2 en 2021) y, por tltimo, la de 65 afios y mas (4.1 en
2018 frente a 4.7 en 2021). En general los afios promedio de escolaridad para la poblacién de 15
anos y mas muestran un incremento en el municipio Los Alcarrizos entre los anos 2018 y 2021.
Este aumento también puede estar vinculado a la inclusién de los residenciales cerrados y otras
zonas no prioritarias en el barrido de 2021.

MAPA NO.1: ANOS DE ESCOLARIDAD PROMEDIO DE LOS HOGA-
RES (PARA MIEMBROS DE 15 ANOS Y MAS) ANIVEL DE BARRIOS Y
PARAJES. LEVANTAMIENTO LOS ALCARRIZOS 2021

| SANTO DOMINGO DE G
'HATO DAMAS (D. M.).

70-78

78-92
8.3-104
105-121

LIMITES DE BARRIOS

SANTO DOMINGO OESTE

En el mapa no. 1 se representan los afios promedio de escolaridad de los hogares (para los
miembros de 15 afios y mas) a nivel de barrios o parajes. Segtin se puede observar, los barrios con
mayores niveles de escolaridad promedio de los hogares se concentran en el distrito municipal
de Pantoja, los cuales en su mayoria se corresponden con residenciales/urbanizaciones cerradas.
Especificamente, en Pantoja se observan 4 barrios con escolaridad promedio delhogar de10.5-12.1
anos, frente aunbarrio en el distrito municipal Los Alcarrizos (el cual esunresidencial), y ninguno
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en Palmarejo-Villa Linda. También se observa que los parajes del distrito municipal Palmarejo-Villa
Linda son los que tienen menores niveles de escolaridad promedio del hogar. En especifico, Palmarejo-
Villa Linda tiene 2 parajes con escolaridad promedio del hogar menor a 7.8 afios, lo que contrasta con
los distritos municipales Pantoja y Los Alcarrizos, en los cuales ningtin barrio presenta niveles de
escolaridad por debajo de ese umbral.

II.6 EMPLEO

GRAFICO NO.38
COMPARATIVO NOMINAL ALCARRIZOS 2018 VS ALCARRIZOS
2021: CONDICION DE OCUPACION (15 ANOS Y MAS)

2018  RO21
INACTIVOS 28.5% 26.1%
OCUPADOS 58.0% 51.8%
DESOCUPADOS ABIERTOS 4.3% 12.9%
DESOCUPADOS DESALENTADOS 9.2% 9.2%
Tabla No. 39

Distribucion de personas de 15 afos y mas, segtin condicién de ocupacioén

Condicion de ocupacion Personas %
Inactivos 41,10  26.1
Ocupados 81,413 51.8
Desocupados abiertos 20,310 12.9
Desocupados desalentados 14,395 9.2
Total 157,228 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

En el 3ESH-2018 (municipio Los Alcarrizos) el 58.0% de las personas de 15 afios y mas se encontraban
ocupadas, el 28.5% estaba inactiva, y el 13.5% se encontraba en situaciéon de desocupacién ampliada
(abiertos + desalentados). En cambio, en 2021 el 51.8% de la poblacién de 15 afios y mas se encuentra
ocupada (6.2 p.p. menos que en 2018), el 26.1°%* se encuentra inactiva (2.3 p.p. menos que en 2018) y el
22.1%seencuentraensituaciondedesocupaciénampliada (8.6 p.p.masqueen 2018). Este considerable
aumento del porcentaje de personas en situaciéon de desocupacién ampliada puede atribuirse, en
gran medida, al fuerte impacto de la pandemia sobre la actividad econémica y el mercado laboral.
La persistencia de este impacto sobre la poblaciéon de Los Alcarrizos pone de manifiesto que la
recuperacion reciente de la actividad econdémica atin no es suficiente para llevar al mercado laboral a
lasituacién previa ala pandemia y, por tanto,los mecanismos de proteccién social son fundamentales
para mitigar el impacto econémico de la pandemia sobre los hogares de este municipio®.

12 Nota técnica: Se tuvo que modificar la metodologia de calculo del indicador condicién de ocupacién debido a que
en la ficha corta utilizada en el barrido de Los Alcarrizos se elimind la pregunta 77 de la ficha del ESH-2018. Esta
pregunta es: “En caso de que norealizara ninguna actividad en la tiltima semana, ;trabajé o realiz6 alguna actividad
econdmica en las altimas cuatro semanas?”.



Analisis longitudinal (de panel) de la condicién de ocupacion

GRAFICO NO. 39: EVOLUCION PORCENTUAL DE CONDICION
DE OCUPACION ENTRE EL 3ESH-2018 Y EL LEVANTAMIENTO
DE 2021. PERSONAS DE 15 ANOS Y MAS AL MOMENTO DEL
3ESH-2018 EMPADRONADAS EN AMBOS LEVANTAMIENTOS
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: 228
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Ocupados 2018 Inactivos 2018 Desocupados Desalentados Desocupados Abiertos 2018
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Como se observa en la grafica 39, de las 73,620 personas analizadas (de 15 afios y mas), 40,769
(55.38%) estaban ocupadas, 22,552 (30.6 %) estaban inactivos, 7,110 (9.7%) estaban desocupadas
desalentados y 3,189 (4.33%) estaban desocupados abiertos. Dentro del grupo de las personas
ocupadas en el 2018, el 67.5% se mantuvieron en esta condiciéon de ocupacioén, el 14.3% se volviod
inactivo, el 7.3% pasaron a ser desocupados desalentados y el 10.8% desocupados abiertos.
Dentro del grupo de las personas inactivas en el 2018, el 20.5% pasaron a estar ocupadas, el
57.6% se mantuvo en la inactividad, el 9.4% pasaron a ser desocupados desalentados y el 12.5%
desocupados abiertos. Dentro del grupo de las personas desocupadas desalentadas en el 2018, el
36.0% pasaron a estar ocupadas, el 32.0% pasaron a estar inactivas, el 12.7% se mantuvieron en la
desocupacion desalentada y el 19.4% pasaron a la desocupacion abierta.

Finalmente, dentro del grupo de las personas desocupadas abiertas en el 2018, el 42.4% pasaron
a estar ocupados, el 20.3% pasaron a la inactividad, el 14.5% a la desocupacién desalentada y el
22.8% se mantuvieron en la desocupacién abierta. En concreto, como consecuencia de estos
cambios, las personas ocupadas pasaron de ser 40,769 a 36,065 (49.0%), las personas inactivas
pasaron de 22,552 a 21,757 (29.6%), las personas desocupadas desalentadas pasaron de ser 7,110
a 6,742 (9.2%) y las personas desocupadas abiertas pasaron de 3,189 a 9,326 (12.7%) entre 2018 y
2021. En este grupo de personas también se observa un marcado impacto dela pandemia sobre el
empleo, consistente con lo observado en la comparacién nominal.
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GRAFICO NO.40 DISTRIBUCIC')'N PORCENTUAL DE PERSONAS
DE 15 ANOS Y MAS, SEGUN ACTIVIDAD SE DEDICA
PRINCIPALMENTE LA EMPRESA O NEGOCIO DONDE TRABAJA

Otros Servicios I 51.6%
Comercio mEEEEEEE————— 18.5%
Construccion m— 7.3%
Transporte y Comunicaciones mmmmmmm 6.1%
Salud y Asistencia Social === 3.6%
Administracion Publica y Defensa mmm 3.1%
Manufactura == 2.8%
Ensefianza = 2.6%
Electricidad y Agua ™ 1.3%
Hoteles, Bares y Restaurantes ™ 1.3%
Intermediacién Financieras y Seguros ® 1.0%
Agricultura y Ganaderia 1 0.5%
Mineria y canteras 1 0.3%

En la grafica anterior podemos ver que el 51.6% de las personas de 15 afios y mas que estan
ocupadas (Los Alcarrizos 2021) reportan trabajar en una empresa o negocio que produce otros
servicios que no estan listados en la ficha. Le sigue el 18.5% que trabaja en el sector Comercio, el
7.3% en Construccion, 6.1% en Transporte y Comunicaciones, 3.6% en Salud y Asistencia Social,
3.1% en Administraciéon Piblica y Defensa, 2.8% en Manufactura, 2.6% en Ensefianza, 1.3% en
Electricidad y Agua, 1.3% en el sector de Hoteles, Bares y Restaurantes, 1.0% en Intermediacién
Financieray Seguros, 0.5% en Agricultura y Ganaderia, y el 0.3% restante en Mineria y Canteras.

Tabla No. 40
Distribucion de personas de 15 aflos y mas, segun condicion

ocupacional en su trabajo de la semana pasada

¢Cudl es la condicién ocupacional

en su trabajo de la semana pasada? Personas %
Ocupado permanentemente 51,031 62.7
Trabaja ocasionalmente 20,707 25.4
Trabaja temporalmente 8,998 1.1
No sabe 677 0.8
Total 81,413 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

Enlatabla40,quemuestraladistribucionseguncondiciénocupacional paralapoblaciénocupada
de 15 anos y mas levantada en Los Alcarrizos en 2021, se evidencia que la mayor proporcién de 15
afos y mas que trabajan se encuentran ocupados permanentemente (el 62.7%), el 25.4% reporta
trabajar ocasionalmente, y un 11.1% lo hace temporalmente.



GRAFICO NO.41
COMPARATIVO NOMINAL ALCARRIZOS 2018 VS ALCARRIZOS
2021: CATEGORIA OCUPACIONAL (15 ANOS Y MAS)

=2018 m2021
TRABAJO NO REMUNERADO 3.5% 2.9%
ASALARIADO DEL SECTOR PUBLICO 10.5% 10.7%
ASALARIADO DEL SECTOR PRIVADO 34.4% 39.3%
CUENTA PROPIA 38.3% 37.7%
EMPLEADOR 5.1% 3.1%
TRABAJADOR(A) DOMESTICA 8.0% 5.4%
NO SABE 0.3% 0.8%
Tabla No. 41

Distribucion de personas de 15 aflos y mas, segtlin categoria ocupacional

en su trabajo de la semana pasada

éCudl es la categoria ocupacional en su trabajo

de la semana pasada? Personas %
Trabajo no remunerado 2,396 2.9
Empleado o asalariado del sector publico 8,726 10.7
Empleado o asalariado del sector privado 32,006 39.3
Cuenta propia 30,655 37.7
Patrén o empleador 2,523 3.1
Trabajador (a) domeéstico (a) fuera de su hogar 4,432 54
No sabe 675 0.8
Total 81,413 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

Ademas de la condicién ocupacional, otra caracteristica relevante del empleo que tiene impacto
sobre la situacién socioecondémica de la persona ocupada es la categoria ocupacional. Por
ejemplo, no es lo mismo ser asalariado del sector ptiblico o privado, que ser cuentapropista o
hacer trabajo no remunerado, situaciones en las cuales es muy probable que el trabajador esté
excluido del sistema de seguridad social dominicano.

El grafico 40 muestra que en el 2018 (municipio Los Alcarrizos) el 38.3% de las personas de 15
anos y mas ocupadas trabajaban por cuenta propia, el 34.4% era asalariado del sector privado, un
10.5% era asalariado del sector puiblico, 5.1% era empleador, y un 8.0% era trabajador(a) doméstico
(a). En contraste en 2021, el 39.3% es empleado del sector privado (4.9 p.p. mas que en 2018), el
37.7% trabaja por cuenta propia (0.6 p.p. menos que en 2018), un 10.7% es empleado del sector
publico (0.2 p.p. mas que en 2018), 5.4% es trabajador(a) domestica (2.5 p.p. menos que en 2018),
y un 3.1% reporta ser empleador (2.0 p.p. menos que en 2018).
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Analisis longitudinal (de panel) de la categoria ocupacional

GRAFICO NO. 42: EVOLUCION PORCENTUAL DE LA CATEGORIA
OCUPACIONAL ENTRE EL 3ESH-2018 Y EL LEVANTAMIENTO DE 2021.
PERSONAS OCUPADAS EMPADRONADAS EN AMBOS LEVANTAMIENTOS
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De las 27,527 personas ocupadas de 15 afios y mas analizadas, 9,787 (35.6%) trabajaban por
cuenta propia, 10,039 (36.5%) trabajaban como empleados o asalariados del sector privado, 3,199
(11.6%) trabajaban como empleados o asalariados del sector ptiblico, 1,399 (5.08%) trabajaban
como patrones o empleadores, 2,185 (7.9%) trabajaban como trabajadores(as) domésticos(as)
fuera del hogar y 972 (3.37%) trabajaban en trabajos no renumerados o no sabian su categoria
ocupacional. Segtn se puede observar en la grafica 41, los mayores cambios entre 2018 y 2021
ocurren desde otras categorias hacia trabajo por cuenta propia o asalariado del sector privado.
En el caso de los trabajadores por cuenta propia, este incremento podria implicar un aumento
de la informalidad dentro del municipio de Los Alcarrizos. Asi mismo, los empleados publicos
y los trabajadores domésticos tienden a quedarse en su categoria ocupacional; sin embargo,
en el caso de los trabajadores domésticos es preciso destacar que la falta de oportunidades o
capacidades funcionan como barreras que les impiden moverse a otras categorias ocupacionales
que impliquen mejores remuneraciones. Por otro lado, el 96.6% de las personas ocupadas en
trabajos no renumerados o que no sabian su categoria ocupacional pasé a tener otro tipo de
categoria ocupacional, lo que implica una mejora significativa dentro de este grupo. En general,
la poblacién ocupada se mantiene concentrada en las categorias de trabajador por cuenta propia,
empleado del sector privado y empleado del sector ptiblico.



Tabla No. 42
Distribucion de personas de 15 afios y mds, segun si tiene

alguna de las siguientes condiciones/beneficios en su trabajo o
actividad principal

En su trabajo o actividad principal, ctiene
alguna de las siguientes Personas %
condiciones/beneficios?

Si 32,286 39.7
No 48,330 59.4
Contrato formal No sabe 797 1
Total 81,413 100
Afiliacion a una AFP u otro plan Si 27,412 33.7
de pensiones No 52,632 64.6
No sabe 1,369 1.7
Total 81,413 100
Si 30,247 37.2
No 50,203 617
Seguro de salud No sabe 963 12
Total 81,413 100
Si 26,167 32.1
Seguro de riesgo laboral No 53,486 657
No sabe 1,760 2.2
Total 81,413 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

La tabla 42 muestra la distribuciéon de los ocupados de 15 afios y mas segun las condiciones/
beneficiosrecibidosen sutrabajo o actividad principal. Se puede observar que en el municipio Los
Alcarrizos el 39.7% reporta tener contrato formal en su empleo, un 33.7% tiene seguro de pension,
el 37.2% seguro de salud y 32.1% reporta contar con seguro de riesgo laboral. Si se considera la
tenencia de seguro de pensién como condicién de formalidad en el mercado laboral, se puede
afirmar que alrededor del 66% de los ocupados en el municipio Los Alcarrizos son empleados
informales.

) GRAFICO NO. 43 B .
DISTRIBUCION PORCENTUAL DE PERSONAS DE 15 ANOS Y MAS,
SEGUN PRINCIPAL RAZON POR LA CUAL NO BUSCO TRABAJO
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Esta estudiando 12.5%

Estd incapacitado permanentemente para trabajar - —————————— 3 2%
Solicitd y espera trabajo n——————— 55%
Por la pandemia del COVID-19 s 3 9%
Estd incapacitado temporalmente para trabajar m——— 3 3%
No quiso buscar trabajo m—— 2 8%
No sabe mmmm 2.0%
Es pensionado (retirado) mmm 1.4%
Cree que no iba a encontrar == 1.2%
No tiene suficiente educacion o experiencia = 0.8%
Algun familiar u otra persona le esta buscando trabajo ® 0.4%
Es rentista 1 0.1%
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En la grafica anterior se muestran las razones por las cuales las personas no ocupadas de 15
afnos y mas que no buscaron trabajo decidieron no buscar trabajo. Se evidencia que el motivo
predominante es por razones de edad, cifra que abarca el 21.7% de las personas mayores de 15
anos. La segunda razén mas sefialada es que ha buscado trabajo y no encuentra, cifra que abarca
al 18.5%. Le siguen el 17.7% que responde que se dedica a los quehaceres del hogar. Por otro lado,
se tiene que un 12.5% de las personas de 15 anos y mas respondid que la razén por la cual no buscéd
trabajo es porque esta estudiando, un 8.2% responde que estd incapacitado permanente para
trabajar, y un 5.5% dice haber solicitado y espera trabajo. Cabe resaltar que el 3.9% de las personas
reportanohaberbuscadotrabajoporlapandemia del COVID-19.Estapoblaciéon fue categorizada
dentro de los desocupados desalentados en este informe, debido a que probablemente estas se
encuentran desmotivados por la situacién de la pandemia y por ello no buscaron trabajo, sin
embargo, hubieran aceptado trabajar si obtienen una oferta laboral. De estos datos cabe resaltar
el elevado porcentaje de personas que reportan haber buscado trabajo y no encontraron un
empleo. Esto es consistente con el nivel de desempleo mostrado anteriormente y es un indicativo
de que las oportunidades disponibles de empleo son claramente insuficientes para la poblaciéon
de este municipio.

Poblacion joven que ni estudia ni trabaja (NiNis)

Tabla No. 43

Distribucion de jovenes de 15 a 24 anos por condicion de NiNis, seglin sexo

Sexo
NiNis Hombre Mujer Total
Personas % Personas % Personas %
Ni estudia/Ni trabaja 5,435 26.4 8,944 41.9 14,379 34.3
Estudia o Trabaja 15,134 73.6 12,424 58.1 27,558 65.7
Total 20,569 100 21,368 100 41,937 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

Al analizar el indicador de adolescentes (15 a 24 afios) que ni estudian ni trabajan desagregado
por sexo, mostrado en la tabla 43, se puede observar que la afectacién es proporcionalmente
mayor en las mujeres. El 41.9% de las mujeres de 15 a 24 afios ni estudian ni trabajan, cifra que
se sitlia en 26.4% para los hombres. Esto representa una diferencia entre sexos de 15.5 puntos

porcentuales.
Tabla No. 44
Distribucion de jéovenes de 15 a 24 anos por inscripcion escolar, seglin sexo
INSCRITO EN UN H b M .SEXO Total
CENTRO ombre ujer ota
EDUCATIVO Personas % Personas % Personas %
Si 7,043 34.2 9,057 42.4 16,100 38.4
No 13,522 65.8 12,299 57.6 25,821 61.6
Total 20,565 100 21,356 100 41,921 100

Fuente. Base de datos Los Alcarrizos 09.09.2021, SIUBEN



Tabla No. 45

Distribucion de jovenes de 15 a 24 anos por condicion de ocupacion, seglin sexo

Condicién de SEXO
. . Hombre Mujer Total

ocupacion

Personas % Personas % Personas %
Inactivos 5,680 27.6 8,841 41.4 14,521 34.6
Ocupados 9,967 48.5 4,951 23.2 14,918 35.6
Desocupados abiertos 2,828 13.8 4,499 21.1 7,327 17.5
Desocupados 2,090 10.2 3,065  14.4 5,155 12.3
desalentados
Total 20,565 100 21,356 100 41,921 100

Fuente. Base de datos Los Alcarrizos 09.09.2021, SIUBEN

Al observar de manera desagregada las variables que construyen el indicador, inscripcién escolar
(estudios) y condicién de ocupacion (trabajo), se puede notar que a pesar de que el porcentaje de
inscripcion escolar es mas alto en la poblacién femenina (42.2% en mujeres vs 34.2% en hombres),
la tasa de ocupacién de los hombres es de 48.5% mientras que la de las mujeres es de 23.2%. Esto
indica que la tasa de ocupacién es mayor en los hombres para este grupo etario, y el de inscripciéon
escolar se inclina ligeramente a favor de las mujeres. Una hipoétesis inicial es que los hombres
que abandonan la escuela normalmente lo hacen para emplearse mientras que la mujer decide
continuar la escuela, lo que no necesariamente asegura que obtenga empleo luego de terminar
los estudios. Por lo tanto, si al concluir sus estudios no consiguen un empleo, pasan a formar
parte del grupo de los NiNis. A este respecto, es preciso resaltar que para ser considerado NiNi
un joven debe reportar no estar inscrito en un centro educativo, y a la vez no estar ocupado en
términos laborales. Esto implica que hombres que estan ocupados, pero no estudian, o mujeres
que estudian, pero no estan trabajando no se clasifican como NiNis.

GRAFICO NO.44
COMPARATIVO ALCARRIZOS 2018 VS ALCARRIZOS
2021: ADOLESCENTES QUE NI ESTUDIAN NI TRABAJAN
(15 A 24 ANOS)

m2018 m2021

Si 22.6% 65.7%
NO 77.4% 34.3%

Como se muestra en el grafico 44, en términos nominales se observa que hubo un aumento en la
proporcién de jévenes de 15 a 24 anos que ni estudian ni trabajan en el municipio Los Alcarrizos.
Enel 3ESH-2018, el 22.6% de la poblaciéon de 15 a 24 anos no estudiaba ni trabajaba. En contraste,
parala poblacidon en este rango etario en 2021 se tiene que un 34.3% de los jévenes son NiNis, una
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diferencia de 11.6 puntos porcentuales respecto a 2018. Este aumento puede estar relacionado
con la pandemia del COVID-19.

Analisis longitudinal (de panel) de los jovenes que ni estudian ni trabajan

GRAFICO NO. 45: CAMBIO PORCENTUAL JOVENES
NINIS ENTRE EL 3ESH-2018 Y EL LEVANTAMIENTO
DE 2021. JOVENES DE 15 A 24 ANOS DE EDAD
EMPADRONADOS EN AMBOS LEVANTAMIENTOS

Ni estudia Ni trabaja 2018 Estudia o trabaja 2018
m Ni estudia Ni trabaja 2021 ® Estudia o trabaja 2021

Delos7,839jovenes entrelasedadesdel5a 24 anos durante el levantamiento Los Alcarrizos 2021,
2,126 (27.1%) fueron categorizados como NiNis en el 3 ESH-2018 y 5,713 (72.9%) no entraron en
esta categoria. Al analizar la grafica 45, se observa que el 49.4% de los jévenes que eran NiNis en
2018 dejaron de serlo, lo que equivale a unas 1,051 personas. Sin embargo, el 34.6% de los jovenes
que no eran NiNis en el levantamiento 3-ESH 2018 pasaron a serlo en el 2021, lo que equivale a
unos 1,976 jovenes. Por lo tanto, en términos netos la cantidad de NiNis aumenté entre ambos
levantamientos. En concreto, la cantidad de NiNis pas6 de 2,126 en 2018 a 3,051 j6évenes en el 2021,
equivalente al 38.9% del total de jovenes de 15 a 24 empadronados en ambos levantamientos. Este
aumento significa un importante retroceso en materia de oportunidades que puede tener efecto
negativo considerable en el desarrollo futuro de los jévenes que atraviesan esta situacion. Sin
embargo, es posible que este cambio esté influenciado por los efectos del COVID-19; por un lado,
sus efectos en el mercado laboral y, por otro lado, el cierre de las escuelas.



II.7 BRECHA DIGITAL

GRAFICO NO.46
COMPARATIVO NOMINAL ALCARRIZOS 2018 VS
ALCARRIZOS 2021: CONOCIMIENTOS EN
INFORMATICA (7 A 65 ANOS)

=2018 m2021
NINGUN CONOCIMIENTO 56.0% 37.4%
BASICOS 36.9% 49.9%
INTERMEDIOS 5.9% 10.3%
AVANZADOS 1.2% 2.4%
Tabla No. 46

Distribucion de personas de 7 a 65 aios, seglin conocimientos en informatica

¢Qué tipo de conocimiento en informatica tiene? Personas %
Ningun conocimiento 67,857 37.4
Basicos (.l'ntroducaon g la computadora, 90,448 498
navegacion, redes sociales)

Intermedios (uso de excel, power point, word) 18,668 10.3
Avanzados (programas especiales de arquitectos,

ingenieros, economistas, contadores, informaticos, 4,351 2.4
etc.)

Sin informacion 18 0.1
Total , 181,442 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

En términos nominales el porcentaje de personas sin conocimientos en informatica se redujo
entre 2018 y 2021 en Los Alcarrizos. En 2018 la cifrarondaba en 56.0% del total de personasde 7 a
65 afnos, mientras que en 2021 la cifra se sitia en 37.4% (18.6 p.p. de diferencia). En consecuencia,
en 2021 se observa una mayor proporcién de personas con cocimientos basicos en informatica
(36.9% en 2018 vs 49.9% en 2021). Lo mismo pasa con la proporcién de personas de 7 a 65 afios que
reportantener conocimientosintermedios (uso de excel, power point, Word), 5.9%en 2018 vs10.3%
en 2021. Por altimo, el 1.2% de las personas en el rango etario mencionado tenian conocimientos
avanzadoseninformaticaen 2018 (programas especiales de arquitectos, ingenieros, economistas,
contadores, informaticos, etc.), cifra que se sitia en 2.4% para la poblacién empadronada en Los
Alcarrizos en 2021.
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Analisis longitudinal (de panel) de los conocimientos en informatica

GRAFICO NO. 47: EVOLUCION PORCENTUAL DE
CONOCIMIENTOS EN INFORMATICA ENTRE EL 3ESH-2018
Y EL LEVANTAMIENTO DE 2021. PERSONAS DE 7 A 65
OA;NOS EMPADRONADAS EN AMBOS LEVANTAMIENTOS

2.9 75
18.3
41.5
52.9 42.4
5.0
Ningun conocimiento Basico 2018 Intermedio 2018 Avanzado 2018
2018
ENingun conocimiento 2021 B RB3sico 2021 Intermedio 2021 Avanzado 2021

Como se puede observar en la grafica 47, de las 64,105 personas analizadas, 34,548 (53.9 %) no
tenian ningin conocimiento en informatica, 24,288 (37.9 %) tenian conocimientos basicos en
informatica, 4,467 (7.0%) tenian conocimientos intermedios en informatica y 802 (1.3%) tenian
conocimientos avanzados en informatica en el 2018. Dentro del grupo de las personas que no
tenian ningin conocimiento en informatica, el 52.9% se mantuvo en ese nivel, 41.5% obtuvo un
conocimiento basico, 4.9% un conocimiento intermedio y un 0.7% un conocimiento avanzado.
Dentro del grupo de las personas que solian tener un conocimiento basico, el 22.2% declar6 que
ya no tenian ningéin conocimiento, el 59.3% se mantuvo en el nivel basico, el 15.6% aumento su
conocimiento haciaintermedioy el 2.9% hacia avanzado. Asi mismo, dentro del grupo que declaré
tener un conocimiento intermedio en informatica, el 8.3% pasd a tener ningiin conocimiento
en informatica, el 53.5% retrocede a tener un conocimiento basico, el 30.7% se mantuvo con
un conocimiento intermedio y solo 7.5% declaré que ahora tiene un conocimiento avanzado.
Finalmente, dentrodel grupode personas que habian declarado tener un conocimiento avanzado,
el 5% declara que ahora no tienen ningiin conocimiento en informatica, el 42.4% que ahora tienen
un conocimiento basico, el 34.3% tiene un conocimiento intermedio y solo el 18.3% se mantiene
con un conocimiento avanzado. En concreto, se tiene una poblacién en donde el 51% de personas
analizadas tienen ningan o algiin conocimiento basico en informatica y existe una dificultad
para mantener o aumentar un conocimiento intermedio o avanzado en informatica.



GRAFICO NO.48
COMPARATIVO NOMINAL ALCARRIZOS 2018
VS ALCARRIZOS 2021: USO DE COMPUTADORA
EN EL ULTIMO MES (7 A 65 ANOS)

m2018 m2021

st 21.6% 27.8%

NO 77.5% 71.8%

NO SABE

Tabla No. 47
Distribucion de personas de 7 a 65 anos, segun si ha utilizado una

computadora en el ultimo mes
éHa utilizado una computadora en el tltimo mes (escritorio /

tableta / o portatil-laptop)? Personas %
S 50,463 27.8
No 130,221 718
No sabe 640 0.4
Sin informacion 18 01
Total 181,442 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

Los datos del barrido STUBEN 2018 en Los Alcarrizos revelan que el 21.6% de las personas de 7
a 65 anos reportaron haber utilizado una computadora en el (iltimo mes (escritorio / tableta / o
portatil-laptop). En contraste, en el 2021 el 27.8% reporta haber utilizado una computadora en el
tltimo mes (6.2 p.p. mas que en 2018).
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Analisis longitudinal (de panel) del uso de computadora

GRAFICO NO. 49: EVOLUCION PORCENTUAL DE
USO DE COMPUTADORA ENTRE EL 3ESH-2018 Y EL
LEVANTAMIENTO DE 2021. PERSONAS DE 7 A 65
ANOS DE EDAD EMPADRONADAS EN AMBOS
LEVANTAMIENTOS

Si 2018 No 2018 No Sabe 2018

mSi2021 mNo 2021 No sabe 2021

Como se puede observar en la grafica 49, delas 64,001 personas analizadas, 12,718 (19.9 %) habian
declarado haber utilizado una computadora dentro de un mes al momento de la entrevista, 333
(0.5%) que no sabian y el 50,950 (79.6%) que no habian utilizado una computadora. En general,
se aprecia que mas del 55% de todas las categorias se mantienen o se mueven a no utilizar una
computadora durante el Gltimo mes al momento de la entrevista. Estos datos podrian ser
indicativo de que las computadoras, ya sean portatiles o de escritorio, no resultan asequibles
para un segmento mayoritario de la poblacién de este municipio. Por otro lado, podrian ser un
indicador de que no utilizan, donde el uso potencial sea satisfecho con otros dispositivos. En
consecuencia, la mayor parte de la poblacidn recurre a los dispositivos méviles como medio de
acceso alainternet.



GRAFICO NO.50
COMPARATIVO NOMINAL ALCARRIZOS 2018
VS ALCARRIZOS 2021: USO DEL INTERNET EN
EL ULTIMO MES (7 A 65 ANOS)

m2078 m2021

Si 45.8% 90.4%

NO 53.5% 9.6%

NO SABE

Tabla No. 48
Distribucion de personas de 7 a 65 afnos, seguin si ha utilizado

internet en el uUltimo mes

éHa utilizado internet en el Gltimo mes? Personas

Si 163,839 90.4
No 17,384 9.6
No sabe 101 0.1
Sin informacion 18 0.1
Total 181,442 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

Por otro lado, cuando analizamos la variable uso de internet vemos que el 45.8% de las personas
de 7 a 65 afos reportaron haber utilizado internet en el tltimo mes (escritorio / tableta / o
portatil-laptop) en el barrido de 2018. En contraste, en el 2021 el 90.4% reporta haber utilizado
internet en el tiltimo mes (44.6 p.p. mas que en 2018). Una gran parte de este drastico aumento
puede atribuirse a la digitalizacién forzosa de muchos procesos de la vida cotidiana debido a la
pandemia de COVID-19. Esto puede considerarse como un efecto positivo de la pandemia, que
sin duda no altera el enorme saldo negativo en término de pérdida de vidas y empleos que deja
esta enfermedad, pero que es preciso reconocer. Sin embargo, hay que resaltar que persisten
elementos estructurales que impiden una erradicacién plena de la brecha digital. Por ejemplo, las
computadoras son un medio de acceso a internet mas apropiado para estudios y trabajo, y, como
se mostrd anteriormente, el porcentaje de uso de computadora, que era bajo en 2018, descendid
atin mas en 2021.
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Tabla No. 49
Distribucidon de personas de 7 a 65 afios, seguin principal razén

no utilizé internet en el tGltimo mes

éPor qué no utilizd Internet en el Gltimo mes? Personas %
Por precios 2,254 12.8
No sabe usarlo 6,893 39.2
No hay disponible 4,835 27.5
Otra 3,503 19.9
Sin informacion 18 0.7
Total 17,603 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, SIUBEN

Para las personas de 7 a 65 afios que respondieron no haber utilizado internet en el (1ltimo mes,
se muestra en la tabla 49 la principal razén por la cual no utilizaron internet. Como se puede
observar, el 39.2% de estas personas responden “no sabe usarlo”, el 27.5% dice “no hay disponible”,
el 19.9% responde “Otra”, y un 12.8 responde “por precios”. Las dos principales razones, que
representan dos tercios del total, tienen que ver con falta de conocimiento (no sabe usarlo) y
falta de cobertura (no hay disponible). En cambio, el factor de precios queda relegado a un cuarto
lugar, lo que indica que no es el aspecto fundamental detras de esta falta de acceso a internet.

El elemento principal, el factor de falta de conocimiento, a pesar de ser un elemento que
progresivamente ira disminuyendo conforme avance el relevo generacional, constituye una
barrera estructural que amerita atencién de parte de las autoridades. Muchos de los tramites,
servicios, transacciones y procesos que las personas cotidianamente realizan y demandan
pueden realizarse a través de internet de una forma mucho mas cémoda, rapida y eficiente. Por
lo tanto, la falta de conocimientos para utilizar internet constituye un obstaculo, una barrera,
una desventajay, por ende, una inequidad para las personas que la padecen con respecto al resto
de sus conciudadanos con conocimientos suficientes para utilizar internet.

Analisis longitudinal (de panel) del uso de internet

GRAFICO NO. 51: EVOLUCION PORCENTUAL DE
USO DE INTERNET ENTRE EL 3ESH-2018 Y EL
LEVANTAMIENTO DE 2021. PERSONAS DE 7 A 65
ANOS EMPADRONADAS EN AMBOS

LEVANTAMIENTOS
0.0

3.8

96.2

Si 2018 No 2018 No Sabe 2018

BSji 2021 mNo 2021 No sabe 2021



Como se puede observar en la grafica 51, de las 64,105 personas analizadas, el 49.2% habia
declarado que, si habia utilizado internet en el tiltimo mes al momento de la entrevista, 0.4% que
no sabia y el 50.4% que no lo habia utilizado. En general, se evidencia una mejora drastica en el
uso del internet en Los Alcarrizos, dado principalmente por que el 84.1 % de los que habia dicho
que no, han declarado en el Levantamiento del 2021 que si lo habia utilizado en el (iltimo mes.
Tomando esto en cuenta, comparando estos datos con la grafica sobre el uso de la computadora,
se infiere que, como ya se ha sugerido, aunque se ha reducido el uso de la computadora en el
municipio, gracias a los teléfonos inteligentes u otros dispositivos electrénicos ha podido
aumentar el uso del internet en el municipio.

11.8 EMBARAZO ADOLESCENTE

Tabla No. 50
Distribucion de adolescentes de 12 a 18 afios, segun si ha

estado embarazada al menos una vez

¢Ha estado embarazada al menos una vez? Personas %
Si 1,491 10.2
No 13,153 89.6
No sabe 29 0.2
Sin informacion 6 0
Total 14,679 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

De las 14,679 adolescentes de 12 a 18 anios empadronadas en el barrido Los Alcarrizos 2021 el
10.2% declar6 haber estado embarazada al menos una vez. Esta alta prevalencia de embarazos
en adolescentes indica que el municipio Los Alcarrizos no es ajeno a la problematica nacional
respecto a este tema.

Tabla No. 51
Distribucién de mujeres de 12 a 18 anos por categoria de ICV, segun si ha estado

embarazada al menos una vez
éHa estado embarazada al menos una vez?

Categorizacién

Basica del ICV Si No No sabe Total

SIUBEN 2A Personas % Personas % Personas % Personas %
ICV-1 n8 7.9 662 5 2 6.9 782 53
ICV-2 642 43,1 4,022 30.6 4 13.8 4,668 31.8
ICV-3 604 40.5 5,922 451 13 44.8 6,539 44.6
ICV-4 127 8.5 2,537 19.3 10 34.5 2,674 18.2
Total 1,491 100 13,143 100 29 100 14,663 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben
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En la tabla 51, que muestra el cruce de categoria de Indice de Calidad de Vida (ICV) con la
condicién de embarazo, se observa que de las mujeres que declararon haber estado embarazadas
el 51.0% reside en un hogar ICV-1 0 ICV-2 (en pobreza extrema o moderada). En contraste, para
las mujeres que no han estado embarazadas, el 35.6% reside en hogares categorizados como ICV-
10 ICV-2. Esto es consistente con la evidencia empirica, que relaciona el embarazo adolescente
con el nivel socioeconémico.

Tabla No. 52
Distribuciéon de hogares con al menos una mujer de 12 a 18 afios, segun si han

estado embarazada al menos una vez

Afos de educacion éHa estado embarazada al menos una vez?
promedio hogar (Para Si No Total
poblacién de 15 afos y

mas) Hogares % Hogares % Hogares %
0] 17 1.2 18 1.1 135 1.1
1-<4 52 3.5 300 2.7 352 2.8
4-<8 329 22.3 2,095 18.7 2,424 19.2
8-<12 905 61.3 5,823 52.1 6,728 53.2
12 -<16 168 1.4 2,588 23.2 2,756 21.8
>=16 5 0.3 254 2.3 259 2
Total 1,476 100 11,178 100 12,654 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

En ese mismo sentido, si se observa la relacién de afos de educacién promedio del hogar
con la condicién de embarazo se evidencia que los hogares con adolescentes que han estado
embarazadas, en promedio, tienen menor educacién que los hogares con adolescentes que no
han estado embarazadas. Por ejemplo, el 23.2% de los hogares sin una adolescente embarazada
tiene una educacién promedio de 12 a menos de 16 afos, cifra que se sitia en 11.4% (una diferencia
de 11.8 p.p.) para los hogares con una adolescente embarazada.



MAPA NO. 2: PROPORCION DE EMBARAZO ADOLESCENTE (12 A 18
ANOS) EN LOS BARRIOS DEL MUNICIPIO LOS ALCARRIZOS.
LEVANTAMIENTO 2021

LA GUAYIGA (D. M.).

HATO DAMAS (D. M).

0.0%-3.1%

32%-82%
83% - 11.5%
11.6% - 17.3%

|| umiTes e BarRioS

SANTO DOMINGO OESTE

El mapa anterior muestra la proporciéon de embarazo adolescente en mujeres de 12 a 18 afos
en los barrios del municipio Los Alcarrizos. Aqui se puede observar que el paraje con mayor
proporcién de embarazo adolescente se sittia en el Distrito Municipal Palmarejo-Villa Linda,
el cual se encuentra en la zona rural del distrito. En agregado, de los 10 barrios/parajes con
mayor proporciéon de embarazo adolescente, 5 se encuentran en Palmarejo-Villa Linda, 4 en Los
Alcarrizos, y solo uno en Pantoja. Este dato resalta atin mas si se tiene en cuenta que el distrito
municipal Palmarejo-Villa Linda es el que tiene los 2 parajes con menores niveles de escolaridad
promedio del hogar. Por ejemplo, el paraje Santa Rosa (zona rural del distrito municipal
Palmarejo-Villa Linda) es el que presenta la mayor proporcién de embarazo adolescente, donde
el17.3% delas mujeres de 12 a 18 afos han estado embarazadas, y también es el segundo barrio con
menor escolaridad promedio del hogar (7.8 afios). Cabe resaltar que estas son zonas de bateyes
(antiguas zonas caneras) donde no hay liceos ni centros de atencién primaria.
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1.9 VULNERABILIDAD SOCIOECONOMICA Y MEDIOAMBIENTAL

GRAFICO NO.52
COMPARATIVO NOMINAL ALCARRIZOS 2018 VS
ALCARRIZOS 2021: CATEGORIZACION BASICA DEL
ICV (SIUBEN 2A)

B Series] BWSeries2
ICV-1 (W 6.1%
ICV-2 36.0% 30.6%

ICV-3 44.5% 42.5%

ICV-4 13.3% PAORSY)

Tabla No. 53

Distribucién de hogares por distrito municipal, segin categorizacién basica del ICV SIUBEN 2A

DistritoMunicipal

Categorizacién basica ALCAI\-Ig:IZOS PAIE::";‘:\E:S-;I“;'LA PANTOJA (D. M.). Total
del ICV SIUBEN 2A —

Hogares % Hogares % Hogares % Hogares %
ICV-1 3,484 6.2 330 6.3 672 54 4,486 6.1
ICV-2 17,755 3.6 1,642 31.5 3,198 25.8 22,595 30.6
ICV-3 24,300 43.2 2,352 451 4,781 38.6 31,433 42.5
ICV-4 10,718 19.1 890 17.1 3,748 30.2 15,356 20.8
Perdidos 68 0.1
Total 56,257 100 5,214 100 12,399 100 73,938 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

El indice de Calidad de Vida (ICV) de los hogares es el indicador utilizado por el STUBEN para
medir el nivel de bienestar o carencia de los hogares. Como su nombre lo indica, esta medida se
fundamenta en el concepto de calidad de vida, que es un concepto amplio que esta vinculado con
el acceso a activos fisicos, servicios basicos, salud, el desarrollo de las capacidades humanas y las
caracteristicassociodemograficasdelosmiembrosdeloshogares. Ensudefiniciény construccion,
este indice incorpora las dimensiones de educacién, vivienda y servicios basicos, a partir de las
cuales se determina el nivel de calidad de vida de los hogares, asi como su categorizacion.



Esta metodologia permite el ordenamiento de los hogares de forma objetiva segiin su nivel
de carencias para apoyar el disefio de politicas sociales focalizadas que aporten una mayor
efectividad e impacto en las intervenciones sociales y permitan orientar la inversién publica.

Esteindice se nutre de17 variables quele permiten clasificar los hogares dominicanos en 4 niveles:

-ICV-1:Pobrezaextrema: Agrupaaloshogares de mayores condiciones de pobreza, muy asociada
con la pobreza extrema de la medicién monetaria.

« ICV-2: Pobreza Moderada. Agrupa a los hogares que siendo pobres se encuentran en mejores
condiciones que los ubicados en pobreza extrema, muy asociada con la pobreza moderada de la
medicién monetaria.

« ICV-3: Estrato Socioeconémico Medio. Contiene los hogares que no se encuentran en
condiciones de pobreza, pero que tampoco son los que ostentan las mejores condiciones de vida,
por lo que se encuentra asociado con el estrato de ingresos medios de la medicién monetaria.

- ICV-4: Estrato Socioeconémico Alto. En esta categoria se agrupan los hogares con mejores
condiciones materiales de vida, por lo que se encuentra asociada con el estrato de ingresos altos.

Talcomoseobservaenelgrafico52,entérminosagregados,enel 2018 el42.2%deloshogaresestaba
categorizado como ICV-1 0 ICV-2 (pobreza extrema y pobreza moderada, respectivamente). En
cambio, en el 2021 el 36.7% de hogares esta categorizado como ICV-10ICV-2, representando una
disminucién nominal de 5.5 puntos porcentuales.

Cuando se analiza la distribucién del ICV por distrito municipal en 2021, se observa que en
términos relativos el distrito municipal Pantoja es el menos pobre. En concreto, el 31.2% de los
hogares que residen en Pantoja estan categorizados como ICV-10 ICV-2, proporcién que se sitiia
en 37.8% para los distritos municipales Los Alcarrizos y Palmarejo-Villa Linda.
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Analisis longitudinal (de panel) del ICV

GRAFICO NO. 53: EVOLUCION PORCENTUAL DE CATEGORIA
DE ICV ENTRE EL 3ESH-2018 Y EL LEVANTAMIENTO DE 2021.
HOGARES DE LOS ALCARRIZOS CON EL MISMO JEFE DE
HOGAR EN AMBOS LEVANTAMIENTOS
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En la distribucién de hogares con los mismos jefes declarados en los levantamientos del 2018 y
2021, de un total de 34,577 hogares, solo el 5.3% eran ICV-1 en el primer afio; dentro de este grupo
el 33.4% se mantuvo en mismo Indice de Calidad de Vida, mientras que el 52.2% aumento a ICV-
2,y el14.4% restante mejoraron hacia ICV 3 e ICV4. Por otro lado, el 36.7% de estos hogares eran
ICV 2. Alinterior de este grupo se observa que el 8.4% empeor? su calidad de vida hacia ICV-1, el
51.8% se mantuvo en ICV-2 y el 39.7% mejoro hacia ICV-3 0 ICV-4.

La mayor proporcién de hogares fueron categorizados como ICV-3 en el 3ESH-2018,
representando el 46.3%; dentro de este grupo el 1.5% descendieron a ICV-1, el 22.1% hacia ICV-2,
el 58.2 se mantuvo en ICV-3 y solo el 18.2% pudo mejorar su Indice de Calidad de Vida a ICV-4.
Por ltimo, el 11.7% de estos hogares eran ICV-4. De este grupo, solo el 0.4% redujo drasticamente
su calidad de vida aICV-1, el 6.8% a ICV-2, el 37.9% a ICV-3 y el 55.0% se mantuvo en ICV-4.

Cuando se analiza la distribucién del ICV por distrito municipal en 2021, se observa que en
términos relativos el distrito municipal Pantoja es el menos pobre. En concreto, el 31.2% de los
hogares que residen en Pantoja estan categorizados como ICV-10 ICV-2, proporcién que se sitiia
en 37.8% para los distritos municipales Los Alcarrizos y Palmarejo-Villa Linda.

Estos datos muestran que la mayoria de los hogares que se encuentran en ICV-1 o ICV-2
experimentan dificultades para ascender hacia los niveles de ICV-3 y ICV-4. Asi mismo, la
poblacién que se encuentra en ICV-3 muestra una gran vulnerabilidad de disminuir su categoria
de ICV. En términos generales, tomando en cuenta los 34,577 de los hogares cuyos jefes eran los
mismos en ambos levantamientos, el 26.55 % tuvo una mejora, el 54.17% se mantuvo y el 19.28 %
empeoro su categoria de ICV.



GRAFICO NO.54
COMPARATIVO ALCARRIZOS 2018 VS ALCARRIZOS 2021:
CATEGORIZACION DE iINDICE DE VULNERABILIDAD ANTE
CHOQUES CLIMATICOS (IVACC)

m2018 m2021

MENOR A 0.524 47.4% 54.4%

DE 0.524 A 0.700 19.9% 22.1%

MAYOR A 0.700 32.7% 23.5%

Tabla No. 54
Distribucién de hogares por distrito municipal, segtin categoria del indice de Vulnerabilidad ante

Choques Climaticos (IVACC)
DistritoMunicipal

Categoria de LoS PALMAREJO-VILLA
IVACC ALCARRIZOS LINDA (D. M.). PANTOJA (D. M.). Total
Hogares % Hogares % Hogares % Hogares %
Menor a 0.524 29,169 51.8 2,368 45.4 8,650 69.6 40,187 54.4
8(5786524 a 13,102 23.3 1,153 22.1 2,104 16.9 16,359 22.1
Mayor a 0.700 14,021 24.9 1,698 32.5 1,667 13.4 17,386 23.5
Perdidos 6 0
Total 56,292 100 5,219 100 12,421 100 73,938 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

El indice de Vulnerabilidad ante Choques Climaticos (IVACC) es un acercamiento a la
cuantificacién de la probabilidad de que un hogar sea vulnerable a huracanes, tormentas e
inundaciones, dadas ciertas variables socioeconémicas del hogar: caracteristicas de la vivienda,
ingreso laboral del hogar y cercania de la vivienda a un foco de peligro. EIITVACC puntiia a todos
los hogares en la base de datos del SIUBEN, con valores de O a 1. Mientras mas cercano a1l sea el
IVACC de un hogar, la vulnerabilidad es mayor.

EITVACC se clasifica en tres grandes categorias, las cuales estan determinadas por los siguientes
puntos de corte:

+ IVACC alto (mayor a 0.700)
+ IVACC medio (de 0.524 a 0.700)
+ IVACC bajo (menor a 0.524)

En el grafico 54 esta la distribucion de hogares por indice de Vulnerabilidad ante Choques
Climaticos (IVACC) tanto para 2018 como 2021 en el municipio Los Alcarrizos. En términos
agregados, en el 2018 el 32.7% de los hogares tenia un IVACC alto (es decir, era mas probable a
ser afectado por un evento hidrometeorolégico). En contraste, en el 2021 el 23.5% de hogares
presenta un IVACC alto, representando una reduccién nominal de 9.2 puntos porcentuales.
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Por otro lado, cuando se analiza la distribucién del IVACC por distrito municipal en 2021, se
observa que en términos relativos los hogares del distrito municipal Palmarejo-Villa Linda
son mas vulnerables ante un evento hidrometeoroldgico. En concreto, el 32.5% de los hogares
que residen en Palmarejo-Villa Linda tienen un IVACC alto, proporcién que se sitiia en 24.9%
en Los Alcarrizos (D.M) y en 13.4% en Pantoja. Es destacable que, ademas de presentar una
mayor proporcion de hogares categorizados en IVACC alto (respecto a los otros dos distritos
municipales), estedistritotambién esel que presentamayor proporciéndehogares categorizados
como ICV-1 (pobreza extrema) e ICV-2 (pobreza moderada), ademas de tener los barrios/
parajes con menores niveles de escolaridad promedio del hogar, y aquellos con una mayor tasa
de embarazo adolescente en mujeres de 12 a 18 afos.

Analisis longitudinal del IVACC

GRAFICO'NO. 55: EVOLUCION PORCENTUAL DE
CATEGORIA DE IVACC ENTRE EL 3ESH-2018 Y EL
LEVANTAMIENTO DE 2021. HOGARES DE LOS ALCARRIZOS
CON EL MISMO JEFE DE HOGAR EN AMBOS
LEVANTAMIENTOS
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Como se puede observar enla grafica 55, delos hogares con los mismos jefes que se encuentran en
ambos levantamientos, un total de 34,609 de hogares cuya categoria de IVACC fue identificada
en ambos estudios, el 46.9 % estaba categorizado como IVACC Bajo, el 20.7 % como IVACC Medio
y el 32.4% como IVACC Alto en el 2018.

Dentro de los hogares categorizados como IVACC Bajo en 2018, el 62.7% se mantuvieron en esta
categoria, el 21.8”% empeord su categoria hasta IVACC Medio y el 15.5% hasta IVACC Alto. Es decir,
que mas de un tercio de los hogares que no eran vulnerables a choques climaticos, pasaron a serlo
en el 2021. Dentro delos hogares categorizados como IVACC Medio en 2018, el 35.9 % se mantuvo
en esta categoria, el 48.7% mejor6 hacia IVACC Bajo y el 15.5% empeord su condicién y paso a ser
categorizado como IVACC Alto. Por ultimo, dentro del grupo de hogares categorizados como
IVACC Altoen el 2018, 1a categoria mas vulnerable ante los choques climaticos, en el 2021 el 46.5%
se mantuvieron en esta categoria; pero el 53.5% restante descendio a otras categorias de IVACC.

Entérminosgenerales,delos34,609hogarescuyosjefeseranlosmismosenamboslevantamientos,
el 27.4% mejord, el 51.9% mantuvo y el 20.7% empeord su categoria de IVACC.
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Tabla No. 55

Distribucion de hogares, segtin cercania a fuentes de peligro

éQué tan cerca estd su vivienda de las siguientes fuentes? Hogares %
Menos de 10m 576 0.8
Rio Entre 10 metros a menos de 1/2 km 1,085 1.5
Mas de 1/2 km 72,277 97.8
Total 73,938 100
Menos de 10m 319 0.4
Entre 10 metros a menos de 1/2 km 627 0.8
Arroyo ,
Mas de 1/2 km 72,992 98.7
Total 73,938 100
Menos de 10m 16,310 22.1
~ Entre 10 metros a menos de 1/2 km 21,363 28.9
Canada .
Mas de 1/2 km 36,265 49
Total 73,938 100
Menos de 10m 461 0.6
Laguna Entre 10 metros a menos de 1/2 km 689 0.9
Mas de 1/2 km 72,788 98.4
Total 73,938 100
Menos de 10m 1,590 2.2
Corriente de agua Entre 10 metros a menos de 1/2 km 1,189 1.6
Més de 1/2 km 71,159 96.2
Total 73,938 100
Menos de 10m 88 0.1
Costa marina Entre 10 metros a menos de 1/2 km 267 0.4
Mas de 1/2 km 73,583 99.5
Total 73,938 100
Menos de 10m 348 0.5
Zona de derrumbe Entre 10 metros a menos de 1/2 km 435 0.6
Mas de 1/2 km 73,155 98.9
Total 73,938 100
Menos de 10m 301 0.4
Zona de deslizamiento de Entre 10 metros a menos de 1/2 km 395 0.5
tierra Masde 1/2 km 73,242 99.1
Total 73,938 100
Menos de 10m 89 0.1
Cauce derio seco o Entre 10 metros a menos de 1/2 km 264 0.4
desviado Masde 1/2 km 73,585 99.5
Total 73,938 100

Fuente: Base de datos Los Alcarrizos 09 09 2021, Siuben

Delatabla55esprecisoresaltar elhechode queel 51.0% deloshogares empadronados en el municipio Los
Alcarrizos en 2021 reporta estar a menos de 500 metros de una cafiada. Sin embargo, las otras fuentes
de peligro presentan proporciones (de cercania a menos de 500 metros) menores al 2% en promedio.



11.10 MODULO COVID

La pandemia del COVID-19 ha tenido multiples efectos en los hogares dominicanos, afectando
la salud fisica y mental, provocando pérdida de empleos y, por tanto, reduciendo en el ingreso
de los hogares. En conjunto, éstos multiples efectos tienen impacto agregado en los niveles de
pobreza de los hogares. En la siguiente seccidn se muestran los efectos en la poblacién levantada
en el Municipio de Los Alcarrizos. En esta seccidn se presentan efectos generales y especificos de
la pandemia. En el marco de los efectos especificos se presentan las interacciones de la pandemia
con variables que determinan la vulnerabilidad de los hogares.

Los datos levantados en Los Alcarrizos indican que el 17.6% de los hogares reportaron que
alguna persona ha sido o fue contagiada por COVID-19. Entre los hogares que dijeron tener
algin miembro contagiado por COVID-19, el 3.6% indico el fallecimiento de algiin miembro
contagiado. El grafico 56 muestra que el nimero de contagios o la identificacion de estos fue
diferenciado de acuerdo conlos niveles de pobreza. Entre los hogares que indicaron ser afectados
por el COVID-19, el 25.4% se encuentran en la categoria ICV-4, esto contrasta con el 8% de los
hogares categorizados como ICV-1. Esto podria indicar que los hogares mas pobres fueron menos
afectados por el virus, o bien que tuvieron menos acceso a pruebas diagnésticas. En cuanto al
nimero hogares en los que un miembro de este fallecié por COVID-19, la diferencia en los efectos
se reduce de manera significativa. Enla categoria ICV-4, en el 3.7% de los hogares con miembros
contagiados alguien fallecid, es decir, 146 hogares de 3,907. En la categoria ICV-1, el porcentaje
no es muy distante, 8 hogares de 363 reportaron algtin fallecimiento, lo que equivale a un 2.2%.
En conjunto, para los hogares encuestados la incidencia de fallecimientos por COVID-19 fue
superior al 2%.

GRAFICO NO.56: CONTAGIOS Y LETALIDAD DEL
COVID-19 EN LOS HOGARES SEGUN LA CATEGORIA
DE ICV
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Dadoqueel COVID-19 tuvo efectosenlacadenadesuministrosde alimentosy elempleo, un efecto
importante a observar es el impacto del COVID-19 en la seguridad alimentaria de los hogares. El
grafico 57 muestralos efectos de COVID-19 en hogares situados en las cuatro categorias del indice
de Calidad de Vida. Al preguntar aloshogares sienlos tiltimos 15 dias alguien habia estado dias sin
comer, el 33.5% de los hogares ICV-1djijo tener haber experimentado esta condicién, sin embargo,
solo el 10% de los ICV-4 dijo haber pasado dias sin comer. Es decir, que las desigualdades en
calidad de vida también se convirtieron en desigualdades en el consumo de alimentos. En cuanto
a la ingesta diaria de alimentos, la condicién de desigualdad se expresa de manera sistematica
en las distintas categorias de calidad de vida. E1 44.6% de los hogares ICV-4 redujo el nimero de
raciones alimenticias por dia, mientras que en los hogares ICV-1 este porcentaje se eleva al 65.1%.
Una distribucién similar se observa al preguntar a los hogares si han reducido el tamafo de las
porciones servidas; a esta pregunta el 53% de los hogares ICV-4 respondi6é de manera afirmativa;
de manera ascendente el 58.9%, 63% y 68.5% de los hogares respondieron afirmativamente a esta
pregunta en las categorias de ICV-3, ICV-2 y ICV-], respectivamente. Esto muestra un efecto de
COVID-19 estrechamente vinculado a la situacién de pobreza pues, como se puede observar, los
mas pobres sufrieron mayor inseguridad alimentaria.

GRAFICO NO.57: PORCENTAJE DE HOGARES POR ICV SEGUN
SEGURIDAD ALIMENTARIA.
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En el grafico 58 se muestran los efectos de COVID-19 en la seguridad alimentaria desagregados
por el sexo del jefe del hogar. En los hogares en los que la jefa de hogar es una mujer el porcentaje
que reportd pasar dias sin comer fue ligeramente menor que en los hogares con hombres en la
jefatura del hogar. Sin embargo, esta relacién se ve invertida en otras dimensiones relacionadas
con la seguridad alimentaria. Por ejemplo, los hogares con jefa de hogar mujer vieron reducir el
nimero de comidas por dia 4 puntos porcentuales mas que aquellos con hombres en la jefatura



del hogar.De igual manera, estos hogares se vieron particularmente afectados en el tamafio de
las porciones servidas; el 61% dijo haber reducido el tamarfio de las porciones, versus un 56.8% en
hogares con hombre en la jefatura del hogar.

Asimismo, el porcentaje de hogares que han tenido que recurrir a la bitsqueda de créditos o
buscar donaciones de alimentos fue mayor entre hogares con jefatura femenina (63.8% frente
a 59.7%). Adicionalmente, y como resultado de los efectos del COVID-19 el 67.9% de los hogares
dirigidos por mujeres se vieron en la necesidad de consumir alimentos menos preferidos o mas
baratos, mientras que en el caso de los hogares con jefatura masculina este porcentaje equivale
a 62.9%. Si bien esto no proporciona informacién sobre la calidad nutricional de los alimentos
preferidos por los hogares, es posible que este cambio de opciones haya tenido incidencia en el
valor nutricional de la ingesta de alimentos.

GRAFICO NO.58: SEXO DEL JEFE DEL HOGAR Y EFECTOS DEL
COVID SOBRE SEGURIDAD ALIMENTARIA
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La pérdida de empleos y la reduccion de ingresos fue, en términos econdémicos, el impacto mas
fuerte provocado por la pandemia. Como se muestra en el grafico 59, el COVID-19 provocd una
reduccién de ingresos en todos los hogares, sin importar su nivel de pobreza; sin embargo, el
efecto fue ligeramente menor en hogares ICV-4, donde el 43.7% reporté recibir salarios o ingreso
mas bajos. En las demas categorias del ICV, el 46.2% de los hogares report6 ingresos mas bajos,
para un efecto promedio del 45.7% para la generalidad de los hogares levantados en el estudio. En
lo relativo a la participacion en el mercado laboral, el 22.6% declaré tener al menos un miembro
que perdio su trabajo de manera permanente y el 23.0% reporto tener al menos un miembro que
perdid su trabajo de manera temporal o se encontraba suspendido. En ambos casos, el efecto del
COVID-19 fue mayor en hogares categorizados como ICV-4. Esto podria estar relacionado con
una mayor participacion en el mercado laboral de los hogares en esta categoria.
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En el grafico 60 se presentan los efectos del COVID-19 por sexo; hombres y mujeres vieron
reducidos sus ingresos, pero las mujeres se vieron mas afectadas. El 46.8% de los hogares con
jefa de hogar dijo ver reducido sus ingresos comparados con un 43.8% de los hombres. En cuanto
a la perdida de trabajo de manera temporal o permanente el efecto se distribuy6 casi en igual
proporcién. En el 23% de los hogares con jefatura femenina algiin miembro perdid su empleo de
manera permanente y un porcentaje similar report6 pérdida temporal del empleo para alguno
de sus miembros. En el caso de los hogares con jefatura masculina estas cifras ascienden a 21.4%
y 22.6%, respectivamente.

GRAFICO NO.59: PORCENTAJE DE HOGARES POR ICV SEGUN EFECTO
DEL COVID-19 SOBRE EL INGRESO Y TRABAJO.
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GRAFICO NO.60: SEXO DEL JEFE DEL HOGAR Y
EFECTOS DEL COVID SOBRE EL EMPLEO

En las ultimas dos semanas y como resultado del 226
COVID-19, alguna persona de este hogar perdid su 23.2
trabajo de manera permanente 21.4
En las ultimas dos semanas y como resultado del 23.0
COVID-19, alguna persona de este hogar perdid su 23.1
trabajo de manera temporal/esta suspendido/a 226
En las Ultimas dos semanas y como resultado del 45.7
COVID-19, alguna persona de este hogar recibid 46.8
salarios o ingresos mas bajos 43.8

Total ®mMujer mHombre



MAPAS CONTAGIO COVID-19 POR MANZANAS EN LOS 3 DISTRITOS
MUNICIPALES DELOS ALCARRIZOS

Distrito Municipal Los Alcarrizos: Proporciéon de hogares afectados por COVID-19
(SIUBEN 2021)
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Distrito Municipal Pantoja: Proporciéon de hogares afectados por COVID-19
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Los tres mapas anteriores muestran la proporcion de hogares que declararon que al menos
un miembro fue contagiado de COVID-19 desagregado a nivel de manzanas de los distritos
municipales. Es destacable que de las 1000 manzanas con mas proporciéon de hogares que
reportaron contagios 748 se encuentran en el distrito municipal Los Alcarrizos, es decir el 74.8%.
En estas manzanas al menos el 20.6% de los hogares declaré tener al menos un miembro que ha
sido contagiado por la enfermedad. Cabe resaltar que este distrito municipal es el mas poblado
y cuenta con el hospital Calventi, el supermercado La Sirena, el supermercado Olé y una zona
franca, por lo que hay una mayor propensién a la aglomeracién de personas en comparacion
al resto de los distritos municipales. El caso de Palmarejo es un distrito en su mayoria rural, y
Pantoja tiene una importante cantidad de residenciales cerrados y apartamentos.

Sin embargo, si se analiza el impacto respecto al total de manzanas por distrito municipal se
puede notar lo siguiente. De las 1000 manzanas con mayor afectacion, 748 pertenecen al D.M.
Los Alcarrizos, 50 pertenecen al D.M. Palmarejo-Villa Linda y 202 pertenecen al D.M. Pantoja.
Las 748 manzanas del D.M. Los Alcarrizos representan el 34.3% del total de manzanas de
dicho distrito, que equivale a 2,179 manzanas; las 50 manzanas del D.M. Palmarejo-Villa Linda
representan el 21.1% del total de manzanas de dicho distrito, equivalente a 237 manzanas; y las
202 manzanas del D.M. Pantoja representan el 50.4% del total de manzanas de dicho distrito,
equivalente a 401 manzanas. Por ende, en términos relativos el distrito municipal Pantoja tiene
una mayor proporcién de manzanas con altaincidencia de hogares con personas contagiadas por
COVID-19.



MAPAS EFECTOS DE COVID-19 EN INGRESOS DEL HOGAR POR
MANZANAS EN LOS 3 DISTRITOS MUNICIPALES DE LOS ALCARRIZOS

Distrito Municipal Los Alcarrizos: Efectos de COVID-19 en los ingresos del hogar
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Distrito Municipal Pantoja: Efectos de COVID-19 en los ingresos del hogar
(SIUBEN 2021)
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Cuando se analiza el impacto del COVID-19 en los ingresos del hogar a nivel de manzanas se
puede notar que la mayor proporcién se encuentra en el distrito municipal Los Alcarrizos. De
las 1000 manzanas con mayor proporciéon de hogares que declararon que alguna persona de su
hogar recibi6 salarios o ingresos mas bajos, el 87% se encuentra en dicho distrito municipal. En
estas manzanas la proporcion de hogares afectados fue de al menos un 60% del total de hogares
(por manzana).

Si se analiza el impacto respecto al total de manzanas por distrito municipal, se puede notar que
872 de 2,179 manzanas (el 40.0%) estan entre las 1000 mas afectadas en el D.M Los Alcarrizos, 28
de 237 en el D.M Palmarejo-Villa Linda (11.8%), y 100 de 401 manzanas en el D.M Pantoja (24.9%).
Por ende, en términos relativos el distrito municipal Los Alcarrizos tiene una mayor proporciéon
de hogares con personas que han recibido salarios o ingresos mas bajos como resultado del
COVID-19.



MAPAS PERDIDA DE EMPLEO TEMPORAL (EFECTOS DEL COVID-19)
POR MANZANAS EN LOS 3 DISTRITOS MUNICIPALES DE LOS ALCARRIZOS

Distrito Municipal Los Alcarrizos: Pérdida de empleo temporal por efectos del
COVID-19 (SIUBEN 2021)
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En cuanto a la pérdida de empleo temporal como resultado del COVID-19 se observa que las
manzanas con mayor nivel de afectacion se encuentran en el D.M Los Alcarrizos. De las 1000
manzanas con mayor proporcién de hogares que declararon que alguna persona de su hogar
perdid su trabajo de manera temporal/esta suspendido/a, el 73.9% se encuentra en el distrito
municipal mencionado. En estas manzanas la proporciéon de hogares afectados fue de al menos
un 27.0% del total de hogares (por manzana).

Sin embargo, si se analiza el impacto respecto al total de manzanas por distrito municipal se
puede notar que 739 de 2179 manzanas (el 33.9%) estan entre las 1000 mas afectadas en el D.M
Los Alcarrizos, 87 de 237 en el D.M. Palmarejo-Villa Linda (36.7%), y 174 de 401 manzanas en
el D.M Pantoja (43.4%). Por ende, en términos relativos el distrito municipal Pantoja tiene una
mayor proporcidén de manzanas con alta incidencia de hogares con personas que han perdido su
trabajo de manera temporal/esta suspendido/a como resultado del COVID-19.



MAPAS PERDIDA DE EMPLEO PERMANENTE (EFECTOS DEL COVID-19)
POR MANZANASEN LOS 3 DISTRITOS MUNICIPALES DELOS ALCARRIZOS

Distrito Municipal Los Alcarrizos: Pérdida de empleo permanente por efectos del
COVID-19 (SIUBEN 2021)
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Distrito Municipal Pantoja: Pérdida de empleo permanente por efectos del
COVID-19 (SIUBEN 2021)
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Por tiltimo, al analizarla pérdida de empleo permanente como resultado del COVID-19 se observa
que las manzanas con mayor nivel de afectacioén se encuentran en el D.M Los Alcarrizos. De las
1000 manzanas con mayor proporcién de hogares que declararon que alguna persona de su hogar
perdid su trabajo permanente, el 76.5% se encuentra en el distrito municipal mencionado. En
estas manzanas la proporcion de hogares afectados fue de al menos un 27.3% del total de hogares
(por manzana).

Sin embargo, si se analiza el impacto respecto al total de manzanas por distrito municipal se
puede notar que 765 de 2179 manzanas (el 35.1%) estan entre las 1000 mas afectadas en el D.M.
Los Alcarrizos, 82 de 237 en el D.M Palmarejo-Villa Linda (34.6%), y 153 de 401 manzanas en
el D.M Pantoja (38.2%). Por ende, en términos relativos el distrito municipal Pantoja tiene una
mayor proporcidén de manzanas con alta incidencia de hogares con personas que han perdido su
trabajo de manera permanente como resultado de la pandemia por COVID-19.

En resumen, en proporcién de hogares que reportaron contagio por COVID-19 el distrito mas
afectado en términos relativos al total de manzanas es Pantoja. Por otro lado, en términos de
afectacion de ingresos/salarios por COVID-19 el D.M. Los Alcarrizos fue el mas afectado. Por
ultimo, en pérdida de empleo tanto temporal como permanente, Pantoja es el distrito municipal
mas afectado.
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En el barrido de Los Alcarrizos 2021 se levantaron unas 225,985 personas agrupadas en 73,938
hogares. Con respecto a lo recogido en el 3ESH-2018 en el Municipio Los Alcarrizos, en donde
se levantaron 202,841 personas agrupadas en 66,202 hogares, este levantamiento supone un
incremento de 11.4% a nivel de personas y de 11.7% a nivel de hogares. En comparacién con lo
recogido por el Censo de 2010, en el que se censaron unas 272,776 personas agrupadas en 74,942
hogares, el levantamiento de 2021 levant6 una cantidad de personas que representa el 82.8%
de la cifra alcanzada en el Censo y una cantidad de hogares que representa el 98.7% de la cifra
alcanzada en el Censo.

Elincremento de personas y hogares levantados en 2021 con respecto al 3ESH-2018 refleja, por
unlado, la dinimica natural de crecimiento de la poblacidén y, por otro, la expansiéon dela zona de
levantamiento conrespecto al Tercer Estudio. Segtin los datos delas Estimaciones y Proyecciones
de Poblacién por regién y provincia 2000-2030 de la ONE (Cuadro No. 2.50-13), el crecimiento
dela poblacién de la provincia Santo Domingo entre 2018 y 2021 es de un 5.4%. Si se asume que el
crecimiento de la poblacién de Los Alcarrizos en este periodo es cercano al dato de la provincia
completa, se puede afirmar que la diferencia entre este 5.4% y el 11.4% de incremento a nivel de
personas ya mencionado se debe ala inclusiéon de las zonas no prioritarias de pobreza en las areas
de levantamiento, especialmente los complejos residenciales cerrados que han proliferado en las
altimas décadas en este municipio.

Sibien los datos del Censo de 2010 no son una buena referencia para evaluar la meta de cobertura
por el importante intervalo de tiempo que separa ambas operaciones estadisticas, ofrecen una
idea preliminar del alcance del levantamiento del 2021. A nivel de hogares, la cantidad cubierta
por el levantamiento de 2021 representa el 98.7% de la cifra alcanzada en el Censo, lo que
representa una cobertura casi total. Sin embargo, habra que esperar al X Censo de Poblacién y
Vivienda programado para el afio 2022 para tener una estimacién mas precisa de la cobertura
alcanzada en este levantamiento.

Caberesaltar que el STUBEN gestion6 103,418 viviendas para el levantamiento de Los Alcarrizos,
de las cuales 93,540 estaban ocupadas. De estas, se hicieron 73,938 entrevistas completas (en
términos de hogar) lo que representa alrededor del 80% de las viviendas ocupadas.

Enmateriadevivienda, el levantamiento de 2021 muestra una mejoriaimportante dela poblacién
con respecto al 2018. En lo que respecta al tipo de vivienda, si bien el porcentaje de hogares
viviendo en casas independientes y apartamentos se mantuvo estable, pasando de 97.0% a 97.8%,
se registr6 una disminucidn de casi un tercio en el porcentaje de hogares en piezas de cuarteria,
de 2.8% a 2.0% El analisis longitudinal de los 34,612 hogares con los mismos jefes de hogar en
ambos levantamientos, en ese mismo sentido, muestra que el 91.6% de esos hogares que vivian en
piezas de cuarteria en 2018 pasaron a vivir en casas independientes.

En lo referente al tema de la forma de tenencia de la vivienda, el levantamiento de 2021 muestra
un fuerte incremento del porcentaje de hogares en viviendas alquiladas (43.1% a 47.1%) y del
porcentaje de hogares en viviendas propias en terreno propio (30.1% a 34.5%), acompanado de



una considerable disminucién del porcentaje de hogares en viviendas propias en terreno del
Estado (16.0% a 8.3%). El analisis de evolucién a los hogares con los mismos jefes muestra un
importante porcentaje de hogares que pasaron de residir en viviendas propias en terreno del
Estado a viviendas propias en terreno propio.En lo que respecta a materiales predominantes de
la vivienda, también se observan importantes mejoras.

En el caso del material de las paredes de la vivienda, el porcentaje de paredes de block, concreto o
ladrillo aument6 de 75.8% a 81.9% y el porcentaje de paredes de madera disminuy6 de 16.3% a11.9%.
En el caso del material del techo, el porcentaje de techos de concreto aumentd de 46.7% 2 56.7% y
el porcentaje de techos de zinc disminuyd desde 51.3% a 41.5%. En el caso del piso de la vivienda, el
porcentaje de pisos de cemento disminuy6 de 72.1% a 56.5%, mientras que el porcentaje de granito,
marmol o ceramica aument6 de 19.5% a 33.7%.

En términos de hacinamiento, entendido comolarazén entrela cantidad de personas que residen
en un hogar entre la cantidad de dormitorios de la vivienda, se registré también una importante
mejoria. En el caso del andlisis longitudinal a los 34,612 hogares con los mismos jefes en ambos
levantamientos, se refleja que el 55.0% mantiene en el 20211a misma categoria o rango de nivel de
hacinamiento que reporté en el 3ESH-2018, el 25.9% mejoré (disminuyd) su categoria de nivel de
hacinamiento y el 19.1% empeoré (aumentd) su categoria de nivel de hacinamiento.

En materia de servicios basicos y equipamiento, se observan resultados mixtos. En el caso del
acceso a agua potable, tanto la comparacién nominal como el analisis de evolucidén reflejan una
disminucién del porcentaje de hogares que obtienen agua del acueducto (ya sea dentro de la
casa, en el patio de la casa o en una llave pablica) y un significativo aumento del porcentaje de
hogares que la obtienen de un camioncito repartido (camién tanque). Por otro lado, los datos
indican una cobertura casi total del servicio de energia eléctrica (EDEs) y una cobertura muy
amplia del servicio de eliminacién de basura del ayuntamiento. Sin embargo, en este tlltimo caso
es preocupante que el 8.6% de hogares reporta tirar la basura en el solar, patio o canada.

En el caso del servicio sanitario, se registrd un importante incremento de hogares que utilizan
inodoros (89.4% a 94.5%) y una disminucién del uso de letrinas. El anilisis de evoluciéon también
muestra que la mayoria de los hogares (con los mismos jefes) con letrina cambiaron a inodoro
entre ambos levantamientos. En el caso del combustible para cocinar, el 94.0% de los hogares
cocina con gas propano, seguido de un 4.4% de hogares que no cocinan. Sobre tenencia de equipos
en el hogar, los datos muestran que el 58.0% de los hogares tienen al menos todos los equipos que
en el modelo del Indice de Calidad de Vida se consideran como basicos.

Para los hogares con los mismos jefes identificados en ambos estudios, el analisis de movilidad
refleja que el 4.1% de estos hogares vivian en otra provincia al momento del 3ESH-2018, mientras
que el 3.4% vivia en otro municipio de la misma Provincia Santo Domingo. Esto significa que un
7.5% de estos hogares vivia fuera del Municipio Los Alcarrizos en 2018. Aproximadamente la
mitad de estos hogares que vivian fuera de Los Alcarrizos provienen de Santo Domingo Oeste
y Santo Domingo de Guzman (Distrito Nacional). Esto probablemente se debe, ademas del
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hecho evidente de que estas localidades son limitrofes, a que Los Alcarrizos esta funcionando
como periferia en crecimiento respecto a las localidades mas céntricas del Gran Santo Domingo
en el proceso de expansidon urbana. Los datos también revelan una alta movilidad dentro del
municipio, pues el 10.3% de los hogares con el mismo jefe cambiaron de barrio o paraje dentro del
mismo municipio.

En materia de composicioén y caracteristicas de los miembros del hogar, los datos muestran que el
51.2% de la poblacién levantada en 2021 es de sexo femenino, frente al 48.8% de personas de sexo
masculino. En lo referente a la jefatura de hogar, el 65.2% de los hogares tiene jefatura femenina,
frente al 34.8% de jefatura masculina. El promedio de personas por hogar equivale a 3.1, una
cifra consistente con otros levantamientos de informacién a nivel nacional. En lo que respecta
ala edad, la poblacién levantada puede considerarse como una poblacién joven. La piramide de
edad indica que el 50.3% de la poblaciéon masculina tiene edades comprendidas entre O y 24 anos,
mientras que el 47.7% de la poblacién femenina tiene edades comprendidas en dicho rango.

Del total de la poblacién levantada, el 55.3% nacidé en el mismo municipio de Los Alcarrizos, y
el 96.0% nacidé en la Reptiblica Dominicana. El 4.0% correspondiente a personas de origen
extranjero corresponde a personas provenientes de Haiti, Venezuela y otros paises. En términos
de documentacion, el 95.2% de las personas han sido declaradas. Esto significa que el porcentaje
de personas sin documentacion y, por ende, sin acceso a los derechos basicos de un ciudadano,
asciende al 4.8%. Para la poblacién de 15 afios o menos, el porcentaje de personas con Nimero
Unico de Identidad (NUI) asciende a 65.2%. Para la poblacion de 16 afios o mas, el 88.7% tiene
Cédula. Sin embargo, 13.0% de las personas de 16 afios o mas corresponde a individuos que tienen
su documento de identidad y no quisieron facilitar su ntimero de cédula a los entrevistadores.
Esto puede deberse a la inclusién de los residenciales cerrados, cuyos residentes pueden
resultar mas reacios a proveer su niimero de cédula. Es un reto a futuro del SIUBEN comunicar
apropiadamente a la poblaciéon los beneficios de pertenecer al registro social universal en el cual
esta institucion se esta convirtiendo.

La distribucién de la poblacién seglin el parentesco con el jefe del hogar en el levantamiento de
2021 es muy parecida ala del 3ESH-2018. En el analisis de evolucién paralas 77,622 personas que
a través de su ntimero de cédula/NUI se pudo identificar que fueron levantados tanto en 2018
como en 2021 se observa que los cambios mas importantes de parentesco son de jefe a pareja e
hijo, de pareja del jefe a jefe del hogar y de hijo del jefe a jefe de hogar.

En materia de salud, se observa que la tenencia de seguro de salud se mantiene muy similar entre
ambos levantamientos, en torno al 68% de la poblacién levantada. En el analisis longitudinal,
sin embargo, se observa que hubo un aumento significativo de la tenencia de seguro de salud
para las personas levantadas en ambos estudios. De las personas con seguro de salud, mas de la
mitad est4 afiliada al SeNaSa subsidiado. Las otras dos opciones de seguro de salud con mayor
presencia son SeNaSa contributivo y ARS Humano.



Losdatosindicanel10.7% delapoblacion de 5 afios y mas sufre de alguna discapacidad, de acuerdo
con el Corte 1del Modelo del Set Corto del Grupo de Washington. En este sentido, cabe destacar
que se registraron unas 1,118 personas que por motivo de discapacidad deben permanecer en
cama. En otro orden, en lo referente a padecimiento de enfermedades, los datos muestran que la
enfermedad con mayor incidencia en la poblacién levantada es la hipertension arterial (12.9%),
seguida de las enfermedades de la vista (9.9%), enfermedades respiratorias crénicas (5.5%), otras
enfermedades no listadas (5.5%) y la diabetes (4.9%), entre otros padecimientos.

En materia de cuidado infantil, el 91.0% de los menores de 0 a 12 afios no son enviados a ningiin
lugar para ser cuidados cuando no estan en la escuela. De estos nifios, el 58.9% queda al cuidado
de su madre durante el dia y el 20.3% queda al cuidado de su abuelo(a). En este aspecto es
necesario resaltar que 502 de estos nifios se quedan al cuidado de hermanos de 12 afios o menos,
mientras otros 571 se quedan solos durante el dia. La falta de acompafnamiento adulto durante el
dia para estos menores supone un riesgo importante para su seguridad y desarrollo que amerita
atencién por parte de las autoridades competentes.En materia de educacién, se observa una
drastica disminucién del porcentaje de personas de 5 a 18 afios inscritas en un centro educativo
(90.2% a 73.7%). Sin embargo, esto se puede atribuir al hecho de que el periodo de levantamiento
coincidid parcialmente con el periodo de vacaciones. Esto queda confirmado con el hecho de que
mas de la mitad de los no inscritos en un centro educativo declaré estar a la espera de un nuevo
ano escolar. En el analisis de evolucién es preciso destacar que el 63.4% de los que no estaban
inscritos en 2018 estan inscritos en 2021, lo que constituye un hecho realmente positivo. En lo
que respecta a la situacién de alfabetismo, el porcentaje de personas que saben leer y escribir se
redujo ligeramente de 93.4% 2 92.2%. Esta falta de avance es preocupante y es unllamado de alerta
respecto ala efectividad real que las politicas de alfabetizacion estan teniendo en este municipio.

Respecto a las nuevas preguntas agregadas a la seccién de educacion, los datos muestran que el
93.0% de la poblacién de 5 a 18 afos inscrita en un centro educativo esta asistiendo a las clases
en modalidad virtual. Dentro del grupo que toma clases no presenciales (asistencia virtual, a
distancia o mixta), el 94.0% utiliza WhatsApp para tomar las clases, el 47.4% utiliza plataformas
virtuales y el 44.4% utiliza la television.

En términos de logro educativo de la poblacion levantada, los datos muestran un avance entre
2018, cuando el promedio de escolaridad era de 8.9 afios, y el 2021, afio en el que dicho promedio
se sitia en 9.5 afos. El grupo de 25 a 34 anos es el que presenta la mayor escolaridad promedio
(10.7 en 2018 y 11.1 en 2021). Conforme avanzan los grupos de edad, la escolaridad promedio se
reduce, siendo el grupo de 65 afios y mas el de menor promedio (4.1 en 2018 frente a 4.7 en 2021).
Siestainformacion se desagrega en términos geograficos, se puede notar que de los tres distritos
municipales que componen el municipio Pantoja tiene los barrios con mayor promedio de afios
de escolaridad, mientras que Palmarejo-Villa Linda tiene los parajes con menor escolaridad
promedio.

En materia de empleo, para la poblacién de 15 afios y mas se observa una marcada disminucién
del porcentaje de personas ocupadas (58.0% a 51.8%) y un aumento igualmente significativo del
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porcentaje de personas en situacion de desocupaciéon ampliada (13.5% a 22.1%) respecto al 2018.
Estos datos sugieren que los efectos de la recuperacién econémica en marcha hasta el momento
no han sido suficientes para que en el municipio de Los Alcarrizos se reestablezca la situacion
previa ala pandemia en el mercado laboral.

Dentro de la poblacién de 15 anos y mas que estd ocupada, el 62.7% declara estar ocupado
permanentementey el 25.4% declara estar ocupado ocasionalmente. Enloreferente ala categoria
ocupacional, los datos muestran una situacién similar entre 2018 y 2021, en donde asalariado del
sector privado y trabajador por cuenta propia son las categorias mas comunes. El cambio mas
destacado es el aumento en el porcentaje de asalariados del sector privado de 34.4% 2 39.3%. Enlo
referente a beneficios laborales, el 39.7% tiene contrato formal, el 33.7% tiene seguro de pensién,
el 37.2% tiene seguro de salud y el 32.1% tiene seguro de riesgo laboral.

Parael grupodepersonasdel5 anos y mas que nobuscaron trabajo enlas tiltimas cuatro semanas,
losdatos muestran quelamayoriade estosindividuos dicen nohaber buscado trabajo por motivos
de edad (21.7%). A este grupo le sigue el de aquellos que reportan que han buscado trabajo y no
encuentran (18.5%). Le siguen quienes reportan dedicarse a los quehaceres domésticos (17.7%)
y los que reportan estar estudiando (12.5%). De estos datos, resulta llamativo el alto porcentaje
de quienes reportan haber buscado empleo sin éxito. Esto es consistente con el significativo
aumento de la poblacién en situaciéon de desocupaciéon ampliada comentado anteriormente y
es un indicativo de que las oportunidades laborales estan resultando ser insuficientes para la
poblacién de este municipio.

La falta de oportunidades se ve también claramente reflejada en el importante aumento de la
proporcidén de jovenes de 15 a 24 afos que ni estudian ni trabajan (NiNis). Para el 3ESH-2018,
esta proporcidn se situaba en 22.6%, mientras que en el 2021 se sittia en 34.3%, un aumento de 11.7
puntos porcentuales. El dato de 2021, desagregado por sexo, pone de manifiesto una importante
brecha entre hombres y mujeres. Si para los hombres de 15 a 24 afos el porcentaje de NiNis es de
26.4%, para las mujeres en este rango de edad es de 41.9%,15.5 puntos porcentuales mas.

Un analisis desagregado de las variables que determinan la condicién de NiNj, inscripcién en un
centroeducativoy condicidén de ocupacién, muestraunamayoriade mujeresinscritasenuncentro
educativo, pero una mayoria de hombres ocupados. Esto sugiere que, al finalizar los estudios,
un importante grupo de mujeres no logra insertarse en la fuerza laboral y quedan categorizadas
como NiNis o en su defecto perdieron su empleo durante la pandemia, o no pudieron insertarse
en el mercado laboral dada la situacién de mercado. Pero, por otro lado, el dato de mayor
ocupacion en los hombres de 15 a 24 afos, en conjunto con el porcentaje relativamente menor
en inscripcidn, sugiere que una parte importante de los hombres jovenes esta consiguiendo
empleo y abandonando los estudios o declinando de seguir al proximo nivel (universitario). Esta
situacién tiene impactos negativos en el largo plazo, pues restringe las oportunidades a las que
pueden aspirar a lo largo de su vida laboral.

En materia de brecha digital, los datos levantados muestran una importante mejoria. En primer



lugar, el porcentaje de personas de 7 a 65 afios con ningin conocimiento de informatica se redujo
drasticamente (56.0% a 37.4%), mientras los porcentajes de personas en ese rango de edad que
declararon tener conocimientos de informatica se incrementaron drasticamente, tanto para
conocimientos basicos (36.9% a 49.9%) como para conocimientos intermedios (5.9% a 10.3%) y
avanzados (1.2% a 2.4%).

El analisis de evolucién para los individuos levantados en ambos estudios, en ese mismo
sentido, muestra un alto porcentaje de personas que pasaron de no tener conocimientos a tener
conocimientos basicos. Deigual modo, el porcentaje de personas en el referido rango de edad que
reportd haber utilizado internet en el altimo mes casi se duplicé entre 2018 y 2021, pasando de
45.8% a290.4%,1o que puede ser en gran parte atribuido a la digitalizacién forzosa de los procesos
de la vida cotidiana provocada por la pandemia. Sin embargo, el uso de computadoras se redujo
entre 2018 y 2021, lo que indica que este mayor acceso a internet se esta realizando a través de
teléfonos inteligentes y tabletas.

En materia de embarazo en adolescentes, el 10.2% de las mujeres de 12 a 18 afos reportd haber
estado embarazada alguna vez. Este dato, desagregado por categorias del indice de Calidad de
Vida (ICV), muestra una mayor incidencia de esta problematica en los estratos mas carenciados,
ICV-1eICV-2, lo que refleja la estrecha relacién entre este fendémeno y la situacion de pobreza.
Deigual modo, esta problematica es mayor entre los hogares con menor escolaridad promedio. A
nivel territorial, el D.M. Palmarejo-Villa Linda acumula la mayor cantidad de barrios/parajes con
alta incidencia de embarazo en adolescentes, seguido del D.M. Los Alcarrizos y, en tltimo lugar,
el D.M. Pantoja.

La situacién de calidad de vida del municipio de Los Alcarrizos, en sentido global, presenta una
considerable mejoria, segiin muestran los datos del indice de Calidad de Vida (ICV). De 2018
a 2021, el porcentaje de hogares categorizados en ICV-1 pas6 de 6.2% a 6.1%, el porcentaje de
hogares categorizados en ICV-2 pas6 de 36.0% a 30.6%, el porcentaje de hogares categorizados
en ICV-3 pas6 de 44.5% a 42.5% y el porcentaje de hogares categorizados en ICV-4 pasé de 13.3%
a 20.8%. Es decir, el porcentaje de ICV-1 se mantuvo estable, los porcentajes de ICV-2 e ICV-3
experimentaron reducciones relativamente modestas pero importantes y el porcentaje de
ICV-4 aumentd considerablemente.El andlisis longitudinal para los hogares con el mismo jefe
en ambos levantamientos confirma esta mejoria, y refleja porcentajes considerables de hogares
desplazandose de ICV-2 aICV-3,y de ICV-3 aICV-4. En general, el analisis de evolucién muestra
que el 54.2% de estos hogares se mantuvo en su categoria de ICV entre el 2018 y el 2021, mientras
que el 25.6” mejorod de categoria de ICV y el 19.3% empeor6 su categoria de ICV.

La desagregacion territorial de los datos de ICV de 2021 pone de manifiesto importantes brechas
entre los distritos municipales que componen el municipio Los Alcarrizos. Mientras la proporciéon
de hogares categorizados en ICV-1 e ICV-2 equivale al 37.8% en los distritos municipales Los
Alcarrizos y Palmarejo-Villa Linda, dicha proporcion en el distrito municipal de Pantoja ascendia
a 31.2%. Es decir, el D.M. Pantoja tiene una proporciéon de hogares en situacién de pobreza
notablemente menor que los otros dos distritos municipales.

105

I“ Estudio Comparativo de Hogares en el municipio Los Alcarrizos, 2018-2021



Estudio Comparativo de Hogares en el municipio Los Alcarrizos, 2018-

2021 “l

En materia de vulnerabilidad medioambiental, los datos del Indice de Vulnerabilidad ante
Choques Climaticos (IVACC) reflejan una importante mejoria. Segin muestran los datos, el
porcentaje de hogares categorizados en IVACC Alto (alta vulnerabilidad) disminuy6 de 32.7% a
23.5%. El analisis de evolucién indica que, de los hogares con el mismo jefe, el 51.9% se mantuvo en
la misma categoria de IVACC, el 27.4% pas6 a una mejor categoria de IVACC y el 20.7% empeord de
categoria de IVACC.

En lo que respecta al impacto directo de la pandemia por COVID-19, los datos muestran que el
17.6% de los hogares del municipio Los Alcarrizos reportd que al menos un miembro fue infectado
por COVID-19. De este grupo de hogares, el 3.6% reportd que al menos un miembro fallecié por
esta enfermedad. El dato desagregado por categorias de ICV muestra que un alto porcentaje
de los hogares afectados por la enfermedad pertenecen a la categoria de ICV-4 en comparaciéon
con el resto de las categorias, especialmente ICV-1. Esto puede estar explicado en que el mayor
acceso a pruebas diagnoésticas en los estratos socioeconémicos altos conlleva a un mayor reporte
de infecciones por COVID-19 en estos hogares. Por otro lado, la desagregacion geografica de los
datos de contagio indica que la proporcién de hogares que reportaron contagio por COVID-19 el
distrito mas afectado en términos relativos al total de manzanas es Pantoja.

En cuanto a efectos indirectos, el COVID-19 tuvo un fuerte impacto en la seguridad alimentaria
y en la generacion de ingresos de los hogares. Este efecto tuvo impactos claramente diferenciados
en funcion del estrato socioecondémico, el sexo del jefe y del distrito municipal de los hogares de
Los Alcarrizos. En los indicadores de seguridad alimentaria, los datos muestran que a mayor
categoria de ICV, el impacto es menor. Para todos los indicadores se observa esta tendencia: el
porcentaje de hogares que en los tiltimos 15 dias algtin miembro pasé dias sin comer (33.5% para
los ICV-1y 10.0% para los ICV-4), el porcentaje de hogares que en los tiltimos 15 dias redujeron el
ntmero de comidas por dia (65.1% para los ICV-1y 44.6% para los ICV-4), el porcentaje de hogares
que en los tltimos 15 dias redujeron porciones o cantidad de comida servida (68.5% para los ICV-1
y 53.0% paralos ICV-4), el porcentaje de hogares que en los tiltimos 15 dias consumieron alimentos
menos preferidos o mas baratos (72.6% para los ICV-1y 61.8% para los ICV-4) y el porcentaje de
hogares que en los tltimos 15 dias consumieron comida prestada, donada o comprada a crédito
(fiao) (68.9% paralos ICV-1y 53.2% para los ICV-4). De igual modo, salvo para el primer indicador
mencionado, la afectacion en términos de seguridad alimentaria es mayor para los hogares con
jefatura femenina, con diferencias en torno a los 5 puntos porcentuales con respecto los hogares
con jefatura masculina.

Con respecto a los datos de afectacion sobre los ingresos y el empleo, el porcentaje de hogares
que reportaron que algin miembro recibid ingresos o salarios mas bajos oscila en torno al 43%-
47%, mostrando una cifra mas baja para los ICV-4 y una incidencia similar para el resto de las
categorias. El porcentaje de hogares que reportaron la pérdida de empleo permanente para
alguno de sus miembros, que fluctiia en torno al 21%-23%, muestra una cifra ligeramente menor
paralosICV-2 y unacifrasimilar para el resto de las categorias. A su vez, el porcentaje de hogares
que reportaron pérdida temporal/suspension del empleo oscila entre 20%-25%, mostrando una
cifra mayor para los ICV-4 e ICV-3 y una cifra menor para las otras dos categorias. Esta mayor



incidencia de pérdida de empleos entre los ICV-4 e ICV-3 puede ser consecuencia de una mayor
participacion delos miembros de estoshogares en el mercadolaboral que se traduce en una mayor
posibilidad de perder el empleo. Desagregados por sexo del jefe, estos indicadores muestran una
mayor incidencia para los hogares con jefatura femenina, en todos los casos, siendo mayor la
brecha en el indicador de disminucién de ingresos.

La desagregacion geografica muestra que, en términos de afectacidon de ingresos/salarios por
COVID-19, el D.M. Los Alcarrizos fue el mas afectado. Sin embargo, en pérdida de empleo tanto
temporal como permanente, Pantoja es el distrito municipal mas afectado.

El panorama general que muestra el analisis de los datos levantados muestra un balance mixto
con respecto a la mejoria de la situacidén socioecondémica respecto al 2018. Por un lado, los
componentes estructurales de la calidad de vida en su mayoria muestran avances, tales como
los indicadores de vivienda, servicios basicos, equipamientos, salud, educacién y brecha digital,
con algunas excepciones destacables como el retroceso registrado en el servicio de agua para
uso doméstico. Esta mejoria también se refleja en el ICV, que resume muchos de los indicadores
mencionados. Sin embargo, la situacién coyuntural es mucho peor, como muestran los datos de
empleo y parecen mostrar los datos de afectacion indirecta por COVID-19 (para estos datos no
se puede comparar con 2018).

La mejoria en las condiciones estructurales de vida puede ser en parte explicada por la inclusién
de zonas de nivel socioeconémico mas alto en el levantamiento de 2021 que no se levantaron en
2018. Los datos desagregados por distrito municipal claramente muestran que Pantoja, donde
hay una mayor concentracién de residenciales cerrados, esta relativamente mejor en muchos de
estos indicadores. Sin embargo, el progreso en las condiciones de vida también obedece a que los
hogares de estratos socioecondémicos mas bajo han mejorado con respecto al 2018, como muestra
el analisis de evolucién realizado.

En lo que respecta a la situacidon coyuntural en el empleo, es previsible que conforme la
recuperaciéon econémicase consolide, la situacidon del empleo también mejore. Sin embargo, existe
un riesgo alto de que para muchos hogares esta situacién coyuntural se cronifique y perjudique
sus condiciones estructurales de vida. El cambio en la demanda de los diferentes tipos de empleo
debido a la nueva realidad postpandemia puede obstaculizar a muchas personas con poca
formacion en una situaciéon el reempleo en una actividad distinta ala que ejercian anteriormente.
De igual modo, la irrupciéon de nuevas variables del COVID-19 puede retrasar la recuperacion
plena de los niveles de actividad previos a la pandemia. Por ejemplo, al momento en el que se
escriben estas lineas, el surgimiento de la variable Omicron ha vuelto a traer incertidumbre
respecto al momento definitivo de superacion de la pandemia. Y para un hogar vulnerable, seis
meses o un afno mas de situacién de pandemia (aun si las restricciones se mantienen moderadas),
puede significar un choque con impacto de larga duracién en su nivel de calidad de vida. Esto es
alin mas cierto si se toma en cuenta la situacién actual de aumento del costo de vida.

Por lo tanto, en materia de politicas piiblicas, ademas de la necesidad de seguir trabajando
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las brechas que atin persisten en las condiciones estructurales de vida, es necesario atender la
situacion actual con politicas que fomenten la educacidon y el empleo en Los Alcarrizos, para
brindar oportunidades a la poblaciéon de Los Alcarrizos, que en su mayoria es joven y se enfrenta
al riesgo de perder afios valiosos para el desarrollo laboral debido a la pandemia. Todo esto debe
realizarse teniendo en cuenta las brechas de nivel socioeconémico, de género y territoriales
existentes en el municipio.



ANEXOS

Tabla A.1
Distribucién de hogares con los mismos jefes por evolucién de

la Categoria de ICV

Evolucién en el indice de Calidad de Vida Hogares %

ICV1->ICV1 616 33.4

ICV1->ICV2 962 52.2

ICV1->ICV3 235 12.7

ICV1->ICV4 31 1.7

Subtotal 1,844 5.3

ICV2->ICV1 1,068 8.4

ICV2->ICV2 6,572 51.8

ICV2->ICV3 4,453 35.1

ICV2->ICV4 587 4.6

Subtotal 12,680 36.7

ICV3 -> ICV1 234 1.5

ICV3->ICV2 3,546 22.1

ICV3->ICV3 9,317 58.2

ICV3 ->ICV4 2,913 18.2

Subtotal 16,010 46.3

ICV4 -> ICV1 15 0.4

ICV4 -> ICV2 273 6.8

ICV4 ->ICV3 1,531 37.9

ICV4 -> ICV4 2,224 55.0

Total 34,577 100.0

Tabla A.2
Evolucién en el indice de Vulnerabilidad Ante Choques Climaticos Hogares

IVACC Medio -> IVACC Medio 2,571 35.9
IVACC Medio -> IVACC Bajo 3,491 48.7
IVACC Medio -> IVACC Alto 1,108 15.5
Subtotal 7,170 20.7
IVACC Bajo -> IVACC Medio 3,543 21.8
IVACC Bajo -> IVACC Bajo 10,180 62.7
IVACC Bajo -> IVACC Alto 2,515 15.5
Subtotal 16,238 46.9
IVACC Alto -> IVACC Medio 2,025 18.1
IVACC Alto -> IVACC Bajo 3,965 35.4
IVACC Alto -> IVACC Alto 5211 46.5
Subtotal 11,201 324
Total 34,609 100.0
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Tabla A.3
Evolucion en el Tipo de Vivienda
Apartamento -> Apartamento
Apartamento -> Barracon
Apartamento -> Casa independiente
Apartamento -> Pieza de cuarteria
Subtotal
Barracén -> Barracdén
Barracon -> Casa independiente
Barracon -> Pieza de cuarteria
Subtotal
Casa independiente -> Apartamento
Casa independiente -> Barracon
Casa independiente -> Casa independiente
Casa independiente -> Otro
Casa independiente -> Pieza de cuarteria
Subtotal
Otro -> Casa independiente
Subtotal
Pieza de cuarteria -> Apartamento
Pieza de cuarteria -> Barracon
Pieza de cuarteria -> Casa independiente
Pieza de cuarteria -> Pieza de cuarteria
Subtotal
Total

Hogares

234

1

971

6

1,212
10

33

8

51
1,079
35
31,001
35
358
32,508
21

21

28

4

748
37

817
34,609

19.3
0.1
80.1
0.5
3.5
19.6
64.7
15.7
0.1
3.3
0.1
954
0.1
1.1
93.9
100.0
0.1
3.4
0.5
91.6
4.5
2.4
100.0



Tabla A.4

Propia en terreno propio -> Propia en terreno propio 6,892 59.3
Propia en terreno propio -> Propia en terreno del Estado 1,832 15.8
Propia en terreno propio -> Propia en terreno de terceros 202 1.7
Propia en terreno propio -> Otro 13 0.1
Propia en terreno propio -> Cedida o Prestada 892 7.7
Propia en terreno propio -> Alquilada 1,784 15.4
Subtotal 1,615 33.6
Propia en terreno del Estado -> Propia en terreno propio 3,617 61.7
Propia en terreno del Estado -> Propia en terreno del Estado 990 16.9
Propia en terreno del Estado -> Propia en terreno de terceros 81 1.4
Propia en terreno del Estado -> Otro 3 0.1
Propia en terreno del Estado -> Cedida o Prestada 409 7.0
Propia en terreno del Estado -> Alquilada 758 12.9
Subtotal 5,858 16.9
Propia en terreno de terceros -> Propia en terreno propio 141 38.6
Propia en terreno de terceros -> Propia en terreno del Estado 42 1.5
Propia en terreno de terceros -> Propia en terreno de terceros 15 4.1
Propia en terreno de terceros -> Otro 3 0.8
Propia en terreno de terceros -> Cedida o Prestada 79 21.6
Propia en terreno de terceros -> Alquilada 85 23.3
Subtotal 365 11
Otro -> Propia en terreno propio 6 21.4
Otro -> Propia en terreno del Estado 1 3.6
Otro -> Cedida o Prestada 6 21.4
Otro -> Alquilada 15 53.6
Subtotal 28 0.1
Cedida o Prestada -> Propia en terreno propio 887 27.0
Cedida o Prestada -> Propia en terreno del Estado 247 7.5
Cedida o Prestada -> Propia en terreno de terceros 79 2.4
Cedida o Prestada -> Otro 5 0.2
Cedida o Prestada -> Cedida o Prestada 917 27.9
Cedida o Prestada -> Alquilada 1,150 35.0
Subtotal 3,285 9.5
Alquilada -> Propia en terreno propio 2,049 15.2
Alquilada -> Propia en terreno del Estado 546 4.1
Alquilada -> Propia en terreno de terceros 92 0.7
Alquilada -> Otro 15 0.1
Alquilada -> Cedida o Prestada 969 7.2
Alquilada -> Alquilada 9,790 72.7
Subtotal 13,461 38.9
Total 34,612 100.0
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Tabla A.5
Block o concreto, ladrillo -> Block o concreto, ladrillo 24891 94.4
Block o concreto, ladrillo -> Madera 993 3.8
Block o concreto, ladrillo -> Otro 13 0.0
Block o concreto, ladrillo -> Tabla de palma 22 0.1
Block o concreto, ladrillo -> Tejamanil 2 0.0
Block o concreto, ladrillo -> Zinc 459 1.7
Subtotal 26380 76.2
Madera -> Block o concreto, ladrillo 2255 40.3
Madera -> Madera 2535 45.3
Madera -> Otro n 0.2
Madera -> Tabla de palma 71 1.3
Madera -> Zinc 727 13.0
Subtotal 5599 16.2
Otro -> Block o concreto, ladrillo 25 510
Otro -> Madera 15 30.6
Otro -> Otro 2 4.1
Otro -> Zinc 7 14.3
Subtotal 49 0.1
Tabla de palma -> Block o concreto, ladrillo 77 57.5
Tabla de palma -> Madera 41 30.6
Tabla de palma -> Zinc 16 1.9
Subtotal 134 0.4
Tejamanil -> Block o concreto, ladrillo 3 0.75
Tejamanil -> Zinc 1 0.25
Subtotal 4 0.0
Zinc -> Block o concreto, ladrillo on 37.3
Zinc -> Madera 702 28.7
Zinc -> Otro 6 0.2
Zinc -> Tabla de palma 24 1.0
Zinc -> Tejamanil 1 0.0
Zinc -> Zinc 799 32.7
Subtotal 2443 7.1

Total 34609 100.0



Tabla A.6

Evolucion en el Techo de Vivienda Hogares

Asbesto / Cemento -> Concreto 358 625
Asbesto / Cemento -> Asbesto / Cemento 130 22.7
Asbesto / Cemento -> Zinc 85 14.8
Subtotal 573 1.7
Concreto -> Asbesto / Cemento 353 2.2
Concreto -> Concreto 13304 83.5
Concreto -> Otro 1 0.0
Concreto -> Zinc 2272 14.3
Subtotal 15930 46.0
Otro -> Concreto 1 100.0
Subtotal 1 0.0
Yagua / Cana -> Zinc 5 833
Yagua / Cana ->Concreto 1 16.7
Subtotal 6 0.0
Zinc -> Asbesto / Cemento 178 1.0
Zinc -> Concreto 4816 26.6
Zinc -> Otro 5 0.0
Zinc -> Yagua / Cana 1 0.0
Zinc -> Zinc 13099 72.4
Subtotal 18099 52.3
Total 34609 100.0
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Tabla A.7

Evolucidn del Piso de la vivienda
Cemento -> Cemento

Cemento -> Granito / Marmol / Ceramica
Cemento -> Madera

Cemento -> Mosaico

Cemento -> Otro

Cemento -> Tierra

Subtotal

Granito / Marmol / Ceramica -> Block o concreto, ladrillo
Granito / Marmol / Ceramica -> Granito / Marmol / Ceramica
Granito / Marmol / Ceramica -> Madera
Granito / Marmol / Ceramica -> Mosaico
Granito / Marmol / Ceramica -> Tierra
Subtotal

Madera -> Cemento

Madera -> Granito / Marmol / Ceramica
Madera -> Madera

Subtotal

Mosaico -> Cemento

Mosaico -> Granito / Marmol / Ceramica
Mosaico -> Madera

Mosaico -> Mosaico

Mosaico -> Tierra

Subtotal

Otro -> Cemento

Otro -> Granito / Marmol / Ceramica
Subtotal

Tierra -> Cemento

Tierra -> Granito / Marmol / Ceramica
Tierra -> Madera

Tierra -> Mosaico

Tierra -> Otro

Tierra -> Tierra

Subtotal

Total

Hogares
18365
5228
42
1349
4

283
25271
1339
3954
N
1010
7
6321
41

15

15

71
574
1554
5
398
3
2534
2

2

4
306
37

2

N 00

53
408
34609

72.7
20.7
0.2
53
0.0
1.1
73.0
21.2
62.6
0.2
16.0
0.1
18.3
57.7
21.1
21.1
0.2
22.7
61.3
0.2
15.7
0.1
7.3
50.0
50.0
0.0
75.0
9.1
0.5
2.0
0.5
13.0
1.2
100.0



Tabla A.8

Evolucién en Conocimiento en Informatica Personas

Ningun Conocimiento -> Ninguin Conocimiento 18,286 52.9
Ningun Conocimiento -> Intermedio 1,681 4.9
Ningun Conocimiento -> Bdsico 14,323 41.5
Ningin Conocimiento -> Avanzado 258 0.7
Subtotal 34,548 539
Intermedio -> Ningtlin Conocimiento 372 8.3
Intermedio -> Intermedio 1,372  30.7
Intermedio -> Basico 2,389 53.5
Intermedio -> Avanzado 334 7.5
Subtotal 4,467 7.0
Basico -> Ningun Conocimiento 5,397 22.2
Basico -> Intermedio 3,781 15.6
Basico -> Basico 14,399 59.3
Basico -> Avanzado yall 2.9
Subtotal 24,288 37.9
Avanzado -> Ninguin Conocimiento 40 5.0
Avanzado -> Intermedio 275 34.3
Avanzado -> Basico 340 42.4
Avanzado -> Avanzado 147 18.3
Subtotal 802 1.3
Total 64,105 100.0
Tabla A.9
Si =-> Si 5,570 43.8
Si => No Sabe 33 0.3
Si-> No 7,115 55.9
Subtotal 12,718 19.9
No Sabe -> Si 100 30.0
No Sabe -> No 233 70.0
Subtotal 333 0.5
No -> Si 10,235 20.1
No -> No Sabe 146 0.3
No -> No 40,569 79.6
Subtotal 50,950 79.6
Total 64,001 100.0
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Si > Si

Si-> No Sabe
Si-> No
Subtotal

No Sabe -> Si
No Sabe -> No
Subtotal

No -> Si

No -> No Sabe
No -> No
Subtotal

Total

Tabla A.10

Evolucidn en el Uso del Internet en el Gltimo mes Personas

30,321
6

1,201
31,528
242

17

259
27,170
27
5,121
32,318
64,105

96.2
0.0
3.8
49.2
93.4
6.6
0.4
84.1
0.1
15.8
50.4
100.0



Tabla A.11

Evolucidn de la Categoria Ocupacional Personas | %
Cuenta Propia -> Empleado o asalariado del sector Privado 1,909 19.5
Cuenta Propia -> Patrén o Empleador 276 2.8
Cuenta Propia -> Trabajador(a) domestico(a) fuera del hogar 319 3.3
Cuenta Propia -> Cuenta Propia 6,466 66.1
Cuenta Propia -> Empleado o asalariado del sector Puiblico 464 4.7
Cuenta Propia -> No sabe 45 0.5
Cuenta Propia -> Trabajo no renumerado 308 3.1
Subtotal 9,787 35.6
Empleado o asalariado del sector Privado -> Cuenta Propia 2,103 20.9
Empleado o asalariado del sector Privado -> Empleado o asalariado del sector Privado 6,397 63.7
Empleado o asalariado del sector Privado -> Empleado o asalariado del sector Puiblico 726 7.2
Empleado o asalariado del sector Privado -> No sabe 28 0.3
Empleado o asalariado del sector Privado -> Patrén o Empleador 258 2.6
Empleado o asalariado del sector Privado -> Trabajador(a) domestico(a) fuera del hogar 308 3.1
Empleado o asalariado del sector Privado -> Trabajo no renumerado 219 2.2
Subtotal 10,039 36.5
Empleado o asalariado del sector Publico -> Cuenta Propia 497 15.5
Empleado o asalariado del sector Publico -> Empleado o asalariado del sector Privado 654 20.4
Empleado o asalariado del sector Publico -> Empleado o asalariado del sector Publico 1,890 591
Empleado o asalariado del sector Publico -> No sabe 10 0.3
Empleado o asalariado del sector Ptiblico -> Patrén o Empleador 34 1.1
Empleado o asalariado del sector Publico -> Trabajador(a) domestico(a) fuera del hogar 69 2.2
Empleado o asalariado del sector Publico-> Trabajo no renumerado 45 1.4
Subtotal 3,199 11.6
No sabe -> Cuenta Propia 21 45.7
No sabe -> Empleado o asalariado del sector Privado 17 37.0
No sabe -> Patrén o Empleador 1 2.2
No sabe -> Trabajador(a) domestico(a) fuera del hogar 3 6.5
No sabe -> Empleado o asalariado del sector Publico 4 8.7
Subtotal 46 0.2
Patrén o Empleador -> Empleado o asalariado del sector Privado 592 42.3
Patrén o Empleador -> Cuenta Propia 523 37.4
Patrén o Empleador -> Empleado o asalariado del sector Plblico na 8.1
Patrén o Empleador -> No sabe 7 0.5
Patrén o Empleador -> Patrén o Empleador 1 2.9
Patrén o Empleador -> Trabajador(a) domestico(a) fuera del hogar 75 54
Patrén o Empleador -> Trabajo no renumerado 47 3.4
Subtotal 1,399 5.08
Trabajador(a) domestico(a) fuera del hogar -> Cuenta Propia 468 21.4
Trabajador(a) domestico(a) fuera del hogar -> Empleado o asalariado del sector Privado 442 20.2
Trabajador(a) domestico(a) fuera del hogar -> Patrén o Empleador 66 3.0
Trabajador(a) domestico(a) fuera del hogar -> Empleado o asalariado del sector Publico 100 4.6
Trabajador(a) domestico(a) fuera del hogar -> No sabe 18 0.8
Trabajador(a) domestico(a) fuera del hogar -> Trabajador(a) domestico(a) fuera del hogar 1,031 47.2
Trabajador(a) domestico(a) fuera del hogar -> Trabajo no renumerado 60 2.7
Subtotal 2,185 7.9
Trabajo no renumerado -> Cuenta Propia 507 58.1
Trabajo no renumerado -> Empleado o asalariado del sector Privado 207 23.7
Trabajo no renumerado -> No sabe 2 0.2
Trabajo no renumerado -> Patrén o Empleador 34 3.9
Trabajo no renumerado -> Trabajador(a) domestico(a) fuera del hogar 39 4.5
Trabajo no renumerado -> Trabajo no renumerado 29 3.3
Trabajo no renumerado-> Empleado o asalariado del sector Publico 54 6.2
Subtotal 872 3.17
Total 27,527 100.0
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Tabla A.12
Si-> Si 53,614 88.0
Si -> No Sabe 424 0.7
Si-> No 6,877 1.3
Subtotal 60,915 78.5
No Sabe -> Si 292 741
No Sabe -> No Sabe N 2.8
No Sabe -> No 91 23.1
Subtotal 394 0.5
No -> Si 11,056 67.8
No -> No Sabe 187 1.1
No -> No 5,070 311
Subtotal 16,313 21.0
Total 77,622 100.0
Tabla A.13

Evolucidn en la Condicion de Ocupacion

Ocupados -> Ocupados

Ocupados -> Inactivos

Ocupados -> Desocupados Desalentados

Ocupados -> Desocupados Abiertos

Subtotal

Inactivos -> Ocupados

Inactivos -> Inactivos

Inactivos -> Desocupados Desalentados

Inactivos -> Desocupados Abiertos

Subtotal

Desocupados Desalentados -> Inactivos
Desocupados Desalentados -> Desocupados Abiertos
Desocupados Desalentados -> Ocupados
Desocupados Desalentados -> Desocupados Desalentados
Subtotal

Desocupados Abiertos -> Ocupados

Desocupados Abiertos -> Inactivos

Desocupados Abiertos -> Desocupados Desalentados
Desocupados Abiertos -> Desocupados Abiertos
Subtotal

Total

Personas

27,527
5,835
2,993
4,414
40,769
4,625
13,000
2,118
2,809
22,552
2,274
1,376
2,560
900
7,110
1,353
648
461
727
3,189
73,620

67.5
14.3
7.3
10.8
55.38
20.5
57.6
9.4
12.5
30.6
32.0
19.4
36.0
12.7
9.7
42.4
20.3
14.5
22.8
4.33
100.0



Tabla A.14

Evolucion en condicidn de NiNis Jovenes

Si -> Si 1,075 50.6
Si -> No 1,051 49.4
Subtotal 2,126 271
No -> Si 1,976  34.6
No -> No 3,737 65.4
Subtotal 5,713 72.9
Total 7,839 100.0
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